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ÖZ 

Bu araĢtırma, sınıf öğretmenlerinin 3.sınıf Hayat Bilgisi dersinde değerler eğitimi ile ilgili 

yaptıkları uygulamalarına iliĢkin görüĢlerini belirlemek amacıyla yapılmıĢtır. AraĢtırmanın 

çalıĢma grubunu, 2015-2016 öğretim yılında Milli Eğitim Bakanlığına bağlı Konya ili 

Meram Ġlçesinde yer alan ilkokullarda görev yapan 176 sınıf öğretmeni oluĢturmuĢtur. 

Karma yöntemle gerçekleĢtirilen araĢtırmanın verileri araĢtırmacı tarafından geliĢtirilen 

anket ve yarı yapılandırılmıĢ görüĢme formlarıyla elde edilmiĢtir. Elde edilen bulgular, alt 

problemlerle uyumlu bir biçimde tablolaĢtırılarak sunulmuĢ ve yorumlanmıĢtır. 

AraĢtırmadan elde edilen sonuçlar; 1. öğretmenlerin Hayat Bilgisi Dersi Değerler Eğitimi 

uygulamalarında telkin, model olma, örnek olay gibi değer kazandırma yollarını etkin bir 

Ģekilde kullandıklarını, 2. öğretmenlerin Hayat Bilgisi dersinde değerler eğitimi 

uygulamalarında soru cevap tekniğini, telkinde bulunma, örnek olay yöntemini sıklıkla 

kullandıklarını, değerlendirmede herhangi bir yaklaĢım ve yönteme bağlı kalmadıklarını, 

ayrıca bu durum hakkında bilgi sahibi olmadıklarını, 3. öğretmenlerin cinsiyetlerine göre 

değerler eğitimi uygulamalarına iliĢkin görüĢleri arasında anlamlı farklılık olduğunu, 4. 

öğretmenlerin eğitim durumlarına göre değerler eğitimi uygulamalarına iliĢkin görüĢleri 

arasında anlamlı bir fark bulunmadığını, 5. öğretmenlerinin kıdem durumlarına göre 

değerler eğitimi uygulamalarına iliĢkin görüĢleri arasında anlamlı bir fark bulunduğunu 

göstermiĢtir.  
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ABSTRACT 

This study aims to examine classroom teachers‟ views on their practices for values 

education in Life Sciences Course for 3rd grade. The study group is composed of 176 

classroom teachers who work in primary schools affiliated with the Ministry of National 

Education in Meram district in Konya province during 2015-2016 academic years.  A 

mixed method was adopted in the research and data was collected through a scale and 

semi-structured interview form developed by the researcher.Findings were presented and 

interpreted in tables in compatible with problems.Findings of the research are as follows: 

1. It was understood that teachers actively use value instruction ways such as prompting, 

being model, case study in their practices for values education in Life Sciences 2. It was 

found that teachers frequently use question-answer technique, prompting, case study 

method while they do not adopt any definite approach or technique to evaluation in their 

practices for values education in Life Sciences course and they do not have any knowledge 

regarding this. 3. There is a significant difference between teachers‟ views on their 

practices for values education in terms of gender. 4. There isn‟t any significant difference 

between teachers‟ views on their practices for values education in terms of educational 

background. 5. There is a significant difference between teachers‟ views on their practices 

for values education in terms of teaching experience.  
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BÖLÜM I 

GĠRĠġ 

1.1. Problem Durumu 

Bu bölümde; problem durumu, araĢtırmanın amacı, araĢtırmanın önemi, sayıltılar, 

sınırlılıklar ve tanımlara yer verilmiĢtir. 

“Değer” kelimesi, günlük dilde, bir Ģey için biçilen kıymet Ģeklinde kullanılmaktadır. Bu 

nedenle sözlüklerde “değer”, bir Ģeyin önemini belirlemeye yarayan soyut ölçü, bir Ģeyin 

değdiği karĢılık, kıymet olarak tanımlanmaktadır (Aydın ve Gürler, 2012). Bu 

tanımlamaya göre değer kavramı genel olarak bir Ģeyin özelliklerini nitelemek için 

kullanılmaktadır. Fakat değer kavramı insana ve topluma ait Ģeyler açısından farklı anlam 

içermektedir.  

Değer kavramını davranıĢlar açısından ele alan tanımlarda bulunmaktadır. Değerler, 

toplumun ideal benliğinin göstergesidir. Değerlere bağlılık geleneklerin oluĢumuna katkı 

sağlar. Değerlerin oluĢturduğu bir kültür vardır. Bu anlamda kültür gerçeğe saygı, 

hakkaniyet, kiĢisel bütünlük, sevgi kuramlarına dayanır. Değerler kültürü, etik iç içe girmiĢ 

bir sistem bütünüdür. Değer bir olguyu, olayı anlamlı kılar ve çoğu zaman yargılamamıza 

ölçü olarak yardımcı olur. Bu ölçü güzeli çirkinden, doğruyu yanlıĢtan, iyiyi kötüden ayırt 

edebilme ve birçok zıtlığı ayırt eder(Pusat, 2011). Bu anlamda değerler davranıĢlara 

kaynaklık ederek, davranıĢları yargılamaya yarayan anlayıĢları gerçekleĢtirmektedir. 

Değerler, bireylerin önemli gördüklerini ayırt ederek, bu doğrultuda tercihlerini, arzu 

edilen ve edilmeyen durumları gösterir. Ayrıca değerler, anlam bakımından kendi 

aralarında sınırlanırlar. SıralanmıĢ bir değerler topluluğu, değer önceliklerini belirleyen bir 

sistem oluĢturur. Kültürler ve bireyler sergiledikleri değerlerin önem sırasına göre 

betimlenebilirler. Ek olarak, değerler değiĢime açık yapılardır. Zaman içinde ortaya çıkan 

ihtiyaçları karĢılamak için değer önceliklerinde değiĢiklikler olabilir. Bu bakımdan, 
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yukarıda da ifade edildiği gibi eğitim toplumun diğer alanlarındaki (sosyal, siyasal, 

ekonomik vb.) değiĢmelerden ayrı düĢünülemez ve bir bütündür(Genç ve Eryaman, 2008). 

Tüm toplumlar, değerlerini bir sonraki nesillere kazandırmak için çaba harcamaktadır. Bu 

çaba toplumsallaĢma sürecinde kendini göstermekte, toplumsal yaĢamdaki her tür davranıĢ 

değerlerle karĢılaĢtırılıp değerlendirilmektedir. Bireyden beklenen ise yaĢadığı toplumun 

değerlerini kendine ölçüt alması ve bunu toplumsal hayatta kullanmasıdır.(Kıncal, 2007).  

Değer, “bir ulusun sahip olduğu sosyal, kültürel, ekonomik ve bilimsel değerlerini 

kapsayan maddi ve manevi ögelerin bütünü” olarak ifade edilebilir. (Türk Dil Kurumu 

[TDK], 2014). Bu bütünlük içerisinde, mutluluk ve iyilik iki önemli unsur olarak karĢımıza 

çıkmaktadır. Ġlk önce kiĢinin iyi ve mutlu olması sağlanarak bu iyilik ve mutluluğun tüm 

topluma yansıması değerler eğitiminin hem çerçevesini hem amacını oluĢturmaktadır. 

Eğitim faaliyetinin amacının da bireyin, toplumun iyilik ve mutluluğunu amaçladığı ifade 

edilebilir. Bu açıklama “değerler eğitimi” kavramının daha sağlam bir zemine oturması 

açısından önemlidir (EkĢi ve KatılmıĢ, 2011). 

Ġnsanın günlük yaĢamında meydana gelen her türlü değiĢime normal bir Ģekilde uyum 

sağlayabilmesi için gerekli biliĢsel ve duyuĢsal bilgi ve becerilere sahip olması 

gerekmektedir. Bu bilgi ve beceriler ise okulda veya okul dıĢında planlanmıĢ öğrenme 

yaĢantıları sağlayarak bireye verilebilir. Buna iliĢkin günümüzde ortaya çıkan sistem ise 

değerler eğitimidir. Günümüzde çocuklara değerler eğitiminin okullarda verilmesi sağlıklı 

bir toplum oluĢturmak açısından son derece önemlidir. 

Değerler eğitimi uygulamaları sırasında öğretmenler, kazandırılmak istenilen değerleri 

benimsemiĢ olarak model olurlar. Bununla birlikte öğrencilere sorumluluk fırsatı vererek, 

iyi ve kötü sonuçları görmelerini davranıĢların taĢıdıkları olumlu ve olumsuz değerleri 

hissetmelerini sağlarlar. Ayrıca öğrencilere karar verme fırsatı tanıyarak, birlikte çalıĢmayı 

teĢvik ederek; tartıĢma ortamları oluĢturarak, bir baĢkasına yapılan kötü bir davranıĢın 

kendilerine yapıldığında neler hissedeceklerini düĢündürülür; içinde ahlaki ikilem içeren 

hikâyeler ile tartıĢma ortamı oluĢturulur bu da  değerlerin kazandırılmasına yardımcı olur. 

(Çakıroğlu, 2013). 

Özetle, öğretimin sadece biliĢsel öğrenmelerle sınırlı kalmayıp, öğrencilerin duygu, tutum 

vb. özelliklerinin hepsinin geliĢtirilmesi, kısaca eğitimin bütünselliğini tamamlayan unsur 

“değerler eğitimi” olarak belirtilebilir.  
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YaĢamda davranıĢlara yön veren; birey ve toplum tarafından sahip olunması istenen 

nitelikleri simgeleyen ilke, standart ve düĢünceler biçiminde tanımlanan değerlerin eğitimi 

ailede baĢlayan; toplum ve eğitim kurumlarını da kapsayan çok boyutlu bir süreçtir. Bu 

açıdan değerler eğitimi insanın genel olarak toplumsal yapıya uyum sağlamasında da 

büyük öneme sahiptir.  

Ġnsana değer katmak ve değer kazandırmak eğitimin en önemli görevlerinden biridir. Bu 

bakımdan değerler eğitimi ve eğitim sisteminin bu anlamda iĢlerliğini sorgulamak 

mümkündür. Sınıf öğretmenlerinin değerler eğitimine yönelik görüĢlerinin belirlenmesi 

değerler eğitiminin etkililiğini ortaya çıkarmada önemli bir boyuttur. Değerler eğitiminin 

hedeflerine ulaĢmasını engelleyen sebeplerin belirlenerek, bunların ortaya çıkardıkları 

sonuçların belirlenmesi ve sınıf öğretmenlerinin bakıĢ açısıyla araĢtırılması önemlidir. 

Raths, Harmin ve Simon (1966)‟a göre değerler insanın davranıĢlarına yön vermekte ve 

rehberlik etmektedir. Ġnsanlar hayatlarının her noktasında, çoğunlukla bilinçli olmasalar da 

zihinlerindeki çeĢitli değerleri davranıĢa dönüĢtürürler. Bu nedenle değerler, tutumlar ve 

davranıĢlarla yakından iliĢkilidir ve davranıĢlara yön verir. Eğitim, bireyin davranıĢlarında 

değiĢiklik oluĢturma sürecidir. Bu anlamda eğitimde ve özellikle sınıf içerisinde 

öğrencilerin davranıĢlarında değerlerin önemini kavramaları sınıf öğretmenlerinin 

tutumları ile ilgilidir. Günümüzde sınıf öğretmenlerinin değerler eğitimine karĢı 

tutumlarını ya da bakıĢ açılarını inceleyen araĢtırmaların fazla olmaması değerler eğitimi 

açısından önemli bir sınırlılıktır. 

1.2. AraĢtırmanın Amacı 

Bu araĢtırmanın temel amacı; sınıf öğretmenlerinin değerler eğitimi uygulamalarına 

yönelik görüĢlerini betimlemek ve bu konudaki öğretmen görüĢlerini çeĢitli değiĢkenler 

açısından irdelemektir. 

1.3. AraĢtırmanın Problemi 

Sınıf öğretmenlerinin üçüncü sınıf hayat bilgisi derslerinde değerler eğitimi 

uygulamalarına iliĢkin görüĢleri nelerdir? 
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1.3.1. AraĢtırmanın Alt Problemleri   

1. 3.sınıf Hayat Bilgisi derslerinde değerler eğitimi uygulamalarına iliĢkin kazanımlar 

bağlamında; 

a.  Öğretmen görüĢleri nelerdir?  

b. Öğretmen görüĢleri; cinsiyet, mesleki kıdem, eğitim durumu, değiĢkenlerine göre 

farklılık göstermekte midir?   

2. 3.sınıf Hayat Bilgisi derslerinde değerler eğitimi uygulamalarının içerik bağlamında; 

a. Öğretmen görüĢleri nelerdir? 

b. Öğretmen görüĢleri; cinsiyet, mesleki kıdem, eğitim durumu, değiĢkenlerine göre 

farklılık göstermekte midir?   

3. 3.sınıf Hayat Bilgisi derslerinde değerler eğitimi uygulamalarının öğrenme-öğretme 

süreçleri bağlamında; 

a. Öğretmen görüĢleri nelerdir? 

b. Öğretmen görüĢleri; cinsiyet, mesleki kıdem, eğitim durumu, değiĢkenlerine göre 

farklılık göstermekte midir?  

4. 3.sınıf Hayat Bilgisi derslerinde değerler eğitimi uygulamalarının değerlendirme 

bağlamında; 

a. Öğretmen görüĢleri nelerdir? 

b. Öğretmen görüĢleri; cinsiyet, mesleki kıdem, eğitim durumu, değiĢkenlerine göre 

farklılık göstermekte midir?  

1.4. AraĢtırmanın Önemi 

AraĢtırmanın, değerler eğitimi program ve uygulamalarına yönelik son yıllarda yapılan 

araĢtırma ve projelere farklı bir boyuttan önemli ipuçları sunacağı düĢünülmektedir. Bu 

araĢtırma ile elde edilen araĢtırma sonuçlarının değerlerin öğretiminde önemli role sahip 

olan öğretmenlere ve ayrıca eğitim programları alanında yapılan araĢtırmalara da somut 

veriler sağlaması beklenmektedir.   
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1.5. AraĢtırmanın Sayıltıları 

  

Veri toplama aracı, araĢtırmanın amacına ulaĢmasını sağlayacak yeterlilikte ve geçerli 

bilgileri yansıtacak niteliktedir.  

1.6. AraĢtırmanın Sınırlılıkları 

AraĢtırma;  

- Ġlkokul 3.sınıf Hayat Bilgisi programı, 

- 2015-2016 Eğitim-Öğretim Yılı, 

- Konya ili Meram ilçesinde bulunan ilkokullar ve bu okullarda görev yapan 3.Sınıf 

öğretmenleri ve 

- AraĢtırmacı tarafından hazırlanan veri toplama araçları ile sınırlıdır. 

1.7. Tanımlar 

Değer: Bir ulusun sahip olduğu sosyal, kültürel, ekonomik ve bilimsel değerlerini 

kapsayan maddi ve manevi ögelerin bütünü (TDK, 2014) 
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BÖLÜM II 

KAVRAMSAL ÇERÇEVE ĠLKÖĞRETĠMDE HAYAT BĠLGĠSĠ 

2.1. Hayat Bilgisi Dersi 

Bebeklik döneminden çocukluk dönemine geçen bir çocuk ailesinden ve 

çevresindekilerden farklı olarak, “okul” denen bir kurumla karĢılaĢır. Çocuk, bu kurumla 

zamanla toplumsallaĢmaya ve birçok yeniliklerin temelini atmaya baĢlar. Bu nedenle 

ilköğretim çocuk için çok önemlidir (Tuncer, 2009, s. 23). Çünkü bugüne kadar ailesinin 

yanında öğrenmeye baĢladığı hayatı okulla devam ettirmektedir. Plansız, programsız aile 

eğitiminin yerini planlı ve programlı bir eğitim alır (Özdemir, 1998, s.1). Ġlköğretimde ise 

verilen derslerden Hayat Bilgisi ayrı bir öneme sahiptir. 

Hayat Bilgisi için Türk Dil Kurumu (2014) ve diğer yazarlarca yapılan bazı tanım 

örnekleri aĢağıda verilmektedir:  

Hayat Bilgisi Türkçe sözlükte “öğrencilerin doğa, aile, toplumsal yaĢayıĢ ile ilgili gündelik 

olayları gözleyip incelemelerine olanak sağlamak ve onlara gerekli birtakım temel bilgileri, 

beceri ve anlayıĢları kazandırmak amacıyla okutulan ders” olarak tanımlanmıĢtır (TDK, 2014).  

Hayat Bilgisi; “Öğrencilerden kendini ve çevresini tanıma, kendini geliĢtirerek çevresine uyum 

gösterme, çok yönlü ve yaratıcı düĢünme, problem çözme gibi özelliklerin temellerinin atıldığı 

bir derstir” (Aykaç, 2011. s, 114).  

Hayat Bilgisi dersi, çocuğun zihinsel geliĢimine yardım eden ve bu yolla onun çevresine karĢı 

bilinçli, etkili ve baĢarılı bir biçimde uyumunu sağlamaya çalıĢan ilk derstir (Deveci, 2008, s. 

3).  

Hayat Bilgisi dersi; “doğa, toplum, birey, edebiyat, tarih, sanat” gibi alanlardan beslenen, 

çocuğun kendini ve hayatı anlamasına dönük dirik bir alan olarak ifade edilebilir. Doğa, fen ve 

teknoloji, matematik, coğrafya, iklim, insan, insan-toplum iliĢkilerini inceleyen geniĢ çalıĢma 

alanına sahip bir alandır (Güleryüz, 2008, s. 8). 
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Bu tanımlar göstermektedir ki; Hayat Bilgisi dersinde, çocuğa içerisinde yaĢadığı 

toplumsal ve kültürel çevreyi inceleterek küçük yaĢlarda, çevresi ve çevre sorunları 

hakkında doğru ve sağlam bilgiler ile çevreye uyumda iyi alıĢkanlıklar ve gerekli beceriler 

öğretmek amacı ön planda yer alır. Bu derste, konular, çocuğun çevresinden alındığı için 

çocuğa göre daha anlamlıdır (BinbaĢıoğlu, 2003, s. 36). Ayrıca Hayat Bilgisi bir anlamda 

çocuğa çevresini tanıtarak sosyalleĢme adına önemli bir katkı sağlar. 

Hayat Bilgisi dersi, toplu öğretim esasına dayalı olarak oluĢturulmuĢ bir derstir. Hayat 

Bilgisi dersi çocukların kendilerini, içinde yaĢadıkları toplumu ve dünyayı tanımaları için 

tasarlanmıĢtır. Bu ders doğal, toplumsal, sanatsal, çağdaĢ düĢünce ve değerlerin 

bileĢkesinden oluĢmaktadır (YaĢaroğlu, 2013, s. 851). Bu özellikleri nedeniyle ilköğretim 

birinci basamakta Türkçe, Matematik, Resim, Müzik ve Beden Eğitimi derslerinin hareket 

noktasını oluĢturan Hayat Bilgisi, ikinci basamakta yer alan Fen ve Teknoloji ile Sosyal 

Bilgiler derslerinin de temelini oluĢturur (Deveci, 2008, s. 3). 

Hayat Bilgisi ilköğretimin 1-2-3. sınıf ders programlarında yer alan bir derstir. Hayat 

Bilgisi dersindeki konular, çocukların deneyim dünyasına uygun olarak ev, aile ve okul ile 

yakın çevre gibi konulardan seçilerek verilmeye çalıĢılmıĢtır. Bu konular hem somut 

durum ve olguları içermekte hem de yakından uzağa ilkesine göre 

verilmektedir.(Kabapınar, 2012: 1). Hayat Bilgisi dersi, tanımlarda da görüldüğü üzere 

belirli bir amaca göre hazırlanmıĢtır. Bu amaçlar aĢağıda ayrıntılı bir Ģekilde verilmektedir. 

2.2. Hayat Bilgisi Dersinin Amaçları 

Çocuğun çevresine etkin biçimde uyum sağlaması, iyi bir insan ve vatandaĢ olması için 

gereken davranıĢları kazandırmak eğitimin genel amacıdır. Etkili vatandaĢ; düĢünen, 

duyarlı ve yeterlikli vatandaĢtır. DüĢünen vatandaĢ, hayatla ilgili temel kavram ve 

genellemeleri anlayan, bunları problem durumlarında kullanan ve de davranıĢa 

dönüĢtürürken kullanan bireydir. Duyarlı vatandaĢ, temel demokratik değerlere sahip olan 

ve bu değerleri yaĢadığı ortamlarda kullanan bireydir. Yeterlikli vatandaĢ ise, yaĢamını 

etkili bir Ģekilde sürdürebilmek için gerekli becerilere sahip ve bu becerileri kullanan 

bireydir (Turan, 2012, s. 25). Söz konusu özelliklere sahip bireyde olması gereken 

özelliklerin kazandırılmasında, amaçlar dikkate alındığında Hayat Bilgisi dersinin bu 

özelliklere temel oluĢturduğu söylenebilir. 
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Hayat Bilgisi dersi, temelinde sosyal bilimler ve doğa bilimleri içeren ayrıca çocukların 

geliĢim özelliklerine uygun olacak Ģekilde hazırlanmıĢ, gündelik yaĢama iliĢkin bilgilere 

sahip bir derstir. Bu dersin amacı günlük hayatta kullanılabilecek somut etkinlikler 

yardımıyla öğrencilerin daha etkin bir yaĢam sürdürmelerine yardımcı olmaktır. Aynı 

zamanda ilköğretim ikinci kademe derslerinin temelini oluĢturması bakımından da önem 

arz etmektedir (Baysal 2006, s. 3).  

Hayat Bilgisi dersiyle öğrencilere kazandırılacak amaçlar Ģöyle sıralanabilir (Deveci, 2008, 

s. 5): 

- Öğrencileri nesne, olay ve olgularla karĢı karĢı karĢıya getirerek onların 

algılama yeteneklerinin geliĢmesini sağlamak, 

- Öğrencileri sosyal, kültürel ve kiĢisel yönden geliĢtirerek onların yakın çevrelerini daha iyi 

tanımalarına ve gerek doğal gerek toplumsal yaĢama kolayca uyum sağlamalarına olanak 

tanıyacak bir biçimde yetiĢtirmek, 

- Öğrencilere toplumun gereksinimleri yönünde belli bilgi, beceri ve tutumlar kazandırarak, 

onlarda yaĢam ve çevreyle ilgili düĢünce ve duyguların geliĢmesini sağlamak. 

Yukarıda sıralanan amaçlar ve son programda belirtilen vizyon ifadeleri incelendiğinde,  

bu ders aracılığıyla insanın insandan, insanın doğadan öğrenmesi, içinde yaĢadığı topluma 

uyum sağlaması, doğayı keĢfederek anlaması, yaratıcılığını ve problem çözme gücünü 

geliĢtirmesi amaçlanmaktadır (Aykaç, 2011, s.  114). Hayat Bilgisi dersinin amacı, 

çocuğun zihinsel, duygusal ve sosyal geliĢimine yardım etmektir (Deveci, 2008, s. 3). 

Hayat Bilgisi dersinin  (2009) yenilenen son programda genel amaçların yer almadığı, 

ancak programın vizyonunun tanımlandığı görülmektedir. Talim Terbiye Kurulunun 2009 

yılında yayınlamıĢ olduğu 1-2-3. Sınıflar Hayat Bilgisi Dersi Öğretim Programı ve 

Kılavuzunda programın vizyonu Ģu Ģekilde ifade edilmiĢtir (MEB,2009): 

Bu programın vizyonu, Hayat Bilgisi dersine ayrılan zamanın büyük bir bölümünde 

öğrencilerin kendi giriĢimleriyle gerçekleĢtirecekleri ve öğretmenlerin öğrencilere 

doğrudan bilgi aktarmak yerine sadece ve sadece yol göstereceği etkinlikler aracılığıyla, 

• Öğrenmekten keyif alan,  

• Kendisiyle, toplumsal çevresiyle ve doğa ile barıĢık,  

• Kendini, milletini, vatanını ve doğayı tanıyan, koruyan ve geliĢtiren, 

• Gündelik yaĢamda gereksinim duyulan temel bilgilere, yaĢam becerilerine ve çağın 

gerektirdiği donanıma sahip, 

• DeğiĢikliklere dinamik bir biçimde uyum sağlayabilecek kadar esnek, 

• Mutlu bireyler yetiĢtirmektir. 
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2.3. Hayat Bilgisi Eğitiminin GeliĢimi 

Hayat Bilgisi eğitiminin ne zaman ve nerede baĢladığı kesin olmamakla birlikte, 

insanoğlunun var olduğu andan itibaren hem fen bilimleri, hem de sosyal bilimler eğitimi 

ile baĢladığı söylenebilir. Hayat Bilgisi dersinin temelleri Eflatun‟a kadar dayanmaktadır. 

Eflatun, öğrenen kiĢinin eĢyaya yaklaĢtırılmasını, ona eĢyanın gösterilmesini ve onu 

kullanmasını istemiĢtir. 16. yüzyılda Ġngiliz bilim adamı Bacon‟un, öğrencilerin 

ezberlemekle öğrenmenin gerçekleĢmesi yerine doğrudan deneyimlerle öğrenmesi 

gerekliliği ilkesini W. Ratichius‟ta aynı dönemde ilkokullara uygulamak istemiĢtir 

(Tuncer, 2009, s. 24).  

17. yüzyıl eğitimcilerinden Comenius, eğitimde temel olarak Hayat Bilgisi konularına yer 

veren ve Hayat Bilgisi dersinin kurucusu olarak bilinen kiĢidir. “Orbis Sensualium Pictus” 

adlı eserinde Comenius, Hayat Bilgisi konularını her Ģeyden önce dil konularına bağlamıĢ 

ve derse ilk sınıflar için en uygun Ģeklini vermiĢtir (Deveci, 2008, s.4). Ünlü eğitim 

reformcusu olan J. Heinrich Pastelozzi (1746-1827), Hayat Bilgisi dersinin değiĢiminde 

önemli bir isim olarak yerini almıĢ, çocuğun eğitiminde yakın çevreden baĢlamanın 

öneminden ve çevreye dayalı bütün halinde bir Hayat Bilgisi dersinden söz etmiĢtir 

(Özkan, 2009, s. 15).  

1797‟de Pastelozzi ile tanıĢan ünlü eğitimci Herbart (1776-1841) için, hayatın ahlaki 

gayesi olan karakter eğitimi, eğitim sisteminin en önemli amacıdır. Ona göre ahlak, 

eğitimin amacının belirlenmesinde yol göstericidir. Diğer bir ifadeyle, eğitimin amacı 

ahlaki karakterin oluĢturulmasıdır. Bu anlayıĢın ilkokul eğitiminde uzun yıllar etkili olduğu 

söylenebilir (Ata, 2009, s.1380). Ġngiliz Bjcon von Verilam da öğrenme sürecinde bizzat 

eĢyanın içinde olmak gerektiğini savunmuĢ, bireysel olarak uygulamayı ve tecrübe 

kazanmayı öne sürmüĢtür. Hayat Bilgisi dersini ilköğretim için önemine vurgu 

yapanlardan birisi de François Rabelais‟tir. Rabelais‟ın Gargantua adlı bir çocuk için 

oluĢturduğu terbiye planında eĢya konularına yer vererek Batı‟da ilk defa planlı olarak eĢya 

konularını ders konusu haline getirmiĢtir (Özkan, 2009, s.15). 

Hayat Bilgisi dersini Gestalt Psikolojisi olarak adlandırılan yaklaĢım temellendirmektedir. 

Buna göre ilkokul birinci, ikinci ve üçüncü sınıfındaki öğrenciler, dünyayı bir bütün olarak 

görür ve yorumlar. Olguları sosyal ya da fen boyutunda sınırlandıramazlar. Bu yüzden, 

konular verilirken bir bütünlük içermelidir. Bu yaklaĢıma göre oluĢturulmuĢ Hayat Bilgisi 

dersi birçok ülkenin ders programında yer almamaktadır. Türkiye ve Almanya, Hayat 
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Bilgisi dersini bu bütünlük kapsamında öğrencilere vermektedir. Amerika‟da ilk yıllardan 

itibaren “Social Studies” adı altında Sosyal Bilgiler temelli bir dersi tercih edilmiĢtir. 

Ġngiltere‟de ise, Tarih, Coğrafya ve VatandaĢlık adı altında birinci sınıftan itibaren 

verilmektedir (Kabapınar, 2012, s. 2). 

Türk eğitim tarihinde Ġslamiyet‟ten önceki toplumlarda doğal yaĢamla ilgili kurallar 

gelenek ve görenekler aracılığı ile inanç sisteminin içinde verilmiĢtir. Ġslamiyet‟ten sonra 

ise Ġslam dininin emir ve yasaklarına göre kiĢi yetiĢtirilmeye çalıĢılmıĢ ayrıca gelenek ve 

göreneğin kuralları da öğretilmeye devam edilmiĢtir.(Tuncer,2009, s.24-25). 1926 yılına 

dek ilkokullarda Tabiat Tetkiki, Ziraat ve Hıfzısıhha, Coğrafya ve Tarih Mebadisi, 

Musabahat-ı Ahlâkiye ve Malumat-ı Vataniye derslerine yer verilmiĢtir. 1926 yılında 

çıkarılan ilk Mektep Müfredat Programında bu dersler Hayat Bilgisi adı altında 

birleĢtirilerek ve ilköğretim 1, 2 ve 3. sınıflarda okutulmaya baĢlanmıĢtır (Deveci, 2008, s. 

4). Türk eğitim programlarında Hayat Bilgisi Dersine yönelik aĢağıda daha ayrıntılı bilgi 

verilecektir. 

2.4. Cumhuriyetin KuruluĢundan Günümüze Hayat Bilgisi Dersi Öğretim 

Programları 

Hayat bilgisi dersi, toplu öğretim yaklaĢımına bağlı olarak oluĢturulmuĢ bir derstir. 

Çocukların kendilerini, içinde yaĢadıkları toplumu ve dünyayı tanımaları için tasarlanan bu 

ders, 1924, 1936, 1948, 1968, 1998 ve 2005 ilköğretim programlarında yer almıĢtır. 2009 

yılı programında da aynı adla yer almaktadır (MEB, 2009, s.1). Türkiye‟de cumhuriyetin 

ilânı ile birlikte eğitimde hızlı bir yenilenmeye gidilmiĢtir. 1924 yılında çıkarılan Tevhid-i 

Tedrisat Kanunu ile tüm öğretim kurumları Millî Eğitim Bakanlığı bünyesinde 

birleĢtirilerek okullarda uygulanan müfredatlar üzerinde değiĢiklikler yapılmıĢtır. 

Cumhuriyet dönemi boyunca birçok defa değiĢen ilköğretim müfredatlarındaki Hayat 

Bilgisi derslerinin müfredatları da bu süreçte değiĢimlere uğramıĢtır (ġahin, 2009, s. 402).  

2.4.1. 1926 Programında Hayat Bilgisi 

1926 yılında çıkartılan Ġlk Mektep Müfredat Programı ile Tabiat Tetkiki, Ziraat ve 

Hıfzısıhha, Coğrafya ve Tarih Mebadisi, Musabahat-ı Ahlâkiye ve Malumat-ı Vataniye 

gibi dersler Hayat Bilgisi adı altında toplanmıĢ ve ilköğretim 1, 2 ve 3. sınıflarda 

okutulmaya baĢlanmıĢtır (Deveci, 2008: 4). 1926 programında “ilk mektebin baĢlıca amacı 
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genç nesil muhitine faal halde intibak ettirmek suretiyle iyi vatandaĢlar yetiĢtirmektir” 

ilkesi temel alınmıĢtır. Daha sonra, amaca eklemeler yapılmıĢ ve çeĢitli alanlarda 

değiĢikliklere gidilmiĢtir (IĢık, 2007, s.7). 

1926 tarihli Ġlkokul Programı‟nda Hayat Bilgisi dersinin amaçları (BinbaĢıoğlu, 2003, s. 

40-41)Ģu Ģekilde sıralanmıĢtır: 

“1. Ġçinde yaĢadığı coğrafi çevrede rastlanan ve herkesçe bilinen taĢ, maden, bitki ve 

hayvanları çocuğa tanıttırmak: çevresinde olup biten doğal olayları inceletmek ve açıklatmak; 

canlı hayvanların yaĢama Ģartlarını ve bunların birbirlerine karĢı plan etkilerini göstermek 

2. Bir taraftan suyu, havası ve toprağı ile doğal çevrenin insan üzerine yaptığı etkileri, diğer 

taraftan, insanın hayvan beslemek, orman yetiĢtirmek, toprağı iĢlemek, yollar yapmak, kanallar 

açmak suretiyle doğa üzerinde oluĢturduğu değiĢiklikleri göstermek 

3. Çocuğun içinde bulunduğu toplumsal çevredeki insanların çalıĢma ve etkinliklerini 

incelettirmek. Aile, bucak, belediye ve hükümet örgütünü somut bir surette öğretmek 

4. Gözleme dayanan incelemelerle çocuklara, insan bedeni ve bedendeki organların görevleri 

hakkında bilgi vermek. Bununla ilgili sağlık koruma kurallarını, uygulamalı bir surette 

öğretmek ve özellikle, her hususta, çocukları temizliğe ve düzene alıĢtırmak 

5. Okul hayatında aile ya da kent çevresindeki insanlar arasında sonradan ortaya çıkan gerçek 

olgular tartıĢılmak yahut hayali masallar ve öyküler anlatmak suretiyle, çocuklara ahlâkî 

telkinler yapmak 

6. Okulun bulunduğu köy ve kasaba ile çevrenin engebeleri incelttirilerek, coğrafyaya ve yine 

aynı çevre içinde bulunan ünlü binalarla anıtlar ve onlarla ilgili tarihî kiĢiler hakkında bilgi 

verilerek tarihe bir hazırlık yapmak 

7. Hayat Bilgisi dersine iliĢkin gözlem ve deneyleri ve dersle ilgili resim, el ve toprak iĢlerini 

ve koleksiyonları, bizzat çocuklara yaptırmak suretiyle, onları “etkinliğe” sevketmek, 

kendilerinde “iĢlemek” ve “çalıĢmak” zevk ve hevesini uyandırmak 

8. Bir taraftan, çocukların inceleme ve gözlem yeteneklerini artırmak; diğer taraftan, 

gördüklerini ve bildiklerini bizzat sözlü, yazılı ve iĢ aracılığıyla, doğru ve güzel anlatıma 

hazırlamak. (Hayat Bilgisi dersinde çocukların -yaĢlarına uygun olarak- anlatım ve beyan 

(söyleme ve bildirme) yeteneklerinin geliĢimine özen gösterilecektir.) 

9. Ortak çalıĢma sayesinde, öğrenci arasında yardımlaĢma ve dayanıĢma duygularını 

uyandırmak ve kuvvetlendirmek.”  

Hayat bilgisi dersinin içeriği 1926 programında 1. sınıf, 2. sınıf ve 3. sınıf üniteleri 

Ģeklinde oluĢturulmuĢtur. Ünite sayısı birinci sınıfta 7, ikinci ve üçüncü sınıfta 5‟tir. 

Sınıflara göre üniteler Ģu Ģekildedir (Güleryüz, 2008, s. 226-227): 



 

13 

1) Sınıf Üniteleri: Mektebimiz, Evimiz ve Ailemiz, Sonbahar, Cumhuriyet Bayramı, 

KıĢ, Ġlkbahar, Yaz 

2) Sınıf Üniteleri: Sonbahar, Cumhuriyet Bayramı, KıĢ, Ġlkbahar, Yaz 

3) Sınıf Üniteleri:  Sonbahar, Cumhuriyet Bayramı, KıĢ, Ġlkbahar, Yaz 

1926 programında amaç olarak belirlenen “Genç nesli çevresine aktif bir halde uyum 

ettirmek suretiyle iyi vatandaĢlar yetiĢtirmektir” ilkesi temel alınarak Hayat Bilgisi dersine 

haftada 4 saat yer verilmiĢtir (Karaca, 2008, s. 28). 

2.4.2. 1936 Programında Hayat Bilgisi 

1936 ilkokul müfredatı 1926 ilkokul müfredatındaki eksiklikler giderilmeye ve 

tamamlanmaya çalıĢılmıĢtır. 1936 müfredatında ilkokulun hedefleri baĢlığının birinci 

bölümünde ulusal eğitim ilkelerine yer verilmiĢ, ayrıca ilkokul eğitim ve öğretim ilkeleri 

üzerinde durulmuĢtur (ġahin, 2009, s. 404). 

Hayat Bilgisi Dersinin 1936 programındaki amaçları Ģu Ģekildedir (Güleryüz, 2008, s. 227-

228); 

“1. Tabii, beyti, iktisadi ve içtimai hayatın; ilk üç sınıf talebesi tarafından kavranması, 

 2. Çocuğun muhit ve yaĢama Ģartlarını, coğrafi bakımından tetkik etmek, 

 3. Önemli tarihi vak‟alara dikkatini çekmek, tarihi oluĢu kavratmağa temel hazırlamak, 

 4.  Tabiatın güzelliklerini duyurmak ve sevdirmek, 

 5. Yurt ve milletseverlik için, temel vazifesini görecek olan, yakın yurda ve halka karĢı 

bağlılık duygusu ve Ģuurunu uyandırıp beslemektir.” 

1926 programı, 1936 yılında yeniden değiĢtirilmiĢ ve on yıllık uygulama deneyiminden 

yararlanılarak programa birtakım teknik ekler yapılmıĢtır. Bununla birlikte programdaki 

amaçlar ve öğretim ilkeleri yeniden gözden geçirilmiĢtir. Her derse ait amaçlar ve ilkeler 

ortaya konarak ayrıca birinci sınıfın önemini belirten bir bölüm eklenmiĢtir. Programın 

sonunda ise eğitim öğretim sırasında ilkokulun yararlanacağı araçlarla bunların nasıl 

kullanılacağı konusunda bilgiler verilmiĢtir. 1936 programında da Hayat Bilgisi adıyla 

okutulan ders 1. sınıfta 5,2. sınıfta 6 ve 3. sınıfta 7 saat olarak yer almıĢtır (Tuncer, 2009, s. 

27).  
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2.4.3. 1948 Programında Hayat Bilgisi 

1948 ilkokul Programında Hayat Bilgisi dersinin amaçları, 1936 yılı Ġlkokul Programı‟nın 

amaçları ile benzerlik göstermektedir (Deveci, 2008, s. 24). 1948 müfredatı, bilgi 

öğretimini esas kabul etmiĢtir. 1948 programında, millî eğitimin amaçları; toplumsal, 

kiĢisel, insanlık iliĢkileri ve ekonomik hayat bakımından, olmak üzere dört grupta 

toplanmıĢtır. ( ġahin, 2009, s. 405)  

Hayat Bilgisi Dersinin hedefleri 1948 programında genel hedefler olarak Ģu Ģekilde ifade 

edilmiĢtir (Güleryüz, 2008, s. 229): 

“1) Evde, okulda ve okulun bulunduğu köyde, kasabada ve Ģehirde ilk üç sınıf öğrencileri 

tarafından kavranması mümkün olan tabiat, aile, tutum ve toplumsal yaĢama ile ilgili gündelik 

hayat olaylarını çocukların gözleyip incelemelerine yardım ederken: 

a) Onlara, gündelik tabiat olaylarını doğru bir Ģekilde yorumlamalarını sağlayacak 

bilgi, tabiat güzelliklerine karĢı sevgi ve tabiat öğelerinin korunması için iyi 

alıĢkanlıklar kazandırmak; 

b) Öğrencilerin, evde, okulda ve çevredeki insanlarla münasebetlerinde sevgi, saygı, 

doğruluk, iĢbirliği ve sorumluluk duygularını geliĢtirmek suretiyle onlarda yurda ve 

millete bağlılığın temelini kurmak; 

c) Gündelik olaylardan, her gün kullandığımız eĢyadan, yakın yurdun anıtlarından, 

geleneklerinden ve tanınmıĢ insanların hayatından harekete geçerek öğrencilerde 

tarihsel oluĢ fikrini uyandırmak; 

d) Çocuğa çevresini yaĢama Ģartlarını coğrafya bakımından gözden geçirmek. 

2) YavaĢ yavaĢ tabiat ve toplumsal yaĢayıĢla ilgili gündelik olayların gözlenip incelenmesi 

sonucunda varılacak genel kavramların yardımıyla çocukların baĢka bilim dallarına uygun 

görüĢ ve inceleme yolunu hazırlamak.”  

1948 programında “Hayat Bilgisi” dersi, “bir gözlem, yaĢama, iĢ ve deney” dersi olarak 

ifade edilmiĢ, konuların iĢlenmesinde grupla çalıĢmanın ve iĢ bölümünün öneminden 

bahsedilmiĢtir. Bu ders aracılığıyla ikinci devrede okutulan Fen ve Sosyal Bilgiler dersine 

de (Tarih, Coğrafya ve VatandaĢlık Bilgisi) temel kazandırılmaya çalıĢılmıĢtır (Aykaç, 

2011, s. 116). 1948 programında Hayat Bilgisi dersinin çevre özellikleri dikkate alınarak 

iĢlenmesinin gerekliliği üzerinde durularak öğretmene daha çok yetki verildiği 

görülmektedir. (Özkan, 2009, s. 17). 



 

15 

2.4.4. 1968 Programında Hayat Bilgisi 

1968 ilkokul müfredatı yaklaĢık 30 yıl uygulanan uzun süreli bir müfredat olmuĢtur. 1968 

müfredatının getirdiği en önemli yenilik daha önceki müfredatlar da Hayat Bilgisi dersi 

için sağlanmıĢ olan toplulaĢtırma anlayıĢının ilkokulun 4. ve 5. sınıfında da 

uygulanmasıdır. Bu müfredatla Hayat Bilgisi dersi ile birlikte Sosyal Bilgiler ve Fen 

Bilgisi dersleri de mihver ders olarak kabul edilmiĢtir. 1968 müfredatında hedeflerin hepsi 

öğrenciye yönelik hale getirilmiĢtir. Hayat bilgisi dersi için beĢ temel baĢlık belirlenmiĢtir 

(ġahin, 2009, s. 406). 

1968 tarihli Ġlkokul Programı‟nda Hayat Bilgisi dersinin amaçları beĢ grupta ele alınmıĢ ye 

her grupta birkaç amaç yer almıĢtır. Bu amaçlar Ģu Ģekilde sıralanmıĢtır (BinbaĢıoğlu, 

2003, s. 44-45); 

“1. Yakın çevreyi tanımayla ilgili yetenek ve becerilerin geliĢmesi yönünden:  

a) Çevresinin tabii olaylarını anlar ve doğru yorumlar, bu olayların insan yaĢamına 

etkisini bilirler. 

b) Çevreyi ve çevrenin tabii güzelliklerini sever. 

c) Çevreyi tanır ve çevrenin yaĢama imkânlarını inceleyerek daha iyi yaĢama yollarını 

bulmaya çalıĢır. 

d) Günlük olayları,  her gün kullandığı eĢyayı,   yakın çevrenin eserlerini, anıtlarını 

inceleyerek toplumsal geliĢme bilinci kazanırlar. 

2. YurttaĢlık görevleri ve sorumlulukları yönünden: 

a) Türk milletine, Türkiye Cumhuriyetine, Atatürk‟e ve devrimlerine karĢı sevgi duyar, 

onlara güvenir. 

b) Millet ve yurt iĢlerine karĢı yakın ilgi duyar. 

c) Yakın çevrede yaĢayan büyük insanları ve çevrenin geliĢip ilerlemesine hizmet 

etmiĢ olanları tanır, onları takdir etme ve değerlendirme duygusu kazanırlar. 

d) Demokratik davranıĢlara ve inanıĢlara sahip bir yurttaĢ olurlar. 

e) Aileyi, okulu ve yurdu severler, milli duygularını kuvvetlendirirler. 

f) Ailelerinin ve toplumun mutluluğuna en iyi Ģekilde nasıl yararlı olabileceklerini 

araĢtırırlar; kendi mutluluklarının, toplumun yükselmesine bağlı olduğunu kavrarlar. 

3. Toplumda insanların birbirleriyle olan iliĢkileri yönünden: 

a) Evde, okulda ve çevrede beraber yaĢadıkları insanlar karĢı sevgi ve saygı duyarlar. 

b) Doğruluk fikri ve iĢlerini doğru yapma alıĢkanlığı kazanırlar. 
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c) DayanıĢma, iĢbirliği ve sorumluluk duygularına sahip olurlar. 

d) Aileyi, okulu ve çevreyi inceleyerek topluluk halinde yaĢamanın önemini kavramaya 

ve toplumun istediği davranıĢları göstermeye baĢlarlar. 

4. Ekonomik yaĢama fikri ve yeteneklerini geliĢtirme yönünden: 

a) Ailenin geçim ve gelir durumunu dikkate alarak parasını planlı 

harcamaya, tutumlu olmaya ve yerli malı kullanmaya önem verirler. 

b) EĢyalarını ve toplumun ortak mallarını iyi kullanır ve gerektiğinde 

onarırlar. 

c) Üretim, tüketim ve dağıtım hakkında temel bilgiler kazanırlar. 

d) Ġnsanların ve grupların ekonomik yönde birbirlerine bağlı olduklarını bilirler. 

e) Milli gelir kaynaklarını tanımaya ve gerektiği Ģekilde değerlendirmeye çalıĢırlar. 

5. Daha iyi yaĢama yeteneklerini geliĢtirme yönünden: 

a) Beslenme, sağlık ve trafik kurallarını, emniyetli ve sıhhatli yaĢama yollarını 

öğrenirler. 

b) Ev ve iĢ hayatlarını daha iyi düzenlemeye, etrafını geliĢtirip güzelleĢtirmeye; içinde 

bulunduğu hayattan daha üstün bir yaĢama seviyesine ulaĢmaya çalıĢırlar. 

c) ÇalıĢmanın, dinlenmenin ve eğlenmenin gereğini ve zamanını kavrarlar. 

d) Tarım, ticaret ve sanayi faaliyetleriyle ilgilenirler, ürünleri tanımaya ve 

çevrede bulunanların üretim yollarını öğrenmeye çalıĢırlar.”  

1936 ve 1948 programlarında konular halinde sıralanan dersler, 1968‟de üniteler 

çevresinde toplanmıĢtır. 1926, 1936 ve 1948 programları ile 1968 programının uygulanıĢı 

açısından gözlenen en önemli farklardan birisi de, Hayat Bilgisi dersi iĢlenirken, ünitelerin 

özelliği ve imkânlar göz önüne alınarak çeĢitli yöntemlerle birlikte, çocukların ve 

kurumların programla ilgili görüĢ ve önerileri de dikkate alınarak gerekli görülen 

değiĢiklikler yapılmıĢtır (Tuncer, 2009, s.27-28). 1968 ilkokul Programını önceki 

programlardan uygulama bakımından ayıran önemli farklılıklardan biri de Hayat Bilgisi 

dersinin küme çalıĢmalarına olanak sağlamasıdır. 1968 Ġlkokul Programında Hayat Bilgisi 

dersi; birinci, ikinci ve üçüncü sınıflar için altı saat olarak belirlenmiĢtir. 1968 yılından 

sonra ise,  Hayat Bilgisi dersi öğretim programında uzun bir süre değiĢiklik ve yeniliğe 

gidilmemiĢtir (Deveci, 2008, s. 24). 
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2.4.5. 1998 Programında Hayat Bilgisi 

1997‟de kesintisiz sekiz yıllık ilköğretim uygulamasına geçilmesinin ardından Milli Eğitim 

Bakanlığı yeni bir ilköğretim programı hazırlamıĢtır. 1998 müfredatı davranıĢçı yaklaĢıma 

göre hazırlanmıĢtır. Ayrıca genel olarak çerçeve müfredatı niteliğini taĢıyan bir yapıdan 

oluĢmaktadır. Bu nedenle üniteler yurt genelinde ortak ihtiyaçları karĢılamak üzere ana 

maddeler halinde belirlenmiĢtir (ġahin, 2009, s. 407). 1998 Ġlköğretim Hayat Bilgisi Dersi 

Öğretim Programı, çağdaĢ program geliĢtirme anlayıĢına uygun olarak hazırlanmıĢtır. 

Programda genel amaçlara, özel ve davranıĢsal amaçlara yer verilmiĢtir (Deveci, 2008: 24). 

1998 tarihli Hayat Bilgisi dersi programında amaçlar, “Genel hedefler” Ģeklinde 

belirtilmiĢtir. Ayrıca, her sınıf için de “Özel Hedefler” konmuĢtur (BinbaĢıoğlu, 2003, s. 

51-52). 1998 tarihli Hayat Bilgisi dersi programında genel hedefler Ģu Ģekilde verilmiĢtir: 

“1. Türk milletinin bir bireyi olmaktan gurur duyuĢ 

2. Türkiye cumhuriyeti devletinin bütünlüğünün bilincinde oluĢ 

3. Türk milletinin kültürel değerlerini benimseyiĢ 

4. Atatürk‟e sevgi ve saygı duyuĢ 

5. Ġnsanlara sevgi ve saygı duyuĢ 

6. Kendine güven duyuĢ 

7. DayanıĢma ve iĢbirliği içinde olmayı alıĢkanlık haline getiriĢ 

8. Yaratıcı ve eleĢtirici düĢünmeyi alıĢkanlık haline getiriĢ 

9. Aile hayatının öneminin farkında oluĢ 

10. Okulun kendine kazandırdıklarının farkında oluĢ 

11. Planlı çalıĢmayı alıĢkanlık haline getirme 

12. Ülke ve dünya olaylarına duyarlı oluĢ 

13. IĢığın duyma ve görme ile ilgisini seziĢ 

14. Atatürk ilke ve inkılâplarını temel özellikleri ile tanıyabilme 

15. Çevresindeki maddeleri tanıyabilme 

16. Uzayı tanıyabilme 

17. Turizmin önemini kavrayabilme 

18. Doğa olaylarının etkilerini kavrayabilme 

19. Demokrasinin temel kurallarını kavrayabilme 
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20. Sorumluluğunu yerine getirebilme 

21. Toplu yaĢama kurallarına uyabilme 

22. Sağlığını koruyabilme 

23. Canlı ve cansız varlıkları koruyabilme 

24. Bilinçli bir tüketici olabilme 

25. Çevreyi koruyabilme 

26. Teknolojik yeniliklerden yararlanabilme” 

1998 yılında uygulamaya konulan Hayat Bilgisi dersi programı bir önceki programa göre; 

çağdaĢ program geliĢtirme ilkelerine uygun olarak hazırlanmıĢ ve bu yönü ile önemli bir 

farklılığa sahip olmuĢtur. Programda derse iliĢkin genel hedeflere yer verilmiĢ aynı 

zamanda derse iliĢkin özel hedeflerle birlikte davranıĢsal hedeflere de yer verilmiĢtir 

(Özkan, 2009, s. 18). 1998 Hayat Bilgisi Programı, genel amaçlar ve uygulamayla ilgili 

ilkeleri açısından 1968 Ġlkokul Programı ile paralellik göstermekledir. 1998 Hayat Bilgisi 

Programı, 1968 Ġlkokul Programı ile karĢılaĢtırdığında bazı ünitelerin çıkarıldığı, 

bazılarının ise adının değiĢtirildiği, bazılarının da aynen kaldığı görülmektedir. 1998 Hayat 

Bilgisi programının diğer programdan ayrılan baĢka bir özelliği de programda “ölçme 

değerlendirme” bölümüne yer verilmesidir (Deveci, 2008, s. 24). 

2.4.6. 2005 ve 2009 Programında Hayat Bilgisi 

Yirmi birinci yüzyıldaki geliĢmeler nedeniyle Hayat Bilgisi Dersi Öğretim Programının 

yenilenmesi ihtiyacı duyulmuĢtur. Bu nedenle 1998 de yapılan Ġlköğretim Hayat Bilgisi 

Dersi Öğretim Programı tekrar gözden geçirilerek 2005-2006 öğretim yılından itibaren 

“2005 Hayat Bilgisi Dersi Öğretim Programı” uygulanmaya baĢlanmıĢtır (Turan, 2012, s. 

26). 2005 yılında uygulamaya konulan programda da etkinlikler içerisinde ve 

öğretmenlerin uygulamalarında aktif öğretim yöntemlerine yeterince yer verilmediği 

düĢünülmektedir. Bu bakımdan yeni Hayat Bilgisi dersi programının bazı yeni yöntem ve 

tekniklere yer vermesine rağmen eski programdan farklı yöntem ve tekniklere yer 

verildiğini söylemek oldukça zor olacaktır (Aykaç, 2011, s. 118).  

2005 yılında uygulamaya konulan ilköğretim programları dolayısı ile Hayat Bilgisi dersi 

programının da kendine özgü bir yaklaĢım getirdiği görülmektedir. Bunlardan biri tematik 

yaklaĢım ve programın öğrenme anlayıĢı olarak dayandırıldığı yapılandırmacılıktır (Özkan, 
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2009: 27). Öğrenenin merkeze alındığı yapılandırmacı yaklaĢım temel alınarak 2005 Hayat 

Bilgisi dersi programı hazırlanmıĢtır. Yapılandırmacılık, bilginin öğrenenin kendisi 

tarafından inĢa edildiği ve anlamlandırıldığı görüĢünü savunan bir felsefi yaklaĢımdır. 

Yapılandırmacılığa göre, bilgi öğrenenin kendine özgü yapılarından oluĢur. Bu sebeple 

öğretmenin veya bir baĢkasının bu yapıları öğrenciye aktarması söz konusu değildir 

(Türkyılmaz, 2011, s. 28). 

2005 Hayat Bilgisi Öğretim Programı‟nın amacı, bireyin doğrudan gözlenebilen 

davranıĢlarını ve dolaylı olarak gözlenebilen tutumlarını kapsayan ayrıca değerlerini, 

becerilerini de içine alan “kazanımlar” Ģeklinde ifade edilmiĢtir (Tuncer, 2009, s. 29). 

Programda kazanımlar belirlenirken genellikle beceriler, kiĢisel nitelikler, temalar, ara 

disiplinler ve Atatürkçülük temel alınmıĢtır. Kazanımların etkinlik temelli verilmesi ile 

geçekleĢtirileceğinden öğretme-öğrenme süreci bu programın en kritik öğesi olarak yerini 

almaktadır (Deveci, 2008, s. 30). 

2005 ilköğretim müfredatında Hayat Bilgisi dersi için öğretmenler bilgi aktaran değil 

bilginin elde edilmesinde yol gösteren olarak kabul edilmiĢtir. 2005 Hayat Bilgisi Dersi 

Programı‟nda insan biyolojik, psikolojik, sosyal ve kültürel yönleriyle bir bütün olarak ve 

değiĢimin hem öznesi hem de nesnesi olarak ele alınmıĢtır. Öğrenme alanları birey”, 

“toplum” ve “doğa” olmak üzere üç ana öğrenme alanından oluĢmuĢ, değiĢim de bütün bu 

öğrenme alanlarını kapsayan daha genel bir boyut olarak düĢünülmüĢtür (ġahin, 2009, s. 

407).  

2009 yılında MEB Talim ve Terbiye Kurulu tarafından 14.05.2009 tarih ve 70 sayılı karar 

ile Ġlköğretim Hayat Bilgisi Dersi (1-2-3) 2009 Öğretim Programı kabul edilerek,  2005 

programına bazı eklemelerle son halinin verildiği programın uygulanacağını okullara 

bilgilendirmiĢtir (Gözütok, 2010).    

Üç temaya ayrılan Hayat Bilgisi 3.sınıf ders programı (2009) içerisinde kazanımlar Hayat 

Bilgisi 3.sınıf programında “Okul Heyecanım”, “Benim EĢsiz Yuvam” ve “Dün, Bugün ve 

Yarın” temaları içerisinde yer alan değerler, kiĢisel nitelikler alt baĢlığı altında yer 

almaktadır. KiĢisel nitelikler Tablo 1‟de verilmiĢtir. 
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2.4.6.1. İlköğretim 1-2-3. Sınıflar Hayat Bilgisi Dersi Öğretim Programı 

ve Kılavuzunda Yer Alan Değerler 

Tablo 1. Hayat Bilgisi Dersi 2009 Programı’nda Yer Alan Kazanımların Kişisel Niteliklere 

(Değerlere) Göre Dağılımı(MEB,2009,s.15) 

2.5.Değerler Eğitimi 

2.5.1. Değer Kavramı ve Temel Nitelikleri 

Bu bölümde değer kavramı ve temel nitelikleri üzerinde durulmuĢtur. 

2.5.1.1. Değer Kavramı 

Değer kavramı, çok farklı biçimlerde anlamlandırılmasının yanı sıra sözlük anlamı olarak 

“bir şeyin önemini belirlemeye yarayan soyut ölçü, bir şeyin değdiği karşılık, kıymet, bir 

şeyin para ile ölçülebilen karşılığı, kıymet, paha, valör, üstün nitelik, meziyet, kıymet” 

(TDK, 2014) olarak tanımlanmaktadır. Günlük dilde, bir Ģey için biçilen kıymet Ģeklinde 

kullanılan değer kelimesi sözlüklerde, bir Ģeyin önemini belirlemeye yarayan soyut ölçü, 

bir Ģeyin değdiği karĢılık, kıymet olarak tanımlanmaktadır (Aydın ve Gürler, 2012, s. 1). 

Değerler, davranıĢlara kaynaklık eden ve onları yargılamaya yarayan anlayıĢlardır. 

Değerler ayrıca, bireylerin neyi önemli gördüklerini tanımlayarak istekleri, tercihleri, arzu 

edilen ve edilmeyen durumları gösterir. Değerler, taĢıdıkları anlamlara göre kendi 

aralarında sıralanırlar. SıralanmıĢ bir değerler kümesi, değer önceliklerini belirleyen bir 

sistem oluĢturur. Kültürler ve bireyler sergiledikleri değer öncelikleri sistemleriyle 

betimlenebilirler. Değerler değiĢime açık yapılardır bu nedenle zaman içinde ortaya çıkan 

insan ihtiyaçları karĢılanmak için değer önceliklerinde değiĢiklikler olabilir. Bu yüzden, 

eğitimi toplumun sosyal, siyasal, ekonomik gibi alanlarında gerçekleĢen değiĢimlere 

 Toplumsallık  Özgüven  Yardımseverlik  Yeniliğe açıklık 

 Özsaygı  BarıĢ   Sabır  HoĢgörü 

 Adalet  Doğruluk  Dürüstlük  

 Saygı   

 

 Sevgi  

 Vatanseverlik  Kültürel değerleri koruma ve geliĢtirme 
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kayıtsız kalabileceğini düĢünmek oldukça güç olacaktır. Bilgi toplumlarını etkisi altına 

alan “üretim paradigması” bilgi tabanını değiĢimine neden olur ve eğitimli insan kavramı 

ile öğrenme-öğretmeye iliĢkin yaklaĢımları da etkiler (Genç ve Eryaman, 2008, s.  90).   

Değerler, bireyin farklı olay ve olgulara karĢı sürekli olarak davranıĢlarına yön veren köklü 

inançlardır. Ġnsanlar hayatlarının birçok aĢamasında, bilinçli olmasalar da zihinlerinde yer 

alan değerleri davranıĢa dönüĢtürürler. Bu sebeple değerler, tutumlar ve davranıĢlarla 

yakından iliĢkilidir. Ayrıca davranıĢlarımıza yön verir. Bireyin davranıĢlarında değiĢiklik 

oluĢturma sürecine eğitim denir. Bu açıdan bakıldığında çocuğun davranıĢları, önce aile, 

sonra okul, sonra da diğer kurumlar ve toplum içinde değiĢir (Aydın ve Gürler, 2012, s.  

16).  

Bir sosyal grubun veya toplumun kendi varlık, birlik, iĢleyiĢ ve devamını sağlamak ve 

sürdürmek için üyelerin birçoğu tarafından doğruluğu ve gerekliliği kabul edilen; onların 

ortak duygu, düĢünce, amaç ve menfaatini yansıtan genelleĢtirilmiĢ temel ahlaki ilke veya 

inançlara değer denir (Genç ve Eryaman, 2008, s. 90). DavranıĢların iyi, güzel, doğru ve 

kutsal olduğu yada davranıĢların kötü, çirkin, yanlıĢ ve kutsal olmadığına dair inanç ve 

kabullerimiz Ģeklinde tanımlanan değer, eylemleri ve amaçları yargılamada temel bir 

standardın oluĢmasını sağlar. Değer ayrıca bir grubun üyelerinin güçlü duygusal 

bağlılıklarıyla oluĢmuĢ soyut, genelleĢtirilmiĢ davranıĢ prensipleri olarak da yorumlanabilir 

(Pusat, 2011, s. 365). Kısacası değer, belirli bir durumu bir diğerine tercih etme eğilimi 

olarak tanımlanmaktadır. 

Rokeach (1973, s. 3), değer kavramının ele alınıp incelenmesi ve tartıĢılmasının 

gerekçeleri olarak aĢağıdaki sayıltılara yer vermektedir (Rokeach‟dan aktaran Kasapoğlu, 

1992, s. 143):  

- Bir insanın sahip olduğu değerlerin toplamı göreli olarak küçüktür.  

- Ġnsanlar her yerde aynı değerlere fakat değiĢik derecelerde sahiptir. 

- Değerler, değerler sistemi içinde örgütlenmiĢlerdir. 

- Önceki insan değerlerinin bilinmesi, kültürü, toplumu, onun kurumlarını ve kiĢiliğin aslını 

ortaya koyabilir.  

- Ġnsan değerlerinin sonuçları her olguda kendini ortaya koyar ve sosyal bilimciler için 

incelenmesi, anlaĢılması çok önemlidir. 

Schwartz (1999, s.24–25; akt: Özkul, 2007, s. 4) değer kavramını, “genellikle 

davranıĢların/eylemlerin seçilmesine, açıklanmasına, olayların ve insanların 

değerlendirilmesine yardımcı olan sosyal bir aktör” olarak nitelendirmekte ve “insanlara 
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yaĢamlarında değiĢken önemlilik içerisinde yol gösteren ilkeler olarak hizmet eden arzu 

edilebilir amaçlar” olarak tanımlamaktadır. 

Güngör (2000, s. 28)‟e göre, psikoloji değer kavramını felsefeden daha farklı bir Ģekilde 

ele alır. Psikolojide değerin önemi onun nesnel bir esasa dayanıp dayanmamasından 

ziyade, insan davranıĢlarının yol göstericisi olarak, oynadığı rolden kaynaklanmaktadır. Bu 

açıdan psikolog, değeri sadece bir inanç olarak ele alır ve bu yeterlidir. Değer ahlaki 

davranıĢ konusunda, çeĢitli insanları, insanlara ait özellikleri, insanlara dair istek ve 

niyetleri, davranıĢları değerlendirirken insanların baĢvurduğu bir ölçüt demektir.  

Bir Ģeyin öneminin belirlenmesinde kullanılan, olanla olması gereken arasında ayrım için 

ölçü olarak ifade edebileceğimiz değer kavramı, sosyal bilimlerin hemen her alanında 

üzerinde önemle durduğu kavramlardan biridir (Aydın ve Gürler, 2012, s. 1). Bu özellikleri 

dolayısıyla değer kavramı psikolojide, sosyoloji, sosyal psikoloji, antropoloji, siyaset 

bilim, eğitim, psikiyatri, ekonomi ve tarih v.b.  tüm sosyal bilimlerde merkezi bir yere 

sahip olmalıdır (Kasapoğlu, 1992, s. 143). 

Sonuç olarak değer, arz edilen, ilgi duyulan, ihtiyaç duyulan Ģeydir. Olması gerekeni ifade 

eden “değer”, bilimin ve bilginin doğrudan konusu olan olmuĢ olandan farklıdır. Değer 

kavramı bu yönü ile, teoriden çok ameli/pratik bir karakter taĢır. Değer daha çok eyleme ve 

ideale yöneliktir. Bundan nedenle değerler, insanın varlık Ģartlarıdır, denilebilir (Bolay, 

2007, s. 60). Nitekim değer, iktisattan etiğe kadar kullanılır ve birçok disiplin tarafından 

kullanılarak oldukça geniĢ bir yer kaplar. AĢağıda değer kavramının özellikleri ve iĢlevi ele 

alınmıĢtır. 

2.5.1.2. Değer Kavramının Özellikleri 

Harrison (1987, s. 180) değerlerin temel özelliklerini Ģu Ģekilde sıralamıĢtır (Harrison‟dan 

aktaran Özgener, 2000, s. 174): 

- Değerler büyük ölçüde kiĢiseldir, her bir kiĢinin karar ve tercihlerini ifade eder. 

- Değerler aynı zamanda bir insan grubu tarafından ortaklaĢa düzenlendiğinden dolayı 

sosyaldirler.  

- Değerlerler seçiciliğin ürünü olup, bireyden bireye, toplumdan topluma, organizasyondan 

organizasyona farklılık gösterir.  

- Değerler nesilden nesile aktarılan deneyimlerin bir ürünüdür. Belli bir zaman dilimi içinde 

süreklilik gösterirler.  
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- Değerler değiĢebilir ve değiĢirler. Onlar bireyleri bir arada tutan, istikrarı sağlayan sosyal bir 

dokudur ve nispeten kiĢiliğin statik bileĢenlerindendir.  

- Değerler büyük ölçüde toplumda insanoğlunun gerçekleĢtirdiği ve gerçekleĢtirmek istediği 

rolüyle iliĢkilidir. 

Değerler, duyuĢsal alanın içerisinde yer alan ilgi, tutum ve inanç gibi özelliklerden 

farklıdır. Bu özellikler değerlerin göstergeleri olarak ifade edilebilir. Bu özelliklerin 

değerlerden farklı olduğu noktalar Ģu Ģekilde belirtilmiĢtir (Can, 2008, s. 4-5): 

- Tutum ve Değerler: Tutum, insanların yaĢantıları içerisinde oluĢan ve onların davranıĢlarını 

etkileyen durumları, desteklediklerini ya da karĢı çıktıklarını gösteren ifadelerdir. Tutum; 

“bir kimsenin herhangi bir olay, eĢya veya insan grubuna karĢı olumlu ya da olumsuz 

davranıĢ gösterme eğilimi” olarak tanımlanmıĢtır.  

- Ġlgi ve Değerler: Ġlgi kiĢinin yapmaktan çok fazla zevk aldığı ve sıklıkla yapmayı istediği 

ifadelerdir. Değerler ilgilerden bu yönde farklıdır. Çünkü değerler ilgiler kadar çok isteklilik 

içermeyebilir. 

- Ġnanç ve Değerler: Ġnanç kiĢinin olanı kabul etmesi olarak tanımlanırken, değer kavramı 

kiĢinin kabul ettiği Ģeyleri davranıĢ haline getirmesini içerir. Bu nedenle kiĢinin inandığı her 

Ģeyi onun değeri olarak ifade etmek doğru olmaz. Onun bu inancını davranıĢa dönüĢtürmesi 

gerekmektedir. Fakat bu da tek baĢına yeterli değildir. KiĢinin gösterdiği davranıĢın değer 

olup olmadığını anlamak için, kiĢinin davranıĢını analiz etmek gerekir. Çünkü kiĢi her zaman 

inandığı Ģeyleri değer olarak benimsemeyebilir. Örneğin kiĢi çevresindekiler tarafından hoĢ 

karĢılanmayacak olan inançlarını ifade etmeyebilir ve inançlarına tam ters olacak Ģekilde 

davranabilir. 

2.5.1.3. Değer Kavramının İşlevi 

Değerlerin iĢlevlerinin baĢında bireysel ve toplumsal huzurun sağlanması gelir. Değerler, 

bireylere olumlu hedefler gösterirler ve davranıĢları eyleme dönüĢtürmede yardımcı 

olurlar. Dünyada görülen ahlaki bunalım, Ģiddet ve menfaat odaklı olayların sebebi olarak 

insanın iç dünyasında mevcut olan değer yoksunluğu ve bu yoksunluğun görünür hâle 

gelmesi gösterilebilir. Bireyin, toplum ve insanlığın varlığı ile bütün bunların geliĢmesi 

değerlere ve değerlerin gerçekleĢmesine bağlıdır. Ġnsanları bir arada tutan etkenler, sahip 

oldukları değerlerdir (Aydın ve Gürler, 2012, s.4). 

Gökçe (1994; akt: Özensel, 2003, s.231)‟ye göre değerlerin iĢlevleri Ģöyledir:  

- Sosyal değer bilinçli ve amaçlı davranıĢların genel ölçütüdür. Bu bakımdan değer, sosyal 

eylemde bulunan bir kiĢinin sosyal olarak kabullenebilen olgu ve istekleri için temel atıf 

noktası görevini görmektedir. 
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- Değerler, kültürel olarak ĢekillendirilmiĢ ve aynı zamanda kültür üzerinde de yönlendirici 

etkiye sahiptir. Belli bir kültürün geliĢme süreci içinde Ģekil almaktadır. Bu da genel olarak 

sembol, moral ve estetik normlar, davranıĢ Ģekilleri olarak belirginleĢir. Bu açıdan değerler 

kültürün esasını oluĢturmaktadır. 

- Değerler, insanlarla özdeĢleĢmiĢtir. SosyalleĢme sürecinde değerler kiĢiler tarafından 

öğrenilmekte ve üstlenilmektedir. Kısaca, kiĢinin Ģahsiyet yapısıyla bütünleĢir. 

- Değerler, sosyal bir boyuta sahiptir. Yani değerler hem zihinsel (arzu ve eylem boyutunu 

belirten) hem de duygusal yönü belirten ifadelerdir. Sosyal değerler belli sosyal sonuçlara yol 

açar. Bu sosyal sonuçlar sosyal değerlerin iĢlevleri olarak adlandırılır. 

Değerlerin iĢlevleri durumsal açıdan Ģu Ģekilde ifade edilmektedir (Rokeach‟ten aktaran 

Silah, 2000, s. 326-330): 

- Standart olarak değerler: Değerler bireyin toplum içindeki davranıĢlarını belirler. Bir olayla 

karĢılaĢan birey pozisyon alır ve karĢılaĢtığı toplumsal olayları değerlendirirken ve 

yargılarken değerini kullanır. 

- ÇatıĢma ve karar vermede değer sistemi: Birey çatıĢma ve karar verme durumuyla 

karĢılaĢtığında değerler danıĢmanlık görevi yerine getirir. Böyle bir durumda değerlerin biri 

değil birkaçı birden harekete geçer ve birey önceden öğrenilmiĢ yapıları kullanarak karar 

verir ve çatıĢmaları çözer. 

Toplumun ideal benliğinin göstergesi olan değerler, geleneklerin oluĢumuna katkıda 

bulunur. Değerler kültürleri oluĢtururlar. Değerler vasıtası ile oluĢan bu kültür gerçeğe 

saygı, hakkaniyet, kiĢisel bütünlük, sevgi kuramlarına dayanır. Değerler kültürü, etik 

anlayıĢa dayalı bir sistem bütünlüğüdür. Değer bir yargılama ölçüsüdür ve bir olguyu, 

olayı, oluĢumu anlamlı kılar. Bu ölçü güzeli çirkinden, doğruyu yanlıĢtan, iyiyi kötüden 

ayırt edebilme gücü olarak tanımlanabilir (Pusat, 2011, s. 365). 

Fichter‟e göre değerlerin iĢlevleri Ģöyledir (Özensel, 2003, s. 231): 

- Değerler, kiĢilerin ve birlikteliklerin sosyal değerinin yargılanmasında hazır birer araç olarak 

kullanılır.  

- Değerler, kiĢilerin dikkatini istenilir, yararlı ve önemli olarak görülen maddî kültür nesneleri 

üzerinde odaklar.  

- Her toplumdaki ideal düĢünme ve davranma yollarına, değerler tarafından iĢaret edilir.  

- Değerler, kiĢilerin sosyal rollerini seçmesinde ve gerçekleĢtirmesinde rehberlik eder.  

- Değerler, sosyal kontrol ve baskının araçlarıdır. KiĢileri törelere uymaya yöneltir, doğru 

Ģeyleri yapmaya yüreklendirir.  

- Değerler, dayanıĢma araçlarıdır. Sosyal bilimlerin kabullerinden biri de grupların yüksek 

seviyede bazı değerlerin paylaĢılması amacıyla buluĢtuğudur.  

Sonuç olarak değerler, bireylerin hayatında iĢaret levhaları gibidir. Zor durumlarda 

bireylerde hazırbulunuĢluk oluĢturup onlara yol gösterirler. Değerler göz ardı edildiği 
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zaman olumsuzlukların yaĢanması kaçınılmazdır. Ayrıca değerler, kiĢinin varlık sebebinin 

farkında olmasını, yakın ve uzak çevresinde geliĢen olayları, durumları anlamlandırmasını, 

değerlendirme için ölçütler oluĢturulmasını sağlar. Değerler insanların aidiyet bilincine 

ulaĢmasını, bir ve beraber olmasını sağlar. Değerlerin etkin olarak hayata geçirilmesi ne 

kadar güçlü olursa hedeflere ulaĢma o derecede baĢarıya ulaĢır (Aydın ve Gürler, 2012, s.  

6). 

2.5.1.4. Değerlerin Mutlaklığı ve Değişebilirliği 

Değerlerin her çağda aynı olup olmadığı konusunda iki farklı görüĢ ortaya atılmıĢtır. 

GörüĢlerden bir tanesi değerlerin değiĢmeyeceğini ileri süren mutlakçı görüĢ, diğeri ise 

değerlerin mutlak olmasına karĢı ileri sürülmüĢ göreli anlayıĢtır (Aydın ve Gürler, 2012, s.  

8).  

Locke, her kültürde evrensel değerlerin yer alabileceğini savunmuĢ, ahlak sistemlerinin 

farklılığının toplumların kültürü ile iliĢkili olmadığını belirtmiĢtir. H.Spencer farklılıklara 

değinmesine rağmen ahlak ilminin ortak değerler üzerine kurulabileceğini savunmuĢtur 

(Güngör, 2000, s. 21). 

Değerler eylemlerimizi etkileyen, onlara yön veren zihinsel olgular olarak tanımlanabilir. 

Toplumsal değiĢim değerlerin yeniden ele alınmasını ve değer öğretiminin önemi üzerinde 

durulmasını kaçınılmaz kılmıĢtır. Değerler davranıĢlarımıza yön verir. Birçok davranıĢın 

temelinde değer ya da değerler vardır, eylemlerimizi, yargılarımızı, anlık hedeflerimizi 

daha yukarılara taĢıyarak nasıl olmamız, nasıl davranmamız konusunda bize yol gösterir. 

Tüm davranıĢlarımız değerlerle iliĢkilendirilebileceğinden eğitimden ekonomiye, 

felsefeden ilahiyata bilim dallarının birçoğu değerlerle ilgilenmektedirler. Temel olarak 

değerler, inançlar ve tutumlarla iliĢkilendirilir fakat inançlardan ve de tutumlardan daha 

kapsamlıdırlar (Demircioğlu ve Tokdemir, 2008, s.  71). 

Toplumlara ve çağlara göre değiĢebilen değerlerimiz olduğu gibi, tüm çağ ve toplumlarda 

her zaman kabul edilen ortak insani değerler de vardır. Zaman ve mekan ayrımı 

yapılmadan geçerli olduğu düĢünülen değerler, arkadaĢlık, barıĢ, bağıĢlayıcılık, anlayıĢ, 

bağlılık, cesaret, cömertlik, dostluk, doğruluk, düĢünceli olma, iĢbirliği, empati, 

güvenilirlik, hoĢgörü, iyilikseverlik, nezaket, liderlik, merhamet, özgüven, sevgi, sabır, 

sadakat, saygı, sorumluluk, Ģükran, vefa, disiplin, yardımseverlik, yaĢama sevinci, söz ve 

davranıĢlarda tutarlılık gibi değerlerdir (Aydın ve Gürler, 2012, s. 8). 
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Mutlak değerler, sadece, duyusallıktan ayırt edilmiĢ anlamında mutlak olan saf duygularda, 

tercih etme ve sevme de hissedilir. YaĢama göreli olan değer dizileri içerisinde mutlak 

değerlerin hiçbir yeri yoktur. Örneğin, sadece kiĢi için ulaĢılabilir olan adalet değeri 

tecrübe edilebilir olan bir değerdir. Ancak biyolojik anlamda yaĢama göreli değildir. 

YaĢamdan ayrı olan değerlerin bütününün her hangi bir tecrübesi, sadece kiĢiler tarafından 

hissedilebilir (Yıldız, 2007, s. 52). 

Mutlak değiĢmez değerlerin yanında, değerler her çağda üretim, yaĢama ve düĢünme 

biçimiyle karĢılıklı iliĢki içinde olmuĢtur. Çağlar içerisinde değerler üretilmekte ve üretilen 

bu değerler de o çağa Ģekil vermektedir. Geleneksel değerler yerini zamanla, toplumsal 

değiĢmenin ve küreselleĢmenin getirdiği bazı yeni değerlere bırakmıĢtır. Ġtaatkârlık ve 

kanaatkârlık, eskisi kadar gücünü yitirmiĢtir. Ġtaatkârlık ve kanaatkârlık değerinin önüne 

akılcılık, sorgulamacılık, giriĢimcilik ve rekabet değerleri geçmiĢtir. Çevrecilik, insan 

hakları, verimlilik, toplam kalite vb. değerler son yıllarda, yeni sayılabilecek değerler 

arasında yerini almıĢtır. Teknolojik geliĢmeler de yeni değerlerin ortaya çıkarmaksın da 

etkili olmaktadır. Örnek vermek gerekirse, artık bilgisayar ve internet ahlakı gibi 

değerlerden bahsedilmektedir. ġartlar zamanla değiĢtikçe insanlar da değiĢmektedir 

dolayısıyla insanla anlam bulan bu değerler de değiĢime ayak uydurmaktadır (Aydın ve 

Gürler, 2012, s. 8-9). 

2.6. Değerin Sınıflandırılması 

Değerleri daha etkin bir biçimde anlatılmasını sağlamak için birçok farklı sınıflandırma 

yapılmıĢtır. Bu doğrultuda farklı bilim adamları tarafından yapılan ve literatür de kabul 

gören sınıflandırmalar incelenmiĢtir.     

DavranıĢlarımızı yönlendiren değerler pek çok Ģekilde sınıflandırılmıĢtır. Biyolojik, dini, 

mantıksal, hazcı, faydacı değerlerle Ģekil olarak ayrılan değerler bu sınıflandırmalardan 

bazılarıdır. Biyolojik; güzel-çirkin gibi estetik; faydalı-zararlı gibi faydacı değerler; iyi-

kötü gibi ahlaki değerler; doğru-yanlıĢ gibi mantıksal değerler; haz sevap- günah gibi dini 

değerler; ve acı gibi hazcı değerler; ġekil bakımından ise olumlu-olumsuz, mutlak-göreli 

ve öznel-nesnel olmak üzere değiĢik Ģekillerde de ele alınmıĢtır. (Aydın ve Gürler, 2012, s.  

8-9). 

Nelson‟un yaptığı sınıflandırma da değerleri; bireysel değerler, grup değerleri ve sosyal 

değerler olmak üzere üç gruba ayırmıĢtır. (Koca, 2009, s. 63-64): 
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1- Bireysel Değerler: Bireysel değerler, seçim yapmada, satın aldığımız ürünlerde, 

hobilerimizde ve diğer kiĢisel tercihlerimizde etkilidir. 

2- Grup Değerleri: Grup değerleri, belirli bir grubun üyeleri tarafından benimsenen ve 

uygulanan değerlerdir. Bu grup; aile, kulüp, dini ya da politik bir grup olabilir. 

3- Sosyal Değerler: Sosyal değerler ise bireyin toplumsal yapı içerisinde varlığını devam 

ettirmesini sağlayan adalet, saygı, farklılık, eĢitlik gibi değerlerdir. 

Değerlerin sınıflandırılması konusunda farklı görüĢler mevcuttur. Değerlerin kültüre bağlı 

olduğunu ve toplumdan topluma değiĢtiğini söyleyen Amerikalı antropolog ve sosyal 

kuramcı Kluckhohn‟un değerleri, belli ölçütlere göre sınıflandırdığı görülmektedir (Aydın 

ve Gürler, 2012, s. 9): 

- Tür: Olumlu ve olumsuz olma durumuna göre sınıflama 

- Kapsam: Estetik, kavramsal ve ahlaki olarak sınıflama 

- Amaç: Değerlerin bir davranıĢ tarzı (durum değerleri), davranıĢ sonucu (aracı değerler) veya 

en son varılan sonuca (amaç değerleri) göre ayrılması 

- Genelleme: Değerin belli durumlarda ortaya çıkan (rol değerleri) ya da çeĢitli durumlarda 

ortaya çıkan değerler, kültürel değerler (konusal değerler) olmasına göre ayrılması 

- Yoğunluk: Seçime bağlı değerler ve zorunlu değerler Ģeklinde sınıflama. Seçime bağlı 

değerler “kesinlikle yanlıĢ” olarak değerlendirilemeyecek değerlerdir. 

- Büyüklük: Özel durumla ilgili, özel bir gruba veya topluma ait, evrensel Ģeklinde sınıflama. 

- Örgütleme: Değerlerin önemine göre sınıflandırılması Değerler arasında doğrusal bir 

hiyerarĢi yoktur ancak kümeler halinde düzenlenir. Bazı değerler diğerlerinden daha öncelikli 

olabilir. 

Literatürde değerlerle ilgili en çok kabul gören çalıĢmalardan biri psikolog Milton 

Rokeach‟e aittir. Rokeach (1973) çalıĢmasında oluĢturduğu değerler setini iki ana 

kategoriye ayırmıĢtır. Amaçsal (terminal) değerler: bir kiĢinin hayatı boyunca baĢarmayı 

amaçladığı değerlere dair tercihlerini ifade etmektedir. Burada amaçsal değerlerden kasıt; 

barıĢ içinde bir dünya, baĢarı hissi, kendine saygı, mutluluk, olgun sevgi, özgürlük, aile 

güvenliği, bilgelik, eĢitlik, gerçek dostluk, güzellikler dünyası, heyecanlı bir yaĢam, iç 

huzur, rahat bir yaĢam, sosyal onay, ulusal güvenlik, zevk olarak sıralanabilir. Araçsal 

değerler ise: ulaĢılması istenen hedefler için kullanılan araçları ifade etmektedir. Bireylerin 

birtakım sonuçlara ulaĢmasında bu değerler, kabul edilebilir davranıĢların temsilcisi olarak 

iĢlev görürler. Rokeach‟in araçsal değerleri denince akla hırs, dürüstlük, cesaret vb. 

değerler gelmektedir (ÇalıĢkur vd, 2012, s. 222). 
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Alman Psikolog Edward Spranger ise değerleri altı temel gruba ayırmıĢtır. Spranger‟in 

değer sınıflamasında yer alan değerler ekonomik, estetik, teorik (bilimsel), sosyal, siyasi ve 

dinî değer Ģeklindedir. Daha sonraki yıllarda Allport ve arkadaĢları tarafından bu değer 

gruplandırması bir ölçeğe dönüĢtürülmüĢtür (AkbaĢ, 2004, s. 30-31). Spranger bu 

sınıflandırmaya bağlı olarak da altı insan tipi belirlemiĢtir. 

Tablo 2. Spranger‟in Değerler Sınıflaması 

Bilimsel Değer Gerçeğe, bilgiye, muhakemeye ve eleĢtirel düĢünceye önem verir. 

Bilimsel değerleri olan insan deneysel, eleĢtirici, akılcı ve 

entelektüeldir. 

Ekonomik Değer Yararlı ve pratik olana önem verir. Ekonomik değerlerin hayatta 

önemsenmesi gerektiğini belirtir. 

Estetik Değer Simetri, uyum ve forma önem verir. Birey, hayatı olayların bir 

çeĢitliliği olarak görür. Sanatın toplum için zorunluluk olduğunu 

düĢünür. 

Sosyal Değer BaĢkalarını sevme, yardım ve bencil olmama esastır. En yüksek değer 

insan sevgisidir. Bu insan sevgisini insanlara sunar. Nazik ve 

sempatiktir. Bencil değildir. 

Politik Değer Her Ģeyin üstünde kiĢisel güç, etki ve Ģöhret vardır. Esas olarak 

kuvvetle ilgilidir. 

Dinî Değer Evreni bir bütün olarak kavrar ve kendisini onun bütünlüğüne bağlar. 

Dini uğrunda dünyevi hazları feda eder. 

Kaynak: (Koca, 2009, s. 63-64) 

Linkona (1991) göre ise değerler, ahlaki değerler ve ahlaki olmayan değerler olmak üzere 

ikiye ayrılır. Ona göre dürüstlük, sorumluluk ve doğruluk gibi ahlaki değerler, zorunluluk 

anlamı taĢıyan değerlerdir. Yani bu değerler bireye ne yapması gerektiğini söyler. Birey 

borçlarını ödemek, sözünde durmak, çocukları ile ilgilenmek, diğer insanlarla iliĢkilerinde 

adil olmak zorunluluğunu kendisinde hisseder. Ahlaki olmayan değerler açısından ise 

böyle bir zorunluluk söz konusu değildir. Onlar bireyin hem yapmayı istediği hem de 

yapmaktan hoĢlandığı değerleri ifade eder. Örneğin klasik müzik dinlemeye ya da iyi 

hikâyeler okumaya değer veren birey, bunları her zaman yapmak zorunda değildir 

(Linkona‟dan aktaran, Can, 2008, s. 7). 

Bireyden topluma doğru giden bir yelpazede değerleri birbirinden ayıran Nelson‟un 

sınıflaması Ģu Ģekildedir (AkbaĢ, 2004, s. 19): 

- Bireysel Değerler: Bireysel değerler seçim yapmada ve satın aldığımız ürünlerde, 

hobilerimizde olduğu gibi diğer kiĢisel tercihlerimizle iliĢkilidir.  

- Grup Değerleri: Grup değerleri, belirli bir grubun üyeleri tarafından paylaĢılan değerlerdir. 

Bu grup; aile, kulüp, dinî ya da politik bir grup olabilir.  



 

29 

- Sosyal Değerler: Sosyal değerler ise adalet, saygı, farklılık, eĢitlik gibi değerlerdir ve bireyin 

mevcut toplumsal yapı içerisinde varlığını devam ettirmesine yarar. Sosyal değerlerin 

tanımlanmasında sosyalleĢme, sosyal bilinç, norm ve grup ruhu gibi kavramlar 

kullanılmaktadır.  

Shaffer (2000; akt: Can, 2008, s. 7), ahlaki olgunluğu sahip insanların karakterlerini temsil 

eden değerleri altı baĢlıkta sınıflandırmıĢtır. Bunlar prensip sahibi-idealist olma (doğruyu 

yapmaya çalıĢan, etik davranan, vicdan ve ahlaka sahip, kurallara uyan), güvenilir/sadık 

olma (vefa, sorumluluk, eĢine sadık olma, güvenilir olma, onur), dürüst (tutarlı, adil, 

mantıklı, çalıĢkan), duyarlı olma (Dürüst, güvenilir, samimi, kibar, düĢünceli), adil olma 

(adaletli, güvenilir, erdemli, sağlam karakterli, kendine güvenen) dır. 

2.7. Değerleri Öğrenme ve Öğretme 

Eğitimde öğrenme önemli bir konudur. Bu noktada sözlük anlamında “öğrenmek iĢi, 

kavramsal düzenlemeler yapma süreci, alıĢtırma ve uygulamaların oldukça sürekli olan 

etkilerine verilen ad, belli bilgi, beceri ve anlayıĢlar edinme ve tepki ile davranıĢlarda her 

zaman ya da kimi durumlarda yaĢantıların oluĢturduğu değiĢme” olarak tanımlanmaktadır 

(TDK, 2014). Ġnsan geçmiĢte yaĢamıĢ ve öğrenmiĢ oldukları ile yaĢamını sürdürür. 

Öğrenme insanın belirli konularda bilgi edinmesine yardımcı olarak gerek değer 

sistemlerini gerekse inançlarını etkiler ve her bakımdan hayata bakıĢ açısını sağlar. Bu 

açıdan öğrenme, doğumdan ölüme kadar süren çok yaygın bir süreç olarak hayatımızdaki 

yerini korumaktadır. Hayatımızda önemli bir yere sahip olan öğrenme eylemi için, her yaĢ 

ve dönemde bu sürece dikkatle eğilmemiz gerekmektedir (Özer, 2005, s. 105). 

Öğretim ise basit olarak; örgün eğitimdir. Genel anlamda “öğretim” terimi, yetiĢtirme ile eĢ 

değerdir. Öğretim, görece kısa bir zaman periyodu içerisinde gözlenebilen ya da meydana 

gelebilen bir faaliyettir. Bu nedenle, uzun bir zaman periyodu içerisinde yer alan bir 

faaliyetler bütününü de kapsayabilir (Laska, 1989, s. 254). Öğretim eğitim sisteminde yer 

alan alt sistem ve süreçlerden birisidir. Okulda, ya da sınıf ortamında planlı ve programlı 

biçimde yürütülen faaliyetlere öğretim denir. Öğretim, öğrenme sürecindeki tüm 

faaliyetleri içine alır (Karahan, 2005, s.16). 

Değerler eğitimi birçok ülkede giderek daha çok ilgi görmektedir. Bu kapsamda okullardan 

beklenen neyin doğru neyin yanlıĢ olduğunu öğretmesidir. Bu düĢünceye göre öğretim 

doğru söyleme, toplumsal olarak kabul gören temel değerleri destekleme gibi kurallar 
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üzerine kurulmaktadır. Kuramsal olarak bu değerlerin öğretilmesi yeterli değildir. Çünkü 

çocuklar ahlâki eylemlerin sebeplerini öğrenmek, günlük yaĢamda karĢılaĢacakları ahlâki 

çatıĢmaları çözmek ve bu çatıĢmaları çözmek için gerekli becerileri kazanmaya gereksinim 

duymaktadırlar (Çengelci, 2010, s.  7). 

2.8. Değerler Eğitimi 

Tüm toplumlar, değerlerini yeni nesillere kazandırmak için çaba göstermektedir. Bu çaba 

kendini toplumsallaĢma sürecinde göstermekte, toplumsal yaĢamdaki her tür eylem 

değerlerle iliĢkilendirilip değerlendirilmektedir. Bireyden beklenen, içinde yaĢadığı 

toplumun değerlerini benimsemesi, olgu ve olaylara karĢı davranıĢlarında ölçüt olarak bu 

değerleri kullanmasıdır (Kıncal, 2007, s.26).  

Okulun hem kendi sorumluluğunu hem toplumun beklentilerini karĢılamak amacıyla, 

gençlerin değer edinmelerini veya değerlerini geliĢtirmelerine yönelik yapmıĢ olduğu 

uygulamalar genel olarak “değerler eğitimi” kavramı ile isimlendirilmektedir. Bu anlamda, 

değerler eğitimi kavramı toplumsal hayata etki eden bütün duyuĢsal alana ait bilgi beceri 

ve tutumların kazandırılması amacıyla uygulanan faaliyetleri içine alan bir kavram olarak 

kullanılmaktadır (EkĢi ve KatılmıĢ, 2011, s.13). 

Toplumsal düzenin sağlanmasında değerler eğitimi önemli bir yere sahiptir. Toplum da 

yaĢamını sürdüren insanları değerler ve yasalar bir arada tutar. Toplumsal hayatın düzeni 

için sadece yasalara uymak yeterli değildir. Ayrıca ortak değerlerin, görenek ve 

geleneklerin birleĢtirici gücüne de ihtiyaç vardır. BaĢka bir ifade ile insancıl değerler 

olmadan toplum devamlılığını sağlayamaz. Örnek verecek olursak konukseverlik, 

doğruluk, güçsüze el uzatma, saygı ve sevgi, gibi değerler yasa gücüyle benimsetilemezler. 

Toplumsal iliĢkiler, kiĢilerin tek tek ve toplu olarak insancıl değerlere bağlılığı ölçüsünde 

düzenli yürür (Aydın ve Gürler, 2012, s.  16).  

Değer eğitimi, eğitimin ve etiğin çok yönlü bileĢiminden meydana gelir. Değerler eğitimi, 

çerçevenin bir parçası olarak ele alınamaz (Dilmaç, 1999, s. 21). Değerler eğitimi 

bireylerin kendi ahlaki kodlarını geliĢtirmelerine ve diğer insanların ahlaki kodlarından 

farkında olmalarını sağlar. Değerler eğitimi bireylerin kendi deneyimlerini kullanarak, bu 

deneyimlerin anlamlarını ve örneklerini araĢtırmada bireye yardımcı olur. Öz saygı 

oluĢumu ve dürüstlük, doğruluk, adalet gibi olağan değerlere bireyin saygı duymasının 

sağlanmasında yine değerler eğitimi sağlar. Sosyal sorumluluk yargısının oluĢması, bireyin 
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kararlarını, eylemlerini değerlendirebilmesi de bireyin almıĢ olduğu değerler eğitimi 

neticesinde oluĢmaktadır (Can, 2008, s.12). 

Sonuç olarak insanlar değer ve inançlarını çevrelerindeki diğer insanları model alarak 

öğrenir ve daha sonra davranıĢlarına yansıtırlar. Anne babalar çocuklarının ahlaki 

eğitiminden birinci derecede sorumluyken, ailenin hemen ardından okul da toplumsal 

değerleri öğreten önemli bir kurum olarak karĢımıza çıkmaktadır. Okulda değerler eğitimi 

vatandaĢ yetiĢtirme süreci kapsamında gerçekleĢmektedir. Bu süreçte öğretmenler bilinçli 

ya da değil değerleri öğrencilerine kazandırırlar (Balcı ve Yanpar Yelken, 2010, s.82).  

Değerler eğitimi kavramını daha iyi anlamak için tarihsel geliĢimini incelemek 

gerekmektedir. Bu açıdan aĢağıda değerler eğitiminin tarihsel geliĢimi incelenmiĢtir. 

2.8.1. Değer Eğitiminin Tarihi GeliĢimi 

Karakter eğitiminin baĢlangıcı Batı literatürün de Antik Yunan‟a kadar dayanmakta ve 

eğitimle ilgili bir faaliyet olarak görülmektedir. Bu nedenle karakter eğitimi çalıĢmaların 

da Antik Yunan milat olarak sayılmaktadır (EkĢi ve KatılmıĢ, 2011, s.43). Zamanla 

yaĢanılan geliĢmelerle birlikte karakter yapısına yönelik eğitimler Amerika ve Avrupa 

odaklı bir çerçeve çizmiĢtir. 

1900‟lü yıllardan itibaren ahlak eğitiminin amaç ve yöntemleri konusunda çalıĢmalar 

yapılmaktadır. Okullarda öğrencinin akademik baĢarısını artırmak ve vatandaĢlık bilincini 

geliĢtirmek amacıyla bu dönem öncesinde de ahlak eğitimi yapılmıĢ değer ve ahlak eğitimi 

geliĢimini Ġkinci Dünya SavaĢından sonra geleneksel yöntemlerle sürdürmüĢtür (AkbaĢ, 

2008: 11). 1930‟lu yıllarda karakter eğitimine gösterilen ilgi düĢmüĢ ve 1960‟ların ikinci 

yarısına kadar bu ilgisizlik devam etmiĢtir. Ayrıca II. Dünya SavaĢının etkileri ile ulusal 

amaçlar eğitimde ön plana çıkarılmıĢtır. Değer eğitiminin önemi 1960‟lı yılların sonuna 

doğru gerçekleĢmiĢ eğitimciler ve halk tarafından değerlere gösterilen ilgide canlanma 

görülmüĢtür (Tokdemir, 2007, s.36).  

Ġyi karakterin oluĢumu iki yüz yıldır Ġngiltere dokümanlarında yer almasına rağmen 

karakter eğitimi kelimesi Amerika‟dan alınmıĢtır. Daha önceleri karakter eğitiminde 

geleneksel boyutlar ön plandayken, 1960‟lı ve 1970‟li yıllarda biliĢsel geliĢim uzmanları 

ve iç güdülenmeye odaklanan değer aydınlatması uzmanları ahlaki düĢünmeye 

odaklanarak ilerlemeci, ahlak eğitimini model alma, telkin ve doğrudan öğretimi içeren 

geleneksel boyutlardan arındırmıĢtır. O dönemde Aristotle geleneksel ahlak eğitimini 
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destekleyenler arasında, Dewey, Kant, Plato ilerlemeci ahlak eğitimcileri, Piaget ve 

Kohlberg ise ilerlemeci biliĢsel geliĢim psikologları olarak görülmekteydi (Can, 2008, s. 

15). 

1960‟ın ortalarında ABD‟de Sidney Simon ve arkadaĢları tarafından “değer açıklama” 

yaklaĢımı geliĢtirildi, Kohlberg ve arkadaĢları tarafından 1970‟lerin baĢlarında adil 

topluluk okulları gibi yaklaĢımlar geliĢtirilerek telkine dayalı değer öğretimine alternatif 

öğretim yolları oluĢturuldu. 1980‟lerden sonra vatanseverlik, sorumluluk, aile ve güven 

gibi geleneksel değerlere dönüĢ baĢlamıĢtır (AkbaĢ, 2008: 11).  John Dewey, ahlaki eğitim, 

karakter geliĢimi ve değer eğitimi üzerinde durmuĢ, o yıllarda Kohlberg‟in ahlaki ikilem 

kuramını oluĢturması ile birlikte eğitim daha önemli hale gelmeye baĢlamıĢtır. Piaget‟nin 

ahlak geliĢim kuramını, Kohlberg yeniden inceleyerek farklı bir boyut kazandırmıĢtır. O 

yıllarda okullardaki sınıf uygulamalarında Kohberg‟in kuramının, özellikle de devlet 

okullarındaki sınıf uygulamalarında kullanılmasının çok zor olduğu düĢünülüyordu. Bunun 

nedeni ahlaki sorgulama sürecinde her çocuğun var olan durumunu değerlendirmek ve 

fazla zaman almaktaydı. Daha sonra San Antonio enstitüsü 1968 yılına gelindiğinde,  

sorumlu vatandaĢ yetiĢtirmek için karakter eğitimi programı geliĢtirdi (Can, 2008, s.  15-

16). 

1990‟lı yıllarda gençlerin cinsel düĢkünlükleri, madde bağımlılıkları, erken hamilelik, 

intiharlar, boĢanma oranlarının 2/3‟e ulaĢması vb. nedenlerle değer ve ahlak kavramının 

önemi artarak değerler ve ahlak eğitimini tekrar gündeme getirmiĢtir. Bu olumsuz 

geliĢmeler neticisinde aileler, eğitimciler ve toplum liderleri okullarda ahlak ve değer 

eğitimini tekrar vurgulamaya baĢlamıĢlardır. Günümüzde  “GeliĢtirilmiĢ Karakter Eğitimi” 

adıyla değerleri ve ahlaki geliĢimini içine alan çalıĢmalar yapılarak ayrı bir eğitim anlayıĢı 

uygulanmaya çalıĢılmaktadır. Bu anlayıĢ aralarında iliĢki olan değer eğitimi, sosyal beceri 

eğitimi, ahlak eğitimi, vatandaĢlık eğitimi gibi alanları kapsayıcıdır. Toplumsal ve bireysel 

yaĢamdaki değiĢim devam etmekte değerlerin önemini artırmaktadır. Bu nedenle 

eğitimciler, sosyal psikologlar ve psikologların değerlerle ilgili çalıĢmaları devam 

edecektir (Tokdemir, 2007, s.  37).  

Cumhuriyetin ilk yıllarında Millî Eğitim Bakanlığı amacı daha mutlu bir toplum 

oluĢturmaktı. Bu nedenle değer eğitimine önem vererek çalıĢmalarını yoğunlaĢtırmıĢtır. Bu 

anlamda 15 ġubat 1943‟te Millî Eğitim Bakanlığınca gençlere kuvvetli ve esaslı bir lâik 

ahlâk terbiyesi vermek için II. Maarif ġurası toplanmıĢtır. Dönemin aydınları çalıĢmayı 

yeterli bulmayarak, çalıĢmaya eleĢtirilerde bulunmuĢlardır (Kılıç, 2007, s. 664). Milli 
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Eğitimin genel amaçlarında ve ilköğretim ile orta öğretimin genel amaçlarında değerlere 

vurgu yapılmasına karĢın değer eğitimi konusunda ülkemizde yapılan çalıĢmaların yetersiz 

kaldığı görülmektedir. Yapılan çalıĢmalara bakıldığında daha çok dini ve ahlaki değerlere 

önem verilmiĢtir (Tokdemir, 2007, s. 37). 

2.8.2. Değerler Eğitiminin Faydaları 

Değerler eğitiminin amacı, doğuĢtan gelen en iyi tarafları ortaya çıkarmak; kiĢiliğin her 

açıdan geliĢmesini sağlamak; insani mükemmelliğe ulaĢılmasına yardımcı olmak; bireyi ve 

toplumu kötü ahlaktan korumak ve kurtarmak, bunun yanında iyi ahlakla donatmak ve 

devamlı hale getirmektir. Bu nedenle, bireylere ahlaki ve ahlaki olmayan özellikler 

hakkında doğru bilgiler verilmeli, bireylerin sağlam kanaatler oluĢturmalarına yardımcı 

olunmalıdır. Bu Ģekilde, onlar iyi eğilimlerini geliĢtirmeyi, kötü eğilimlerine teslim 

olmamayı denerler ve böylece karakterleri olumlu yönde geliĢir (Aydın ve Gürler, 2012, s. 

16).  

Değerler eğitiminde, kiĢiden tüm topluma doğru giden etkili olabilecek iyi iliĢkiler ağının 

inĢa edilmesinin önemsendiği söylenebilir. Mutluluk ve iyilik  inĢa sürecinde, karĢımıza 

anahtar kavramlar olarak çıkmaktadır. Yani öncelikli olarak kiĢinin iyi ve mutlu olması 

sağlanarak bu iyilik ve mutluluğun tüm topluma yayılması değerler eğitiminin hem 

kapsamını hem de gayesini oluĢturmaktadır. Aslında insana yönelik her türlü eğitim 

faaliyetinin insanı iyi ve mutlu kılmayı amaçladığı ifade edilebilir. Bu ifade değerler 

eğitimine sağlam bir zemin sunması açısından da önemlidir (EkĢi ve KatılmıĢ, 2011, s. 13). 

Son yıllarda artan Ģiddet olayları, aile kurumunun zayıflaması, adi suçların artması, iĢ 

ahlakında düĢüĢ, gençlerin sosyal çevre yapılarının değiĢimi değerler eğitiminin önemini 

açıkça göstermektedir. Okullarda yaĢanan her türlü psikolojik ve fiziksel Ģiddet olaylarında 

birçok sayıda öğrenci ve öğretmen zarar görmektedir. Ayrıca medyanın ve sanal dünyanın 

sunduğu popüler kültürün etkisinde kalarak gençler değer yozlaĢması tehlikesiyle maruz 

kalmakta, bu olumsuzlukları davranıĢlara çevirebilmektedir. Daha çok Avrupa ve 

Amerika‟da görülen bu sorunlar ülkemizde de görülmeye baĢlanmıĢtır. Bu sorunların 

kaynağı olarak ahlakî çöküntünün, değersizleĢmenin olduğu söylenmektedir (Aydın ve 

Gürler, 2012, s.  17). 

Değer eğitimi öğrencilerin çevre bilgisi, çevreye karĢı tutum ve çevre sorunları gibi 

konulara karĢı farkındalık arttırmak için etkili bir Ģekilde kullanılabilir. Özensel (2003)‟e 
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göre “Bir toplumdaki iyi-kötünün belirlenmesi, ideal düĢünme ve davranma yollarının 

tamamı değerler tarafından oluĢturulur.” Son yıllardaki popüler düĢünce, değerlerin sadece 

öğretilmesi değil anlaĢılmasıdır. Doğru olan Ģey ise değerlerin hem anlaĢılması hem de 

öğretilmesidir (Tahiroğlu vd., 2010, s. 233). 

Değerler eğitiminin önemi hususunda bilgi ve değer arasındaki dengeden de söz etmek 

gerekir. Bilgi insanı donanımlı hale getirirken, ahlakî, sosyal, kültürel değerler de 

olgunluğa eriĢmesine yardımcı olur. Bilgi nesnel bir yapıdayken değerler özünde iyiden, 

olumludan yanadır. Değerden yoksun olan bilgi kiĢiye mutsuzluk getirebilir (Aydın ve 

Gürler, 2012, s. 17). 

Eğitimin ilk amacı bireyin kendisi ve içerisinde yaĢadığı toplum için değer üretecek 

bireyler yetiĢtirmektir (Sinanoğlu, 2002, s.101). Bu amaç gerçekleĢtiğinde, ülkenin 

kalkınmıĢlık seviyesine etki edecektir. Ailesini, devletini, milletini seven, sorumluluklarını 

bilen ve aynı zamanda insanlara saygılı, ahlaklı bireyler yetiĢtirmek için değerler eğitimin 

önemi üzerinde özenle durulmalı ve ülkemizde değerler eğitimi çağdaĢ uygarlık seviyesine 

yükselmek için kullanılmalıdır(Aydın ve Akyol-Gürler, 2012, s.17). Bu açıklamalar 

doğrultusunda, değerler eğitimi kavramı ve eğitim faaliyetlerinin birbirinden 

ayrılamayacağı anlaĢılmaktadır. Ahlâk veya değerler eğitimi faaliyetinin yapılıp 

yapılmaması hakkındaki tartıĢmalar geride kalarak bireye olumlu bir karakter 

kazandırabilmek için öğrenci ve öğretmenlere nasıl bir eğitim verilmesi gerektiği konusu 

üzerine yoğunlaĢılmıĢtır (Gündüz, 2010, s. 173-174). 

Milli ve kültürel değerlerimizi, sanayi toplumundan bilgi toplumuna geçerken, geliĢime 

açık Ģekilde koruyup geliĢtirmek ve öncelikle yetiĢmekte olan kuĢaklara kazandırmak 

gerekmektedir (Yılmaz, 2010, s. 66-67). Ġnsanlar günlük hayatını devam ettirirken hayatını 

anlamlı kılacak, kendini mutlu edecek değerlerin eksikliğini hissetmekte ve bu eksikliğin 

meydana getirdiği problemlerle baĢ etmeye çalıĢmaktadır. Bu problemler ruhsal olabildiği 

gibi bazen de diğer insanlarla iletiĢim bozukluğu, çatıĢma, yabancılaĢma vb. Ģekillerde 

ortaya çıkmaktadır. Toplumsal değiĢimlerle birlikte değerlerde de değiĢimler meydana 

gelmektedir. Tüm bunların sonucunda ise değerlerle ilgili tartıĢma ve araĢtırmalar da 

artmıĢtır (Aydın ve Gürler, 2012, s. 17).  

Değer her düĢünce ve iĢin içerisinde bir parça bulunur. Bireylerin isteklerini ve hedeflerini, 

aradığımız sebepleri ve amaçları temsil ederler. Hayatımızın birçok noktasında bilinçli 

veya bilinçsiz olarak etkilidir. Ayrıca, alacağımız kararlarda veya tepkilerimizde niteliği de 
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değerler belirler. BaĢka bir ifadeyle, değerler tutumlarımızın ve kabullerimizin arkasındaki 

asıl etkenlerdir (Tahiroğlu vd., 2010, s. 236). 

Değerler konusunu basit bir bilgi konusu olarak ele almak doğru değildir. Bireyin 

kiĢiliğinin ve karakterinin en derin yapıcı unsuru olarak değerler hayatımızda yerini alır. 

Değerler eğitiminde amaç insanın ruhsal dengesini korumasına, hayatı anlamlandırmasına, 

kiĢiliğini güçlendirmesine, ahlak ve karakteri sağlamlaĢtırmasına yardımcı olmaktır. Buna 

amaçlara uygun olarak değer eğitiminin kendine özgülüğü göz ardı edilmemelidir. Okul 

hayatı boyunca birçok ders aracılığı ile öğrenilen bilgilerin çoğu zamanla bireyin tutum ve 

davranıĢları üzerindeki etkisini yitirirken, değerlere dair öğrenmeler hayat boyu önemini 

korumakta ve etkisini sürdürmektedirler. Bu bağlamda değer eğitimi, bireyin kendi ve 

hayatın anlamını keĢfetmesini ve anlamasını sağlamalıdır. Ayrıca iyi ahlak ve dürüstlük, 

dayanıĢma, hoĢgörü, sosyal bütünleĢme vb. nitelikler dikkate alınarak yapılmalıdır (Aydın 

ve Gürler, 2012, s. 18). 

Çocuklara değerlerin kazandırılmasında, anne babanın ve öğretmenlerin etkileri öğretici 

olarak rol almaktadır. Anne baba ve öğretmenlerin çocukları etkilemeleri ve öğretici 

rolleri, bilinçli/sistemli olarak gerçekleĢebileceği gibi geliĢigüzel bir Ģekilde de olabilir. 

Ancak bilinçsizce yapılan faaliyetler öğretme ve etkileme amacı taĢımazlar ve sonucu 

tahmin edilemez. Çünkü etki, kiĢilere ve zamana göre farklı tepkiler oluĢturabilmektedir. 

Rastgele etkilerin olumlu tepkiler oluĢturduğundan bahsedebilmemiz için bunların belli 

değerler üzerinde tutarlılık ve süreklilik göstermesi gerekir. Doğru, tutarlı, sürekli 

davranıĢlar sergileyen anne, baba ve öğretmenin değerlerle ilgili bu davranıĢları, 

çocukların değerlere dair davranıĢlar geliĢtirmelerinde daha etkili olacaktır. Bu nedenle 

değer eğitimi önemsenerek bir plan dâhilinde yapılmalıdır (Aydın ve Gürler, 2012, s. 18). 

Değerler eğitiminde amaç çocuğun çevresine ve kendisine karĢı olan sorumluluklarının 

evde okulda ve uyumlu bir geleceğin oluĢturulmasında üzerlerine düĢen görevlerin farkına 

varmalarını sağlamaktır. Ġnsanlarla iĢ birliği yapmayı öğrenmek, baĢka görüĢlere önem 

verilmesinin farkında olmak, aileye, öğretmenlere, birbirimize, yaĢlılara, kanun ve düzene 

özetle her Ģeye karĢı saygı geliĢtirmektir (Yılmaz, 2010, s. 66). 

2.8.3. Değer Eğitiminde Temel Ġlke ve Süreçler 

Değerlerin öğretimine verilen önem birçok ülkede giderek artmaktadır. Bu açıdan okullar 

bireylere neyin doğru neyin yanlıĢ olduğunu öğretmesi gerekmektedir. Bu anlayıĢa göre 
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öğretim doğru söyleme, diğerlerini umursama ve toplumun kabul ettiği temel değerleri 

destekleme üzerine kurulmaktadır. Ancak bu değerlerin yalnızca kuramsal olarak 

öğretilmesi yetersiz kalmaktadır. Çünkü çocuklar günlük hayatta karĢılaĢacakları ahlâki 

çatıĢmaları çözmek için eylemlerin nedenlerini öğrenmek isterler ve gerekli becerileri 

kazanma ihtiyacı duyarlar (Çengelci, 2010, s. 7). 

Değerler eğitiminde, birey üzerinde toplumun rolü ayrı bir öneme sahiptir. Toplum, resmi 

olmayan iliĢkilerin ve “ben” duygusunun ağırlık kazandığı, farklılaĢma, uzmanlaĢma ve 

iĢbölümünün geliĢtiği, sosyal iliĢkilerin sözleĢmeye göre belirlendiği, statülerin baĢarıya 

göre verildiği sosyal düzen Ģeklidir (Türk, 2009, s.8). Değerler eğitiminde göz önünde 

bulundurulması gereken baĢlıca ilkelerden biri öğrencilerin geliĢim seviyesidir. Somut 

iĢlemler döneminde öğrenciler bir değer sistemi oluĢturmazlar ve bu nedenle koĢullara 

göre değerlendirme yaparlar. Bu dönemde çocuklara telkinde bulunarak veya öğüt vererek 

soyut değer ve ilkeleri kavrayabilmeleri beklenilmemeli değerlerin varlığı ve yokluğunda 

karĢılaĢılabilecek durumları gözlerinde canlandırmaları için ilgili etkinliklerle yardımcı 

olmak gerekmektedir (Erden ve Akman, 1997, s. 116).  

Değerler eğitiminin hedefine ulaĢabilmesi için aĢağıda belirtilen kriterler göz önünde 

bulundurulabilir (Türk, 2009, s.9): 

- Bireysel değer sistemleri aydınlanmasında öğrencilere yardım için birçok strateji ve 

materyalin geliĢtirilmesi gereklidir 

- Yeni fikir ve materyallerin oldukça etkili kullanmaları için onlara birçok tecrübeli eğitimci 

destek olmalı 

- Değer kavramının kurulabilmesi için çeĢitli teoriler ve yöntemler geliĢtirilmeli 

- ÇeĢitli konularda değerlerle ilgili biyografiler derlenmeli 

- Değer eğitiminde bir diğerine nasıl daha iyi hizmet yapılacağını öğrenmek için birçok nisanla 

birliktelik sağlanmalı 

- Değer eğitimiyle ilgili araĢtırma hakkında birçok insana bilgi vermeli 

- Eğitimci üstlenmiĢ olduğu rolü gereğince yerine getirmeli 

Değerler eğitiminde kullanılan uygulama sürecinin tüm dünyada evrensel olarak 

uygulanabilmesi, ortak bir yöntem ya da süreç haline getirilmesi olanaklı görülmemektedir. 

Değerler eğitiminde okulun değerler sistemi, okul personeli ile toplumun iliĢkileri, etikle 

ilgili farklı derslerin herbiri rol oynamaktadır. Ergenliğin ilk dönemlerinde çocuğun ailesi 

ve toplumun değerleri, onların ilgileri ve medya kullanımı kiĢisel geliĢimi etkileyen temel 

etmenlerdir. Genç bireyler kendi inanç, tutum ve değerlerini oluĢtururken, akranları, 

aileleri, önem verdikleri diğer kiĢiler ve TV‟de gördükleri modellerin görüĢ ve hareketleri 
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ile kıyaslama yoluna gitmektedirler. Bu anlamda değerler eğitimi sürecinde okuldaki örtük 

programın, ailenin, akranların, toplumun ve medyanın etkisi düĢünülmeli ve tüm etkenlerin 

dikkate alınması gerekmektedir (Çengelci, 2010: 8). Ġlköğretim düzeyinde, 10 yaĢından 

itibaren ahlâki geliĢim bakımından daha üst düzeye doğru ilerleyen öğrenciler, olaylara 

baĢkalarının gözünden bakabilme ve toplum yaĢamı için oluĢturulan kuralların ortak bir 

anlayıĢla değiĢtirilebileceği hakkında yönlendirilme ihtiyacı duyarlar (Can, 2004, s. 136).  

Bailey (2000) değer eğitiminin dört genel süreci kapsaması gerektiğini Ģöyle belirtmektedir 

(Bailey aktaran, Doğanay, 2009, s. 234-236): 

- Empati kurma; Empatik düĢünce değerler eğitimi sürecinde üzerinde önemle durulması 

gereken bir öğedir. Empatik düĢünme, karar verme sürecinde yansıtıcı düĢünme ve hoĢgörülü 

davranmayı gerektirmesi bakımından farklı bakıĢ açılarının geliĢtirilmesine olanak 

sağlamaktadır. 

- Özsaygı geliĢtirme: Bireyin kendisini nasıl gördüğü ve algıladığı, baĢkalarıyla iliĢkisini ve 

kararlarım etkilemektedir. Bu nedenle özsaygı geliĢtirme değerler eğitiminin bir parçası 

olmalıdır. 

- ĠĢbirliği geliĢtirme: Bireysel ve yarıĢmacı bir ortamda yetiĢen bireyler benmerkezci ve 

kendini düĢünen bir kiĢilik yapısı geliĢtirebilirler. ĠĢbirliği içinde öğrenen bireylerde ise biz 

duygusu daha çok geliĢir. Değerler eğitiminde iĢbirliğine dayalı öğrenmeye yer verilmesi 

önem taĢımaktadır. 

Piaget çalıĢmalarında ahlâki geliĢimde iĢbirliğinin önemi üzerinde durarak aynı vurguyu 

yapmıĢtır. Piaget (1965) bireylerin kurallar sistemi olan ahlakın kazanılıp kazanılmadığına 

bakarak ahlakın özünün araĢtırılması gerektiğini savunmaktadır. Kural anlayıĢının 

oluĢmasında çocuklar birbirleri ile iĢbirliğine dayalı etkileĢime girmeleri önemli rol 

oynamaktadır. Çocuklar benmerkezci anlayıĢı zamanla terk etmekte ve diğer bireylere göre 

düĢünmeye baĢlamaktadır. ĠĢbirliğine dayalı etkileĢim çocuklar arasında gerçekleĢtiğin de 

ahlâki geliĢimi de destekler. Eğitimciler tarafından uygulanan grup projeleri ve iĢbirliğine 

dayalı etkinlikler ahlâki geliĢime katkı sağlar (Çengelci, 2010, s. 9).  

Değerler eğitimi bireyin sosyalleĢmesine iyi ve kötüyü öğrenmesine yardımcı olur. 

Değerlerin farkında olmayan öğrenciler kendi toplumlarına yabancı kalarak toplumsal 

hayatın gereklerini yerine getiremeyecekleri için kendilerini mutsuz hissederek kendi 

devletine ve milletine faydalı olamayacaklardır. Değerler eğitimine yapılandırmacı 

yaklaĢım açısından bakıldığında, öğrencinin içinde bulunduğu cemiyeti anlama ve evrensel 

değerleri benimsemesi bakımından ayrı bir öneme sahiptir (Türk, 2009, s. 11-12). 
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Değerler eğitimi sürecinde öğretmenler tarafından sıkça kullanılan tartıĢma temelli 

yaklaĢımlar ve öğrenci merkezli etkin öğrenme yöntemleri gibi, farklı düzeylerde 

kullanılan farklı yöntemler bulunmaktadır. Drama, proje çalıĢması, uygulamalı etkinlikler, 

iĢbirliğine dayalı öğrenme, öğrenci araĢtırmaları, eğitsel oyunlar ve tema günleri gibi 

yöntem ve teknikler okul da kullanılan yöntem ve tekniklerden bazılarıdır. Ayrıca değerler 

eğitiminde örtük programın etkisinin de göz ardı edilmemesi gerekir (Çengelci, 2010, s.  

9).  

Sosyal Bilgiler dersinde güncel olayların analiz edilmesi öğrencilerin değerlerle ilgili 

çıkarımlarda bulunmalarına katkı sağlayabileceği belirtilmektedir. Buna ek olarak 

biyografiler, hikâyeler, çevre gezileri, sözlü tarih çalıĢmaları ve güncel olaylar da 

değerlerin öğretiminde kullanılabilir. Değerler eğitiminde yaparak yaĢayarak öğrenme 

ortamı sağlayacak süreç ve ilkelerin benimsenmesi öğrencilerin değerleri öğrenmesi 

açısından önem taĢımaktadır. Değerler eğitiminin verildiği ortamın da değerler bakımından 

olumlu modelleri barındırması gerekmektedir (Yel ve Aladağ, 2009, s. 126). 

2.9. Değer Eğitiminde Uygulanan YaklaĢımlar 

Değerler eğitiminde farklı yaklaĢımlar uygulanmaktadır. Bu yaklaĢımlar genel olarak 

ġekil1‟de gösterilmektedir.  

 

ġekil 1. Değerler eğitimi yaklaĢımları 

ġekil 1‟ de görüldüğü üzere değerler eğitimi ile ilgili literatür incelendiğinde, geçmiĢten 

günümüze bu alanda çok farklı yaklaĢımların kullanıldığı görülmektedir. Naylor ve Diem 

(1987)‟e göre değerler eğitiminde dört yaklaĢım bulunmakta, bunlar ise değerler telkini, 

değerler ayrımı, değerler analizi ve ahlâkî muhakeme yaklaĢımıdır (akt. Keskin, 2008, s. 

20).  

Değer eğitimi ile ilgili çalıĢmaları bulunan ve değer açıklama yaklaĢımının öncülerinden 

olan Kirschenbaum (2000)‟da, günümüze kadar değer eğitiminde dört önemli yaklaĢım 

yaĢandığını belirtir. Bu yaklaĢımlar ise; değer gerçekleĢtirme (values realization), karakter 
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eğitimi (character education), ahlak eğitimi (moral education), vatandaĢlık eğitimi 

(citizenship education)dir. Bu genel yaklaĢımlardan baĢka etik eğitimi, sosyal beceri 

eğitimi, demokratik değerler eğitimi, empatik ve eleĢtirel düĢünce eğitimi, değer sınıflama, 

değer açıklama gibi farklı uygulamalar da vardır. Bu yaklaĢımlar birbirleriyle iliĢkilidir 

(Aktaran, Tokdemir, 2007, s. 38). 

Superka, Ahrens ve Hedstrom (1976) değerler öğretiminde beĢ temel yaklaĢım olduğunu 

belirtmektedirler. Bunlar telkin, ahlâkî geliĢim, analiz, değerler ayrımı (values 

clarification) ve eylem öğrenimi (action learning)dir. Sinclair (2004), değiĢik değer ve 

becerilerin temele alındığı programlarda farklı yaklaĢımlar önermiĢtir. Özellikle ilköğretim 

çağının erken dönemlerinde, eğitim programının esnekliği ve öğretmenin gerekli becerilere 

sahip olmasıyla değerler, beceriler vb. ile ilgili bazı özel ders ünitelerinin var olan 

programla bütünleĢtirilmesi muhtemeldir. Fakat daha ileri yaĢlarda, yansıtmayı izleyen 

katılımcı alıĢtırmalar varsa, haftada 40-60 dakikalık, farklı bir konu ya da baĢka bir konu 

içinde özel bir uygulama ile, oturumlar hazırlamak gereklidir. Değerler eğitimi ile ilgili 

literatüre bakıldığında, geçmiĢten günümüze bu alanda çok farklı yaklaĢımların kullanıldığı 

görülmektedir (Aslan, 2011, s. 10-11). Aydın ve Gürler (2012)‟e göre değer eğitimi 

yaklaĢımları 5 ayrı grupta ele alınmıĢtır.  

2.9.1. Telkin YaklaĢımı 

Bu yaklaĢımın kökleri klasik eğitim anlayıĢına dayanır ve yine bu yaklaĢıma göre eğitim 

geçmiĢten günümüze taĢınmıĢ olan bilgi, beceri, değer, erdem, norm ve kuralların gelecek 

nesillere aktarılmasını ifade etmektedir. Telkin yoluyla değerlerin kazandırılması 

yaklaĢımında amaç, toplum nazarında bireyin erdemli olarak görülmesini sağlayabilecek 

niteliklerin bireye kazandırılmasıdır. Bu amaca ulaĢmak için bu yaklaĢımda, önceden 

belirlenmiĢ değerlerin belli bir grubunun bireyin/öğrencinin zihninde inĢa edilmesi 

amaçlanır (EkĢi ve KatılmıĢ, 2011, s. 15).  

Bu yaklaĢım değerlerin öğretimini ve istenilen davranıĢlar için tutarlı desteklerin 

sağlanmasını içerir. Bu yaklaĢım da devamlı ve kalıcı olarak değerlere öğrencilere telkin 

edilir, bir baĢka ifade ile aĢılanır. Bu yaklaĢım ile öğrenciler toplum tarafından belirlenen 

belirli değerleri almaktadırlar. Öğrencilere; pekiĢtirme verme, buldurma, canlandırma ve 

modeller aracılığıyla arzu edilen değerlerin telkin edilerek kazandırılmaya çalıĢılır 

(Okudan, 2010, s. 26).  
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Bu yaklaĢım yetiĢkinlerin çocuklara değerleri doğrudan öğretmesine dayalıdır; saygı, 

dikkat, uyum, adalet, doğruluk gibi temel değerlerin öğretilmesinde kullanılır. Empoze 

etmeye dayalı olan yaklaĢım özellikle ilköğretim de kullanılır. Ġlköğretimde okuma 

parçaları, hikâyeler, yaĢanmıĢ olaylar gibi aktiviteler yardımıyla uygulanabilecek olan bu 

yaklaĢım yetiĢkinlerde ise doğrudan değeri telkin ederek uygulanabilir (Tokdemir, 2007, s.  

39). Bu amaca iliĢkin olarak öğrenciler kendi tecrübelerinden yararlanarak değerleri doğru 

değerler olarak kabul ederler ve genç nesillerin bu değerlerle örtüĢmeyecek baĢka değerler 

seçmelerini istemezler. Bu arzunun sebebi ise yetiĢkinlerin benimsediği değerlerin uzun 

yılların sonunda tecrübe ile elde edildiği ve aynı zamanda bu değerlerin toplumsal hayatın 

devamına olumlu yönde katkı sağlayan erdemleri içinde barındırdığına olan inanç ya da 

duygudur (EkĢi ve KatılmıĢ, 2011, s. 16). 

Telkin yoluyla değer kazandırılması sürecinde uyulması gereken belirli iĢlem basamakları 

vardır. Bu iĢlem basamakları Ģu Ģekildedir (Dilmaç, 2007, s. 36): 

- Telkin yaklaĢımı olabilecek değeri belirleme 

- Değer seviyelerini belirleme 

- DavranıĢsal amaçları belirleme 

- Uygun metotları seçme 

- Seçilen metotları uygulama 

- Sonuçları değerlendirme 

Telkin veya değer aĢılama olarak da adlandırılan, bu yaklaĢımda öğrencilere neyin iyi 

neyin kötü olduğu söylenmektedir. Bu yaklaĢım tarihsel veya kurgusal ahlâki hikâyeler 

yoluyla uygulanabilmektedir. Bu yaklaĢımın etkililiğini artırmak için davranıĢ değiĢtirme 

yöntemi ile de uygulanabileceği belirtilmektedir. DavranıĢ değiĢtirme edimsel 

koĢullanmanın değer öğretimine uygulanıĢını ifade eder. Kazandırılmak istenen değere 

uygun davranıĢ sergilediğinde öğrenci ödüllendirilerek davranıĢ pekiĢtirilmektedir (Türk,  

2009, s. 13).  Değer açıklama yaklaĢımı amacı kiĢisel değerleri açıklama ve belirlemede 

öğrencilere yardım etmek, öğrencilerin inançlarını, tutumlarını, değerlerini incelemek ve 

öğrencilerin değerler hakkında düĢünmelerini sağlamaktır (Okudan, 2010, s. 26). 

2.9.2. Değer BelirginleĢtirme YaklaĢımı 

Değer belirginleĢtirme yaklaĢımı ilk olarak, Gordon Allport (1955), Abraham Maslow 

(1970), Carl Rogers (1969) ve diğerlerinin teori ve düĢüncelerini uygulamaya giriĢerek, 
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insancıl psikolojiden ve insancıl öğretim hareketinden ortaya çıkmıĢtır. Ana hedefi 

öğrencilerin kiĢisel davranıĢ modellerini inceleyerek ve değerlerini ayırmalarına, duygusal 

bilincin her ikisini birden kullanmalarına bu süreçte akılcı düĢünmelerine yardımcı 

olmaktır. Değerler ayrımı öğrencilerin kendi tutumlarını, inançlarını ve değerlerini 

incelemelerini, değer verme, seçme ve yapma sürecinde kendi değerlerine uygun olarak 

hareket etmelerini içerir. YaklaĢımın hedefi, öğrencilere kiĢisel değerlerini tanımlama ve 

netleĢtirme bakımından yardımcı olmaktır (Keskin, 2008, s. 25). 

Bu yaklaĢımla birlikte birey kendi duygu, inanç, öncelik ve değerlerinin farkına varır, 

güçlü ve zayıf yönlerini ayırt ederek, hayat onuruna sahip çıkar. DeğiĢen dünyada 

öğrencinin hayatının tümüne ona rehberlik edecek bilgi, beceri ve duyguları öğrenmesine 

yardım eder (Aydın ve Gürler, 2012, s. 79).  Özellikle fen bilimlerinde yapılan bilimsel 

çalıĢmaların sonuçlarının teknolojiye dönüĢtürülerek insan yaĢamını kolaylaĢtırıcı araçlar 

olarak hizmete sunulmasıyla söz konusu yaĢam alanının bireysel ve toplumsal boyutunda 

önemli değiĢimler yaĢanmıĢtır. Bu durum öğrencilerin yetiĢkinlerde olduğu gibi farklı 

problemler ve çözüm önerileri ile karĢı karĢıya gelmelerine sebep olmuĢ, örnek 

alabilecekleri modellerin de çeĢitliliği nedeniyle veli ve öğretmen kaynaklı verilen telkine 

dayalı değer öğretimi yaklaĢımının önemi zayıflatmıĢtır (Dilmaç, 2007, s.  97-98). 

Değer belirginleĢtirme yaklaĢımının üç aĢaması Ģöyle açıklanabilir (Çengelci, 2010, s.13-

14): 

- Seçme: Seçme davranıĢının üç temel özelliği bulunmaktadır. Birincisi seçimin özgürce 

yapılmasıdır. Eğer bir otoritenin varlığına bağlı olarak seçim yapılıyorsa bu değerin 

benimsenmediğinin göstergesi olarak kabul edilmektedir. Ġkinci özellik seçimin alternatifler 

arasından yapılmasıdır. Tek bir seçeneğin olması gerekli koĢulu sağlamamaktadır. Son 

özellik ise seçimin her bir alternatifin olası sonuçlarının göz önünde bulundurularak yapılmıĢ 

olmasıdır. 

- Ödüllendirme: Bu aĢamada öğrencinin seçiminden memnun olması ve gurur duyması 

beklenir. Ayrıca öğrencinin, özgürce yaptığı ve gurur duyduğu bu seçimi diğer bireylerin 

yanında da sözlü olarak dile getirmesi gerekir. 

- Hareket: Öğrencinin değeri sözlü olarak dile getirmesi yeterli değildir. Değeri 

davranıĢlarında da göstermelidir. Öğrenci değere iliĢkin tutarlı ve kalıcı davranıĢlar 

sergileyebilmelidir. 

Öğrenciler değer açıklama yaklaĢımında, kendi değerlerini, benzetim veya seçenek 

egzersizleri denilen düĢünsel durumları açıkça ve sınırsızca tartıĢarak bulmakta özgürce 

hareket ederler. Ancak öğrenci yaptığı seçimi destekleyici gerekçeler sunmak 

durumundadır. Çünkü bireyin gerçekleĢtirdiği davranıĢın niteliği, tutumunun doğru veya 
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yanlıĢlığı bireyin tercihinin nedenini açıklaması ile belirlenmektedir (EkĢi ve KatılmıĢ, 

2011, s. 18). 

Değer açıklama yaklaĢımının iĢleyiĢ sürecinde ilk olarak bir olay ya da konu ortaya atılır. 

Bu konu ya da olay öğretmen, öğrenci, aile tarafından ortaya konabilir ve olay arkadaĢlık, 

aile, sağlık, din, çalıĢma, sevgi gibi herhangi bir durumla ilgili olabilir. Daha sonra 

öğretmen öğrencilerden bu olay hakkında okuma, düĢünme, yazma gibi çeĢitli etkinlikleri 

yapmalarını ister. Ardından öğretmen öğrencilere olay hakkında bakıĢ açılarını sorarak 

değerlerini söylemesini ister ve tartıĢma baĢlatır. Burada farklı görüĢleri kabullenme kritik 

bir noktadır. Herkes olay hakkında belirgin hale gelen kendi değerini açıklar (Tokdemir, 

2007, s.  41). 

2.9.3. Ahlâki Sorgulama YaklaĢımı 

Ahlâki sorgulama yaklaĢımı Kohlberg‟in çalıĢmaları ile ĢekillenmiĢtir. Dewey ve 

Piaget‟nin çalıĢmalarından etkilenen Kohlberg etik sorgulamayı çalıĢmak için ahlâki 

ikilemler üzerinde durmuĢtur. Kohlberg ahlâki geliĢimi üç düzey ve altı aĢamada 

açıklamaya çalıĢmıĢtır. Bireylerin ahlâki ikilem ya da problemlerle karĢılaĢtıkları zaman 

sergileyecekleri bakıĢ açıları bu düzeylerden bazılarının kapsamına girmektedir. Kohlberg 

(1975) ahlâki ikilemler aracılığıyla çocukların sahip oldukları değerleri yansıttıklarını ifade 

etmektedir. Ġkilemlerdeki ahlâki kararların gerekçesi olarak kimileri cezadan kaçmak için 

kimileri de insanların yararı için olduğunu belirtmektedir (Çengelci, 2010, s.  17). 

Kohlberg ahlâki geliĢimde üç düzey tanımlamıĢtır: Gelenek öncesi, geleneksel ve gelenek 

sonrası. Her düzeyin kendi içinde iki aĢamaya ayrılmıĢtır. Altı aĢama, en düĢük aĢama olan 

birinci aĢamadan baĢlayarak en yüksek aĢama olan altıncı aĢamaya doğru sıralanır ve 

geliĢimsel bir hiyerarĢi oluĢturur. Ġnsanlar, ahlâki kararlar verirken her aĢamada belli ölçüt 

ve mantığa baĢvururlar. Bu aĢamalarla ilgili belli baĢlı özellikler aĢağıda verilmiĢtir 

(Keskin, 2008, s. 30-31): 

  



 

43 

- Ceza ve Ġtaat Evresi: Ġnsanlar bu aĢamada salt otoriteye saygılarına binaen karar verirler.  

- Araçsal ĠliĢkiler Evresi (Saf Çıkarcı Evre): Bu aĢamadaki insanlar eğer belirli bir seçim 

yaparlarsa mutlak bir fayda alabileceklerine dair hislere binaen kararlarını verirler.  

- KiĢilerarası Uyum Evresi (Ġyi Çocuk Eğilimi Evresi): Bu aĢamada, bireyler özdeĢleĢtikleri 

(içinde bulundukları) grubun hislerine uygun karar verirler.  

- Kanun ve Düzen Evresi: Ġnsanlar bu aĢamada yerleĢik kurallara, düzenlemelere ve 

geleneksel sosyal pratiklere saygılarına binaen meselelere karar verirler. Sorumluluğa ve 

yasal otoriteye değer verirler.  

- Soysal (Toplumsal) SözleĢme Evresi: Bu aĢamadaki kararlar yalnızca yasalara 

dayanmamaktadır. Daha çok resmi kuralların ve bütün toplumun ilkelerinin ve kiĢisel değer 

ve düĢüncelerin değerlendirilmesini içerir. Belirli bir duruma uygun ilkeler olmadığında, 

insanlar bu aĢamada kiĢisel anlayıĢlarına güvenirler.  

- Evrensel Ahlâk Ġlkeleri Evresi: Bu aĢamada, insanlar; insan yaĢamı, sevgisi ve onuruna 

saygı gibi bazı evrensel prensipleri de hesaba katarak bireysel bilinçlerine istinaden karar 

verirler. Resmi kurallara, geleneklere ve diğer ilkelere olan güven gerekli değildir. Kararlara 

yön veren evrensel prensipler kararları verenler tarafından seçilir; baĢkaları tarafından fikir 

önerilmesine ihtiyaç duymazlar.  

Bu yaklaĢım, üst düzey değer dizisine dayanan karmaĢık ahlaki muhakeme geliĢtirmede 

öğrencilere yardım etmek, öğrencilerin nedenlerini baĢkalarıyla paylaĢmasının yanında 

öğrencilerin muhakeme düzeylerindeki değiĢimi geliĢtirmeyi kendisine amaç edinir. 

Öğrencilerin, seçmiĢ oldukları değerler ile ilgili görüĢleri sorulur ve nedenleri tartıĢarak 

dikkatleri çekilir. Bu yaklaĢım, küçük gruplara nispeten yapılandırılmıĢ ve tartıĢmalı olan 

ahlaki ikilem hikâyeleri kullanılır (Aslan, 2011, s.12).  

Öğretmen öğrencilerin ahlâki geliĢimine yardımcı olmak için ahlâki ikilemlere iliĢkin grup 

tartıĢmaları düzenleyebilir. Ġyi bir ikilem basit, anlaĢılır ve öğrencilerle ilgili olmalıdır. 

Öğretmen tartıĢmaya rehberlik ederek ikilemi tanıtır ve öğrencilerin konudan 

uzaklaĢmamasını sağlar. Öğretmen sorgulamadaki tutarsızlıklara dikkat çekebilir. 

Öğrencilerin ikilemi yanıtlamaları ve kendi düĢüncelerinin haklılığını açıklayabilmeleri 

için olanak sağlamalıdır (Çengelci, 2010, s. 18). 

2.9.4. Değer Analizi YaklaĢımı 

Değer analizi yaklaĢımı, sosyal bilim eğitimcileri tarafından değer öğretimine yönelik 

yapılan araĢtırmalar sonunda geliĢtirilmiĢtir. Değer öğretiminde bilimsel düĢünme 

basamakları kullanılmasından nedeniyle analitik ve rasyonel düĢünme bu yaklaĢımda 

merkezi konumdadır. Değer analizi yaklaĢımının amacı çocukların bir duruma yönelik 
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olarak kendileri için en makul kararı alabilmelerini sağlayacak bilgi ve becerilerin 

kazandırılmasıdır. BiliĢsel bir kapasiteye sahip olmak bu amaca ulaĢılmasında gerekliliktir 

(EkĢi ve KatılmıĢ, 2011, s.  23-24). 

Welton ve Mallan (1999; akt: Doğanay, 2006; Tokdemir, 2007, s.43) değer analizi 

yaklaĢımındaki sekiz aĢamayı Ģu Ģekilde sıralamaktadırlar.  

 KarĢılaĢılan değer sorununu açıklığa kavuĢturma 

 Sorun hakkında bilgi ve kanıtlar toplama 

 Bilgi ve kanıtların uygunluğu ve doğruluğunu değerlendirme 

 Olası çözüm yollarını belirleme 

 Çözüm yollarının her birinin olası doğrularını belirleme ve değerlendirme 

 Seçenekler arasından birini seçme 

 Seçilen öneri doğrultusunda davranma 

Öğrenciler, değer analizi yaklaĢımı ile sosyal içerikli örnek olaylara, problem çözme 

yönteminin aĢamalarını uygulayarak ahlakî düĢünme becerisi kazanmaktadırlar (AkbaĢ, 

2004, s. 102). YaklaĢım duygusallıktan mümkün olduğu kadar uzak bir perspektifte 

akılcılığı öne çıkartarak, alternatiflerin göz önüne alınmasını ve sebep sonuç iliĢkisinin 

çeliĢmeyen bir mantık çerçevesinde itina ile kurulmasını gerekli kılar. BaĢka bir deyiĢle 

yaklaĢım, mantığı ön plana alarak duygusallığı ötelemektedir (EkĢi ve KatılmıĢ, 2011, s. 

24). Değerler analizi, değerler telkini ve değerler ayrımı yaklaĢımları gibi çok fazla eleĢtiri 

hedefi olmamıĢtır (Keskin, 2008, s. 28). 

Özetle bu yaklaĢımın öğretim metotları genellikle sosyal değer problemlerinin bireysel ve 

grup çalıĢması, kütüphane ile alan araĢtırması ve akılcı sınıf tartıĢmaları etrafında 

toplanmaktadır. Bu teknikler sosyal bilgiler eğitiminde geniĢ olarak kullanılmaktadır. 

Kısaca bu yaklaĢımda, öğlenciler hem değerleri öğrenirler, hem de kendilerine sunulan ve 

önerilen değerlerin yanında, kendilerinin seçmiĢ oldukları değerleri öğrenmeye çalıĢırlar. 

Öğrenilecek değerleri seçerken muhakeme ve akıl yürütme sürecini kullanmıĢ olurlar 

(Aslan, 2011, s. 14-15).  

2.9.5. Karakter Eğitimi YaklaĢımı 

Karakter, bir bireyi baĢkalarından ayıran kendine özgü yapısıyla, bireyin davranıĢ 

biçimlerini belirleyen ana özelliktir. Karakter “ahlâki bilgi”, “ahlâki duygu” ve “ahlâki 
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davranıĢ” olmak üzere birbiri ile iliĢkili üç öğeden meydana gelir. Ġyi karakter iyiyi bilme, 

isteme ve iyiyi yapmayı; zihin, kalp ve davranıĢ alıĢkanlıklarını kapsamaktadır. Ġyi 

karakter neyin doğru olduğu yargısına ulaĢabilmeyi, neyin doğru olduğunu önemsemeyi 

gerekli kılar. Yunan filozofu Aristo‟ya göre iyi karakter “kiĢinin baĢkalarıyla olan 

iliĢkilerinde ve kendisiyle iletiĢiminde doğru hareket etmesi” ifade edilebilir (Çengelci, 

2010, s. 23). 

1990 yıllarından sonra değer eğitimi yaklaĢımlarının en önemlisi karakter eğitimi olarak 

karĢımıza çıkmaktadır. Erdem, mantıklılık, dürüstlük, doğru otoriteye itaatkârlık, iyi bir 

mizah anlayıĢına sahip olmak gibi beceriler karakter kavramının kapsamı içerisindedir. 

Lickona, Schaps ve Lewis‟de (2003) karakteri, iyi Ģeyler düĢünme, yapma ve isteme olarak 

ifade etmektedir. Bundan dolayı karakter eğitimi ile bireylerden zihnen, kalben ve 

davranıĢsal olarak iyi Ģeyler yapmaları beklenmektedir (Tokdemir, 2007, s. 43). Karakter 

eğitimi, öğrencilerin sorumluluklarını üstlenebilecekleri kabul edilebilir seçimler 

yapabilmelerine imkân sağlayan bilgi, beceri ve yeteneklerin geliĢtirilmesi demektir. 

Battistich (2005), karakter eğitimini okul hayatının tüm boyutları dikkatlice kullanılarak en 

uygun karakter geliĢiminin sağlanması olarak tanımlamıĢtır. Karakter eğitimi bireylerin 

etik yargılamalar yapması ve ne yapılması gerektiğini düĢünerek davranması giriĢimidir 

(Aslan, 2011, s. 18-19). 

Lickona, Schaps ve Lewis (2007)‟e göre etkili bir karakter eğitimi programının ilkeleri Ģu 

Ģekilde sıralanabilir (Öztürk Samur, 2011, s.17-18): 

- Ġyi karakterin temeli olarak çekirdek etik değerleri (merhamet, dürüstlük, adalet, sorumluluk, 

kendine ve diğerlerine saygı) ve yardımcı performans değerleri (çalıĢkan olma, güçlü iĢ etiği 

ve azim) içerir. 

- Karakter düĢünmeyi, hissetme ve davranıĢı içerir Ģekilde tanımlanır. Ġyi karakter anlamayı, 

önemsemeyi, çekirdek etik değerlere göre davranmayı kapsar. Bu nedenle bütüncül bir 

karakter eğitimi yaklaĢımı ahlâk yaĢamının biliĢsel duygusal ve davranıĢsal yönlerini 

geliĢtirmeye çalıĢır. 

- Karakter geliĢiminde, kapsamlı, amaçlı, proaktif ve etkili bir yaklaĢım kullanılır. Kapsamlı 

bir yaklaĢım, okulun bütün yönlerini karakter eğitimi için bir fırsat olarak kullanır. 

- Birbiri ile ilgilenen bir okul oluĢturur. Karakter eğitimi veren bir okul sivil, Ģefkatli ve adil 

bir toplum örneği oluĢturmaya çalıĢır. Bunu da üyelerinin birbirlerine Ģefkat bağı ile yardım 

etmeleriyle oluĢturur. 

- Ahlâki davranıĢ için fırsatlar sağlar. 

- Bütün öğrencilere saygı duyan, onların karakterini geliĢtiren ve onların baĢarılı olmalarına 

yardımcı olan anlamlı ve ilgi çekici bir akademik müfredatı içerir. 
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- Motivasyonlarını artırmayı amaçlar. 

- Karakter eğitiminde, sorumluluğu paylaĢan, öğrenme ve ahlâk topluluğu olan okul, 

çalıĢanlarını bu eğitime katar ve onların da öğrencilerin karakter eğitimini yönlendiren aynı 

çekirdek değerlere bağlı kalmasına çabalar. 

- Ahlâki liderliğin paylaĢılmasını ve uzun vadeli karakter eğitimini destekler. 

- Karakter oluĢturma çabasına aile ve toplum üyelerim katar. 

- Okulun karakterini, okul personelinin karakter eğiticisi olarak iĢlevini ve hangi öğrencilerin 

iyi karakteri ne kadar gösterdiklerini değerlendirir. 

Sonuç olarak karakter ancak değerlerle inĢa edilebilir. Ġnsanlar arasında öne çıkan, hayran 

olunan ve saygı duyulan kiĢinin özellikleri hep aynıdır. Ġyi karakterin tanımı aynı zamanda 

hangi değerlerin öğretilmesi gerektiğinin de cevabıdır. Alçakgönüllü, dürüst, kibar, sadık, 

sabırlı, saygılı, sorumluluk sahibi ve içten kiĢiler diğer insanlar tarafından karakterli insan 

olarak nitelendirilmektedir. Toplumda ve okullarda baĢarı ve karakter kültürü olmak üzere 

iki tür kültür bulunmaktadır. BaĢarı kültüründe meslek, ücret, bizim ev, bizim yöre, bizim 

araba, tatilin nerede geçirileceği ve gösteriĢ öne çıkarılırken; karakter kültüründe 

diğerlerine ve topluma hizmet, dürüstlük, cesaret, model olma, güven, azimli olma ve onur 

daha önemlidir. BaĢarılı bir karakter eğitimi için okullarda ve ailede karakter kültürü öne 

çıkarılmalıdır (Okudan, 2010, s.32-33). Karakter eğitiminde değer gerçekleĢtirme 

yaklaĢımlarının tersine öğretmenler model olurlar, öğrencilerin ahlakî karakterlerini 

geliĢtirmeye çalıĢırlar, ahlakî konularda kendi görüĢ ve düĢüncelerini rahatça ve açıkça 

ifade ederler. Kısaca hayatta neyin doğru neyin yanlıĢ olduğunu belirtirler (AkbaĢ, 2008, s. 

18). 

2.10. Ailede ve Okulda Değer Eğitimi 

Değer eğitimi açısından iki önemli kurum öne çıkar. Bunlardan birisi aile diğeri ise 

okuldur.  

2.10.1. Ailede Değer Eğitimi 

Değerler eğitimi yalnızca okullarda değil aynı zamanda ailede de yapılmaktadır. Hatta 

çocuğun ilk değer eğitimini aldığı yer ailedir. Öğrencilerde değer karmaĢası oluĢmaması 

için okulda kazandırılan değerler ile ailede kazandırılan değerler birbirleriyle tutarlı 

olmalıdır. Bu tutarlılık sağlandığında değer eğitimi çalıĢmalarının da baĢarı oranı 
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artacaktır. Bu nedenle ailelerin okulda çocuklarına kazandırılmasını bekledikleri değerlerin 

belirlenmesi önem arz etmektedir (Yiğittir, 2010, s. 207). 

Değerler eğitiminin baĢlangıç noktası olarak aile alınabilir. Çocuk ilk kez değerler 

eğitimini aileden alır. Bu dönemde eğitim kiĢilik geliĢiminin, değer oluĢumu ve 

toplumsallaĢmanın temelinin atıldığı kritik dönemlere rast gelir. Değerler ve kültür 

aktarımında da önce aile, sonra da eğitim kurumları, uzak ve yakın çevre gelir. Konuyu 

anlatmak üzere sosyolog Ģöyle der: Çocuk dünyaya geldiği zaman, beraberinde ne dinî, ne 

ahlakî, ne hukukî, ne estetik, ne lisanî, ne iktisadî, ne de mantıkî bir vicdan getirir.  

Bu vicdanları ona kendi milleti, kendi milletinin kültürü verir (Aydın ve Gürler, 2012, s. 

27). KiĢilik geliĢiminin yüzde sekseni beĢ yaĢına kadar gerçekleĢtiği düĢünülürse bu 

yaĢlarda değerler eğitiminin verilmesi oldukça uygun görülmektedir. Bu yaĢlarda 

çocukların büyük çoğunluğu herhangi bir eğitim kurumuna gitmedikleri için zamanlarının 

büyük bir bölümünü aile yanında geçirmektedir. Bu nedenle ailenin değerler eğitimindeki 

yeri çok önemlidir. Çünkü çocuklar hayatlarında kendilerine ilk olarak anne ve babalarını 

örmek alırlar (Türk, 2009, s. 20). 

AraĢtırmacıların bazıları ailede değerler eğitimi üzerine aĢağıdaki gibi fikirler ileri 

sürmüĢlerdir; 

Doğanay (2006) değerler eğitiminin ne zaman verilmesi gerektiği sorusunu Ģöyle 

cevaplamaktadır: 

“…Ne zaman değer eğitimi verilmeli sorusunun yanıtı her zamandır. Ancak küçük yaĢlarda 

kiĢilik Ģekillenmesinin temelleri oluĢtuğundan, ilk yılların önemi daha büyüktür. Okula 

gelmeden önceki yıllarda çocukların sorumluluğu daha çok ailede olduğundan, ailenin 

değerlerin kazandırılmasındaki rolü de doğal olarak artmaktadır…” 

Aydın (2005) yukarıdaki görüĢleri destekler nitelikte Ģunları belirtmektedir: 

“Eğitimciler, çocukların gelecekte uyumlu ve baĢarılı olabilmeleri için en sağlıklı eğitim 

yollarının geliĢtirilmesi çabası içerisindedirler. Her ne kadar kiĢilik geliĢiminin insan hayatı 

boyunca süregeldiğini kabul etsek de kiĢilik geliĢmesi ve yapılanmasında temelin çocukluk 

döneminde atıldığı gerçeği geçerliliğini korumaktadır...” 

Değer eğitiminin verildiği önemli bir baĢka kurum ise aĢağıda görüleceği üzere okuldur. 
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2.10.2. Okulda Değer Eğitimi  

Öğretmen asistanlığı programı, akran danıĢmanlığı ve toplumsal hizmet programı, ahlak 

eğitimi gibi programlar okullarda değer eğitimine yönelik yapılan çalıĢmalar arasındadır. 

Bu tür çalıĢmalarla çocuklara sadece kendilerine değil baĢkalarına da karĢı duyarlı olmayı, 

önyargısız yaklaĢmayı, hoĢgörülü olmayı, yardım etmeyi, sevgiyi ve saygıyı, sorunları 

iletiĢim yoluyla çözmeyi sağlayacak ortamlar oluĢturulmaya çalıĢılmaktadır (Aydın ve 

Gürler, 2012, s. 42). 

Okullardaki değerler eğitiminin amaçlarından biri, öğrencilerin sağlıklı, tutarlı ve dengeli 

bir kiĢilik oluĢturmasını sağlamaktır. Diğer bir amacı ise “her öğrenciyi ilgi ve yetenekleri 

doğrultusunda yetiĢtirerek hayata ve üst öğrenime hazırlamak ayrıca “iyi insan”, “iyi 

vatandaĢ” olmaları için gerekli bilgi, beceri, tutum, davranıĢ ve alıĢkanlıklar kazandırıp, 

onları kendi ahlaki bakıĢ açılarına göre yetiĢtirmektir. Bu amaç, “öğrencilerde sağlıklı, 

tutarlı ve dengeli bir kiĢilik oluĢturmak”, aslında eğitimin en temel amacıdır (DaniĢment, 

2013).  

Okul, ailede kazanılmaya baĢlanılan değerleri pekiĢtirerek üzerine yeni değerler 

kazandırmaya çalıĢır. Okullarda yapılan değerler eğitimi uygulamaları birbirinden farklı, 

fakat daima birbirini tamamlayıcı bir dizi etkinlik Ģeklinde olmalıdır. Değerler eğitimini 

sadece bir ders veya programa sığdırılmamalıdır. Değerler eğitimini etkileyen okul kültürü, 

formal ve informal eğitim programları gibi birçok unsur vardır (Keskin, 2008, s. 37). 

Çocuğun büyüme döneminde, arkadaĢ çevresi önemli bir değer sistemi oluĢturur. Eskiden 

aile içinde öğrenilen ve gelecek nesillere aktarılan değerler, teknolojiyle küçülen dünyada 

artık sosyal çevreyle de oluĢmaktadır. Bu sebeple aileler, sahip oldukları değerleri 

çocuklarına yeterince aktaramadıklarını düĢünmektedirler. Aileler daha çok sosyal alanda, 

gençlerin tutum ve davranıĢlarının kendi değerleriyle uyuĢmadığını gördüklerinde rahatsız 

olmaktadırlar. Bu durum toplumsal bir varlık olan insanı değerler konusunda daha duyarlı 

hâle getirmektedir. Böylece insanlar değerler eğitimini programlı ve sistemli bir Ģekilde 

çocuklarına vermek istemektedir. Sonuç olarak sosyal kurumların baĢında gelen okulların, 

bu konuya eğilmelerinin önemi ortaya çıkmaktadır (Aydın ve Gürler, 2012, s. 43). 

Eğitim programları eğitim sisteminin iĢlevini yerine getirmede kullanılan en temel araçtır. 

Eğitimde ilgili yeni bir düzenleme gerçekleĢtirilmek istendiğinde baĢlangıç olarak eğitim 

programları esas alınır. Daha sonra, programlar değiĢen koĢullara uyumlu hale getirilir. 

Ülkemizin de içinde yer aldığı geliĢmekte olan ülkelerde küreselleĢme, medya ve internetin 
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etkisi ile geleneksel değerler etkililiğini kaybetmekte, çocuklar çoğu zaman ikilemler 

içinde kalmaktadır. Bu durumun doğal sonucu olarak okullarda ve özellikle hazırlanan 

eğitim programlarında yeni değerlerin kullanımını zorunlu hale gelmektedir (Keskin, 2008, 

s. 38).  

2004 yılında okullarımızda değerlerin öğretiminde birlik sağlanması ve doğrudan 

kazandırılması için ülkemizde ilköğretim ders programlarında yapılan değiĢikliklerde 

sosyal bilgiler dersi baĢta olmak üzere fen ve teknoloji- hayat bilgisi, din kültürü ve ahlak 

bilgisi vb. derslerde de değer eğitimine doğrudan yer verilmeye baĢlanmıĢtır (Yiğittir, 

2010, s. 208).  
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BÖLÜM III 

ĠLGĠLĠ ARAġTIRMALAR 

3.1. Yurt Ġçinde Yapılan AraĢtırmalar 

Aslan (2007) tarafından yapılan araĢtırmada, öğretmen görüĢlerine göre ilköğretim birinci 

basamaktaki öğrencilerin temel bilgi, beceri ve değerleri kazanma düzeylerinin 

belirlenmesi amaçlanmıĢtır. AraĢtırmada elde edilen bazı sonuçlar Ģunlardır: 1. En yüksek 

düzeyde kazandırılabilen değer “Aile Birliğine Önem Verme” değeridir. 2. En düĢük 

düzeyde kazandırılabilen değer ise “Sorumluluk” değeridir. Öğretmen görüĢlerine göre, 

ilköğretim birinci basamaktaki öğrencilere temel bilgi, beceri ve değerlerin yeterince 

kazandırılamamasının en önemli nedenleri; öğrenci velilerinin ilgisiz olması, okullardaki 

öğrenci sayısının fazla olması, okulun kütüphane, laboratuvar, spor salonu, toplantı ve 

gösteri salonu gibi destek hizmet unsurlarının yetersiz olmasıdır. 

Tokdemir (2007), Ortaöğretim Kurumlarında görev yapan 104 tarih öğretmeni üzerinde 

“Tarih Öğretmenlerinin Değerler ve Değer Eğitimi Hakkındaki GörüĢleri” konulu bir 

araĢtırma yapmıĢtır. AraĢtırmanın verileri açık uçlu sorularda oluĢan bir anket formu ile 

yarı yapılandırılmıĢ görüĢmeler yoluyla toplanmıĢtır. Tarih öğretmenlerinin birçoğunun 

değerler ve değer eğitimi ile ilgili kuramsal bilgilere sahip olmadıkları ancak değer 

eğitimine karĢı olumlu bir tutum içinde oldukları bulgusuna ulaĢılmıĢtır. Öğretmenlerin 

değerlerin eğitim- öğretimin önemli bir parçası olduğuna inandıkları ve derslerinde çeĢitli 

yöntem ve tekniklerle öğrencilere tarih dersi ile ilgili birçok değeri kazandırmaya 

çalıĢtıkları araĢtırmanın bulguları arasındadır. AraĢtırma sonucunda ayrıca, öğretmenlerin 

değerler ve değerler eğitimi konusunda nitelikli bir eğitim almadıklarından hem kavramsal 

hem de uygulama açısından gerekli bilgi ve becerilere sahip olmadıkları, buna dayalı 

olarak değerler eğitiminde çeĢitli sorunlarla karĢılaĢtıkları bulgusuna ulaĢılmıĢtır. 
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Can (2008) tarafından yapılan çalıĢma, dördüncü ve beĢinci sınıf öğretmenlerinin sosyal 

bilgiler dersinde değerler eğitimi ile ilgili yaptıkları uygulamalara iliĢkin görüĢlerini 

belirlemek amacıyla yapılmıĢtır. AraĢtırmada elde edilen bazı sonuçlar Ģunlardır: 

1. Öğretmenlerin sosyal bilgiler dersinde değerler eğitimi uygulamalarında en çok 

sorumluluk sahibi olmaya iliĢkin etkinlikler düzenledikleri, 2. Değer eğitiminde 

öğretmenlerin telkin, model olma, empati kurma ve değer aydınlatması gibi değer 

kazandırma yollarını etkin bir Ģekilde kullandıkları ancak değerler analizi ve ahlaki 

muhakeme gibi yöntemleri yeterince kullanmadıkları, 3. Öğretmenlerin cinsiyetlerine göre 

değerler eğitimi uygulamalarına iliĢkin görüĢleri arasında fark anlamlı bulunmadığı, 4. 

Öğretmenlerin eğitim durumlarına göre, değerler eğitimi uygulamalarına iliĢkin görüĢleri 

arasında anlamlı bir fark bulunmadığı Ģeklindedir. 

ÖzdaĢ (2013) tarafından ortaokul öğretim programlarında yer alan değerlerin kazandırılma 

düzeyinin belirlenmesi ile bu programın hedef kitlesini teĢkil eden öğrencilerde istenmeyen 

davranıĢların görülme sıklığını tespit etmek amacıyla araĢtırma yapmıĢtır. Betimsel 

araĢtırma modellerinden karma araĢtırma modelinde yürütülen bu araĢtırmanın evreni, 

2012-2013 eğitim-öğretim yılında Batman ili merkez ilçede yer alan 56 okulda (51 resmi 

ve 5 özel okul) görev yapan 1450 öğretmenden oluĢmaktadır. Örneklem ise bu evrenden 

basit seçkisiz örnekleme ile seçilen 34 (30 resmi ve 4 özel okul) okulda görev yapan 590 

öğretmenden (545 resmi okul ve 45 özel okul) oluĢturulmuĢtur. AraĢtırmanın nitel 

boyutunda ölçüt örnekleme yöntemi kullanılmıĢ veriler ise, 172 öğretmenden görüĢme 

formu ile elde edilmiĢtir. Nicel verilerin analizinde ortalama, standart sapma, Bağımsız 

Gruplar t-testi, Mann-Whitney U-testi ve Tek Yönlü Varyans Analizi kullanılmıĢtır. 

Kruskal Wallis H-testinin anlamlı olduğu durumlarda Mann Whitney U testi 

uygulanmıĢtır. Nitel verilerin çözümlenmesinde içerik analizi yöntemi kullanılmıĢtır. 

Verilerin analizinden Ģu sonuçlar elde edilmiĢtir: AraĢtırmaya katılan öğretmen görüĢlerine 

dayalı olarak, ortaokul öğretim programlarında yer alan değerlerin “Bireyler arası iliĢkiler” 

“Milli Değerler”,“Evrensel Değerler” ve “Özerklik” boyutlarındaki değerler “Kısmen 

Yeterli” düzeyinde kazanılmıĢ olduğu belirlenmiĢtir. Ortaokul öğretim programlarında yer 

alan değerlerin kazandırılma düzeyine iliĢkin öğretmen görüĢleri arasında okul türü 

değiĢkenine göre, özel okullarda görev yapan öğretmenler lehine anlamlı fark olduğu, 

cinsiyet, kıdem ve branĢ değiĢkenlerine göre ise anlamlı bir fark olmadığı tespit edilmiĢtir. 
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3.2. Yurt DıĢında yapılan AraĢtırmalar 

LeBlanc (2007) tarafından yapılan araştırmada ilköğretim öğretmenlerinin değerler 

eğitimine ilişkin yaptıkları uygulamalar, öğretmenlerin karakter eğitimine ilişkin ilgi 

düzeyleri ile karakter eğitiminin değerini algılamaları, değerler eğitim semineri dersleri, 

mezuniyet durumları, öğretmenlik deneyimleri ve araştırılmıştır. Öğretmenlerin karakter 

eğitiminin önemini algılamaları ile onlara verilen eğitim seminerleri arasında pozitif bir 

korelasyon gözlenmiştir. Öğretmenlik deneyimleri ve mezuniyet dereceleri bu korelasyona 

oranla daha az öneme sahiptir. 

Whitney (1986),  doktora tezi olarak yaptığı çalışmasında Amerika‟nın bir eyaletinde 

bulunan devlet liselerinde uygulanan değer eğitiminin düzeylerini araştırmıştır. Araştırma, 

207 okuldan rastgele seçilen 75 okuldaki sosyal bilgiler öğretmenleri ile yapılmış ve anket 

uygulanmıştır. Araştırmada öğretmenlerin okulun değer eğitimi uygulamalarındaki 

sorumlulukları, değer eğitimi konusundaki yeterlilikleri, velilerin değer eğitimine ilişkin 

okuldan beklentileri, uygulanan programın çocukların değer kazanmasına etkileri, değerler 

eğitiminde aile ve okulun çocukların üzerindeki araştırılması amaçlanmıştır. Sonuç olarak 

öğretmenler değerler eğitimine karĢı yeterince ilgili bulunmuĢtur. Okulun değerler 

eğitiminde önemli bir yere sahip olduğu görüĢünü belirten öğretmenlerin çoğunluğu 

kitapların toplumsal değerleri öğretmek konusunda başarısız olduğunu, toplumsal 

değerlerin birçok okul tarafından yansıtıldığını fakat tüm bunlar için belirgin hedeflerin 

olmadığını ifade etmiĢlerdir. Araştırmada ahlaki muhakeme sürecinin öğretmenler 

tarafından sıklıkla kullanıldığı buna rağmen öğretmenlerin tartıĢma yöntemine daha az yer 

verdikleri, dürüstlük, saygı ve sorumluluk değerlerine daha çok yer verdikleri anlaĢılmıĢtır.  

Bulach (2002), hangi değerlerin öğretilmesi gerektiği ve karakterin doğru olarak nasıl 

ölçülebileceğine ilişkin bir araştırma yapmıştır. Araştırmanın asıl amacı karakter eğitimi ile 

öğretilen özelliklere karar vermek ve bu özelliklerin var olup olmadığını araştırmacı 

tarafından geliştirilen bir anketle ölçmektir. Araştırmacı toplum tarafından değer olarak 

adlandırılan karakter özelliklerine karar vermek için Georgia eyaletindeki karakter eğitimi 

yapan ve yapmayan ilköğretim okul sistemi içerisinde yer alan anne babalar, öğretmenler 

ve din adamlarından toplum tarafından değer olarak nitelendirilen 16 karakter özelliğini 

sıralamalarını istemiştir. Öğretmenler ve aileler diğerlerine, kendilerine ve mülkiyete 
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saygının, dürüstlük ve öz denetim değerlerinin öğretilmesinin önemli olduğunu 

belirtmişlerdir.  

Germaine (2001) tarafından hazırlanan doktora tezinde değerler eğitimi uygulamalarının 

ilkokul öğrencilerinin kendilerine güvenlerine etkisi araĢtırılmıĢ, değerler eğitimine ilişkin 

yapılan uygulamaların öğrencilerin kendilerine güvenlerine etkisi olmadığını göstermiştir. 

Kız öğrencilerin kendilerine daha az güvendiği anlaĢılan araĢtırmada tutum ve davranıĢlar 

ile değerler eğitimi uygulamaları arasında pozitif bir iliĢki olduğu sonucuna varılmıĢtır. 

Theodore (1986) tarafından yapılan çalışmada Güney Alabama Üniversitesi‟ndeki 

öğrencilerin ve öğretim görevlilerinin değerler ve değerler eğitimine ilişkin görüşleri 

incelenmiştir. Rokeach (1968)‟ın değerler anketine, Rescher (1969)‟un Amerika‟da 

değerlerin değişimine ilişkin anketine, Dalton (1982)‟un yaptığı değerler çalışmasına ve 

alan yazında elde edilen bilgilere dayanılarak hazırlanan anket katılımcılara uygulanmıĢtır. 

Katılımcılar sosyal konulara, kişisel gelişime, kişiler arası ilişkilere, dini ve ahlaki konulara 

ilişkin değerleri önemli bulmuşlardır. 

Johnson (2005)  tarafından yapılan çalışmada seçkili örneklem yoluyla belirlenmiş 

ilköğretim ikinci kademe sosyal bilimler eğitimcileri ile iki durum çalışması yapılmıştır; 

(a) eğitimcilerin karakter eğitimi tanımları ve algıları incelemiştir, (b) karakter eğitimini 

kendi sınıf seviyelerine ve günlük eğitimlerine nasıl uyguladıkları ya da uygulayıp 

uygulamadıkları araştırılmıştır. Veri toplama teknikleri resmi ve resmi olmayan 

görüşmeleri, gözlemleri, dokümanları ve alana ilişkin notları içmektedir. Genellikle 

katılımcıların her birinin kendi karakter eğitimi fikirlerini eğitim programları ile ve 

öğretimleri ile birleştirmekte oldukları görülmüştür. Ayrıca özellikle ortak okul kültürü ve 

organizasyonlarının da katılımcıların karakter eğitimi algılarını ve uygulamalarını 

şekillendirmekte olduğu sonucuna ulaşılmıştır.   

Ledford (2005) tarafından yapılan çalışmada Amerika‟da ilkokul öğretmenlerinin karakter 

eğitimine ilişkin yeterlilik algıları belirlenmeye çalışılmıştır. Milson ve Mehling (2002) 

tarafından geliştirilen karakter eğitimine ilişkin yeterlilik inancı ölçeği (Character 

Education Efficacy Belief Instrument) 3,585 öğretmene dağıtılarak 2.539 katılımcıdan geri 

dönüĢ alınmıĢtır. Öğretmenlerin kişisel öğretme yeterlilikleri puanı (Personal Teaching 

Efficacy) ve genel öğretme yeterlilikleri puanı (General Teaching Efficacy) ile öğretmen 

özelikleri arasındaki ilişkiyi Çalışma ilkokullarda çalışan katılımcı öğretmenlerin, ortaokul 
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ve lisede görev yapan öğretmenlere göre daha yüksek düzeyde kişisel ve genel öğretme 

yeterlilik algısına sahip olduğunu ortaya çıkarmıştır.   

Milson„un (2001) tarafından yapılan araĢtırmada öğretmenlerin karakter eğitimi 

konusundaki yetkinliklerini ölçmek amaçlanmıĢ, ilköğretim öğretmenlerinin yüksek 

düzeyler sergilediklerini tespit etmiĢlerdir. Öğretmenlerden eğitimini özel okullarda alan 

öğretmenlerin devlet okullarından mezun olan öğretmenlere göre yetkin olduklarını tespit 

etmiĢlerdir. EkĢi‟nin Milson ile beraber 2003 yılında yaptıkları karakter eğitimi yetkinlik 

inancı uyarlama ölçeğinde öğretmenlerin karakter eğitiminde yetersiz olduğunu 

düĢündükleri öğrencilere karakter eğitimi verme konusunda kendilerini yeterli 

görmedikleri anlaĢılmıĢtır. Karakter eğitiminde konferans, seminer vb. çalıĢmaların 

yapılması öğretmenlerin kendilerini yeterli görmeleri açısından önemli bir etken olduğu 

anlaĢılmıĢtır (Aslan, 2011, s. 10-11). 

Meaney (1979) tarafından yapılan çalıĢmada değerler eğitimine yönelik uygulamaların 

demokratik okul üzerinde pekiĢtirici rol üstlendiği, öğrencilerin değerler ve demokratik 

yaĢam koĢullarına iliĢkin farkındalıklarının geliĢtiği araĢtırmacı tarafından ortaya 

konmuĢtur. Altı haftalık program yapılarak velilerden dönütler alınmıĢ ve sonuç olarak 

öğrenci davranıĢlarında gözle görülebilir davranıĢ değiĢikliği ortaya çıktığı anlaĢılmıĢtır. 

Headen (2006) tarafından yapılan çalışmada örnek bir program olarak düşünülen karakter 

eğitimi programlarına eleĢtirel bakıĢ açısı geliĢtirilmeye sağlanmıĢtır. Okul yöneticileri, 

öğretmenler programın, öğrenci katılımını artırdığını; öğrenciler arasında şiddet 

kullanımını ve okuldan kaçmayı azalttığını; öğrenci-personel ilişkisini ve öğrenciler 

arasındaki ilişkiyi pozitif etkilediğini; daha güvenli ve daha temiz sınıf ortamları 

sağladığını; iş tatminini artırdığını belirtmişlerdir.  

Moore (2005) tarafından yapılan çalışmada ilköğretim seviyesindeki bir öğrencinin 

karakter eğitimine ilişkin algıları üzerinde çalışılmıştır. Doğru karar vermede karakter 

eğitiminin etkisini ve öğrencinin karakter eğitimi algılayıĢını belirlemeye çalıĢan 

araĢtırmada bir ilkokul öğrencisinin görüĢlerinden yararlanan araĢtırmacı gözlemler 

aracılığı ile sonuçlara ulaĢmıĢtır. Ayrıca öğrencinin ailesi, beş öğretmen ve bir bina 

yöneticisi ile görüşme yapılmış, üç soru üzerine araĢtırma yürütülmüĢtür.; (1) Ġlkokul 

seviyesindeki bir öğrencinin saygı, sorumluluk ve merhamet değerlerini göstermesini  

karakter eğitimi programı  sağlar mı? (2)Ġlkokul seviyesindeki bir öğrenci karakter 
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eğitimini nasıl algılar ve tanımlar? (3) )Ġlkokul seviyesindeki bir öğrenci karakter eğitimi 

programları ile akademik alanlara ilişkin eğitimi arasındaki ilişkiyi nasıl algılar? Sonuç 

olarak aile, öğretmen ve yöneticilerin olumlu davranıĢlar sergileme açısından karakter 

eğitimin öğrenciye katkı sağladığını düĢünmektedir. Ayrıca karakter eğitiminin bazı 

değerlerin kazandırılmasında yardımcı olduğu anlaĢılmaktadır.  

Yapılan araĢtırmalarda değerler eğitimi çalıĢmalarının öğrenciler üzerinde olumlu etkiye 

sahip olduğu anlaĢılmaktadır. Ayrıca hizmet içi eğitimlerle öğretmenlerin yetkinlik 

seviyesinin artırılmasının önemi ortaya konmuĢtur. Öğretmenler, değerler eğitimi 

çalıĢmalarının aile, okul ve yöneticiler tarafından desteklenmesi gerektiği üzerinde 

durmuĢtur. Karakter eğitimi programlarının öğretmenler tarafından uygulanma sürecinde 

değerlendirme için daha uzun zaman ve çeĢitli ölçme yöntemlere ihtiyaç olduğu 

anlaĢılmaktadır. 
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BÖLÜM VI 

YÖNTEM 

Bu bölümde araĢtırmanın yöntemi, evren ve örneklem, kullanılan ölçme araçları ve 

istatistiksel teknikler üzerinde durulacaktır. ġekil 2 de  bu araĢtırmanın modeli detayları ile 

verilmiĢtir. 

4.1. AraĢtırmanın Modeli 

Bu araĢtırmanın modeli karma yaklaĢımdır. Bilindiği üzere hem nitel hem de nicel 

araĢtırmanın bir karması formatında olan karma araĢtırma ile araĢtırmacı araĢtırmasını bir 

diğer yöntem ile güçlendirmekte, araĢtırmasını daha tutarlı hale getirerek hem daha 

gerçekçi verilere ulaĢmakta hem de araĢtırmasının genelliğini artırarak teori 

oluĢturmaktadır. Nicel ve nitel araĢtırmalar aslında birbirinden bağımsız değildir. Nicel 

araĢtırmalarda, sorunun yorumu, tartıĢmalar ve öneriler nicel bulgular ve kuramsal çerçeve 

üzerinde niteliksel değerlendirmeleri gerektirir (Erdoğan, 2003, s. 128) Karma yaklaĢıma 

dayalı araĢtırmalarda nicel ve nitel araĢtırma yöntemleri bir arada kullanılarak araĢtırılan 

gerçekliğe iliĢkin daha sağlıklı ve çoğulcu verilere ulaĢmak amaçlanır. Bu araĢtırmada 

nicel araĢtırma yöntemi olarak kullanılan anket tekniği; kalem-kağıt yoluyla objenin, 

bireyin ya da grubun kendisi hakkında bilgi vermesi Ģeklidir (Kaptan, 1998, s. 138). Nitel 

araĢtırma yöntemi olarak kullanılan görüĢme formu ise sözlü iletiĢim yoluyla veri toplama 

(soruĢturma) tekniğidir (Karasar, 2010, s.165) 
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ġekil 2. AraĢtırma modeli 

Bu çalıĢmada öğretmenlerin Hayat Bilgisi dersinde değerler eğitimi uygulamalarına iliĢkin 

görüĢlerini detaylı olarak ortaya koymak için karma yöntem kullanılmıĢtır. 

4.2. ÇalıĢma Evreni 

AraĢtırmanın evrenini 2015–2016 eğitim öğretim yılında Meram ilçesi, resmi 

ilkokullarında çalıĢan 180 3.Sınıf öğretmeni oluĢturmaktadır. 

AraĢtırmada, örneklem üzerinde çalıĢma yolu seçilmiĢtir. AraĢtırmanın örneklemi 

seçilirken, tabakalı-tesadüfi örnekleme tekniği kullanılmıĢtır. Tabakalı örnekleme, sınırları 

belirlenmiĢ bir evrende alt tabakalar veya alt birim gruplarının var olduğu durumlarda 

kullanılır. Burada önemli olan, evren içindeki alt tabakaların varlığından yola çıkarak 

evren üzerinde çalıĢmaktır (Yıldırım ve ġimĢek, 2008, s.105).Çizelgede 5000 kiĢilik 

evrende %95‟lik güven düzeyi, α=.05 anlamlılık ve %5‟lik hoĢgörü düzeyi için gerekli 

örneklem büyüklüğü 357 kiĢi olarak belirtilmiĢtir (Balcı, 2011). Konya il merkezinde, 

Konya Ġl Milli Eğitim Müdürlüğü istatistiklerine göre Meram Ġlçesine bağlı ilkokullarda 

1090 öğretmen 2015–2016 eğitim öğretim yılında görev yapmaktadır. Bu veriye dayanarak 

bu araĢtırma için çalıĢma grubu(örneklem) tespitinde aĢağıdaki formül kullanılmıĢtır 

(Büyüköztürk vd, 2011). AraĢtırmanın evrenini Konya Ġl merkezinde bulunan resmi 
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ilkokullarda görev yapmakta olan (n=1090) öğretmenler oluĢturmaktadır. Ancak evrenin 

tamamına ulaĢılması araĢtırma zamanı takvimine uygun olmadığından ayrıca 

araĢtırmacının Meram ilçesinde çalıĢmasından dolayı araĢtırma Meram ilçesi ile 

sınırlandırılmıĢtır. 

  𝑁𝑡²𝑝𝑞 

n= 

  𝑑2(𝑁−1)+𝑡²𝑝𝑞 

 

Formülde yer alan simgelerin anlamları Ģu Ģekilde açıklanabilir. 

n: Örneklem büyüklüğü 

N: Evren büyüklüğü 

t: Belirli bir anlamlılık düzeyinde, t tablosuna göre bulunan teorik değer 

p: Ġncelenen olayın görülüĢ sıklığı (gerçekleĢme olasılığı) 

q: Ġncelenen olayın görülmeyiĢ sıklığı (gerçekleĢmeme olasılığı) 

d: Duyarlılık (Örneklem hatası) 

Örneklem büyüklüğünün belirlenmesinde, evren için p tahmini yoksa p=q=0.5 alınabilir. 

Ġncelenen olayın %95 güven aralığında, d=0.05 örnekleme hatası ile teorik t değeri 1.96 ya 

denk gelmektedir (Büyüköztürk vd., 2011). AraĢtırmada örneklem büyüklüğünü 

belirlemek için belirlenen değerler, formülde yerine konulduğunda: 

 

           297x(1,96)²x0.5x0.5 

n= 

           (0.05) ²x(297–1)+ (1,96)²x0.5x0.5 

 

                          285.12 

n=                  = 167,717 

                    0.74 + 0,960 

 

Örneklem büyüklüğünün belirlenen formül çerçevesinde hesap edilmesi neticesinde  örneklem 

büyüklüğünün en az 168 kiĢiden oluĢması gerektiği hesaplanmıĢtır. Ancak araĢtırmanın veri 
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toplama sürecinde karĢılaĢılacak güçlükler dikkate alındığında ve belirlenen örneklem 

büyüklüğünün altına düĢmemek için araĢtırmada 176 kiĢiye ulaĢılmıĢtır. 

Tablo 3. Öğretmenlere Ait KiĢisel Bilgiler  

                Özellikler f  % 

CĠNSĠYET  

Kadın  80 45,5 

Erkek  96 54,5 

Toplam  176 100 

MESLEKĠ KIDEM  

 

1-5 Yıl 

 

4 

 

2,3 

6-10 Yıl 16 9,1 

11-15 Yıl 48 27,3 

16-20 Yıl 68 38,6 

20-25 Yıl 24 13,6 

26 Yıl ve üzeri 16 9,1 

Toplam  176 100 

EĞĠTĠM DURUMU  

 

Öğretmenlik Meslek yüksek Okulu 

 

6 

 

3,4 

Eğitim Fakültesi Sınıf Öğretmenliği 115 65,3 

Fen Edebiyat Fakültesi 30 17 

Diğer 25 14,2 

Toplam  176 100 

 

KURS YA DA SEMENĠRE 

KATILMA DURUMU 

 

Katılan 

 

36 

 

20,5 

Katılmayan 140 79,5 

Toplam  176 100 

 

Tablo 3‟deki veriler incelendiğinde araĢtırmaya katılan Sınıf öğretmenlerinin  % 45‟inin 

kadın, %55‟inin erkek olduğu görülmektedir. Sınıf öğretmenlerinin kıdemleri 

incelendiğinde % 38,6‟sı 16 ile 20 yıllık kıdeme, % 27,3‟ü 11 ile 15 yıllık kıdeme, % 

13,6‟sı 20 ile 25 yıllık kıdeme, % 9,1‟i 6 ile 10 yıllık kıdeme ve 26 yıl ve üzeri sahipken 

% 2,3‟ü 1 ile 5 yıllık kıdeme sahiptir. Bu da katılımcıların daha çok mesleki kıdemleri 

fazla öğretmenlerden oluĢtuklarını göstermektedir.  

Sınıf öğretmenlerinin mezuniyet durumları incelendiğinde yaklaĢık %65‟inin Eğitim 

Fakültesi Sınıf öğretmenliği mezunu, % 17‟sinin ise Fen Edebiyat Fakültesi mezunu, 

yaklaĢık %14‟ünün diğer fakültelerden mezun, yaklaĢık %4‟ünün Öğretmenlik Meslek 

Yüksek Okulu mezunu olduğu görülmektedir.  
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 Sınıf öğretmenlerinin değerler eğitimi uygulamalarına iliĢkin kurs ya da seminere katılma 

durumu incelendiğinde yaklaĢık %80‟nin kurs ya da seminere katılmadığı, yaklaĢık % 

20‟sinin kurs ya da seminere katıldığı görülmektedir. 

4.3. Veri Toplama Araçlarının GeliĢtirilmesi   

AraĢtırmanın bu kısmında veri toplamak amacıyla anket ve görüĢme teknikleri ile yapılan 

uygulamalara iliĢkin bilgi sunulmaktadır. Sırasıyla ilk olarak anket ve anket geliĢtirme 

süreci ile görüĢme ve görüĢme formu geliĢtirme aĢamalarına yer verilmiĢtir.  

4.4. Anket ve Hazırlanması Süreci   

AraĢtırmanın nicel boyutunda, Ġlkokul 3.Sınıf da görev yapan sınıf öğretmenlerinin 

değerler eğitimine iliĢkin görüĢlerini belirlemek amacıyla bir anket hazırlanmıĢtır. Anket; kalem-

kâğıt yoluyla objenin, bireyin ya da grubun kendisi hakkında bilgi vermesi Ģeklidir (Kaptan, 

1998,s.138). Uygun bir Ģekilde tasarlanan anketler çok sayıdaki insanda aynı yolla aynı tür 

bilgilerin elde edilmesine ve elde edilen verilerin sistematik bir Ģekilde nicel olarak analiz 

edilmesine olanak sağlar (Leung 2001, s. 187; aktaran Bayrak, 2009).  

Anketin diğer veri toplama tekniklerine (görüĢme, gözlem) göre, daha büyük gruplara ulaĢılması 

ve diğer yöntemlere göre hızlı uygulama olanağının olması ve maliyetinin düĢük olması gibi 

avantajları vardır (Büyüköztürk vd.,2011). Sayılan bu özellikleri ile anketin, bu araĢtırmada 

öğretmenlerden konuya iliĢkin bilgi toplamada etkin bir veri toplama aracı olacağı 

düĢünülmüĢtür. Bu araĢtırmada öğretmen görüĢlerini belirlemek amacıyla hazırlanan anket iki 

bölümden oluĢmaktadır. Anketin birinci bölümü katılımcıların kiĢisel bilgilerine yönelik verilerin 

toplanması için düzenlenmiĢtir. Anketin ikinci bölümünde ise 3. sınıf Hayat Bilgisi öğretim 

programı ve değerler eğitimi uygulamalarına yönelik 7 madde bulunmaktadır. Her bir maddeye 

iliĢkin öğretmenlerin görüĢlerini iĢaretlemelerinde kolaylık sağlamak amacı ile beĢli ve üçlü 

Likert ölçeğinden yararlanılmıĢtır. Likert türü ölçek çoğunlukla orta (yansız) noktası ve iki 

pozitif ve iki negatif kademesi olan beĢ seçenekli bir ölçektir. Bir cümle verilir ve deneğin bir 

tanesini seçmesi için seçenekler sunulur (Erdoğan, 2003, s. 233). Hazırlanan ankette de 3. sınıf 

Hayat Bilgisi öğretim programı ve değerler eğitimi uygulamalarına iliĢkin ifadeler verilmiĢ ve 

yanıtlayıcıların seçeneklerden birini seçmesi istenmiĢtir. Anket maddelerinin hazırlanmasında 

ilgili literatür taramasından yararlanılmıĢtır.  
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AraĢtırmada, kapalı uçlu sorulardan elde edilen verileri aydınlatmak ve derinlemesine bilgi 

sağlamak için açık uçlu sorular kullanılmıĢtır.  Anketin beĢinci maddesinde üç adet açık 

uçlu soru bulunmaktadır. Açık uçlu soru, yanıtlayanların soruya istedikleri cevabı 

vermekte serbest olduğu bir tarama araĢtırması sorusu türüdür (Neuman, 2010, s.415). 

Açık uçlu sorulardan birincisi değerlerin kazandırılmasında çevrenin etkisini belirlemeye 

yöneliktir.. Açık uçlu sorulardan ikincisi öğretmenlerin Değerlerin kazandırılmasında okul-

aile iĢbirliğinin etkisini belirlemeye yöneliktir. Açık uçlu sorulardan Değerlerin 

kazandırılmasında okul yönetiminin iĢlevlerini belirlemeye yöneliktir.  

Anketin hazırlanmasında sırasıyla aĢağıdaki aĢamalar gerçekleĢtirilmiĢtir:  

a) Konu ile ilgili alan yazın taranmıĢ ve hazırlanacak anketin kapsamı ve içeriği 

belirlenmiĢtir.   

b) Konu ile ilgili yapılan tez makalelerden yararlanılmıĢtır.   

c) Can(2008)‟in sosyal bilgiler dersinde değerler eğitimi uygulamalarına iliĢkin 

öğretmenlerin görüĢlerini belirlemek için hazırladığı nihai anket formundan ve konu ile 

ilgili yapılan çalıĢmalarda kullanılan veri toplama araçlarından da yararlanılarak anket 

maddeleri ve açık uçlu sorular hazırlanmıĢtır.   

d) Sorulara verilen yanıtların çeĢitli değiĢkenlere (yaĢ, kıdem, eğitim durumu, mezun 

olunan okul türü, sınıf mevcudu ) göre sınanması açısından kiĢisel bilgiler bölümü 

hazırlanmıĢtır.   

e) KiĢisel bilgiler, Likert tipi maddeler ve açık uçlu sorulardan oluĢan anket formu; Gazi 

Üniversitesi, Gazi Eğitim Fakültesi Eğitim Bilimleri ve Ġlköğretim bölümlerinde görev 

yapan dört öğretim üyesinin (iki Doç. Dr., iki Prof Dr). ve tez danıĢmanının görüĢüne 

sunulmuĢtur.   

f) Uzmanlardan ve tez danıĢmanından alınan görüĢler doğrultusunda iki maddenin ifadesi 

değiĢtirilmiĢ iki madde de anketten çıkarılmıĢtır.   

g) Hazırlanan anketin 53 öğretmenle pilot uygulaması gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu pilot 

uygulama Konya‟nın Meram ilçesinde gerçek çalıĢma grubuna dahil edilmeyen 65 

öğretmenle yapılmıĢtır.3. Sınıfta ders veren öğretmen sayısının az olması ve görev 

yapan öğretmenlerin de yıl içinde pek çok anket doldurması gibi nedenlerle Pilot 

uygulama sırasında 65 anket dağıtılmıĢ bu anketlerden 53 tane anket geri dönmüĢtür.  

h) Pilot uygulama sonunda anketin Cronbach alfa güvenirlik katsayısı. 0,911 olarak 

bulunmuĢtur.  



 

 63    

AĢağıda yer alan ġekil 3‟de nicel veri toplama aracı olan anketin geliĢtirilme basamakları 

yer almaktadır.  

ġekil 3. Anketin geliĢtirilme basamakları 

Hazırlık  

Anketin GeliĢtirilmesi  

Anket 

Uzman GörüĢü ve Düzeltme 

Pilot Uygulama ve Güvenirlik  

• Alanyazın taranmıĢ veri toplama aracının amaç, kapsam 

ve içeriği belirlenmiĢtir.  

• Nicel veri toplama aracının anket olması gerektiğine 

karar verilmiĢtir.  

• Anketin hangi tür sorulardan oluĢacağı belirlenmiĢtir.  

• Değerler eğitimi uygulamalarını tespit etmek amacıyla 

yapılan araĢtırmaların veri toplama araçlarından 

yararlanılmıĢtır.  

• KiĢisel Bilgiler (n=5)  

• Likert Tipi Sorular (n= 36)  

• Açık uçlu Sorular (n=2)  

• 2 Doç. Dr.  

• 2 Prof. Dr.  

• Tez danıĢmanın görüĢleri alınmıĢ  

• 2 maddenin çıkarılmasına, 3 maddenin ifadelerinin 

düzeltilmesine karar verilmiĢtir.  

• 53 öğretmenle anketin pilot uygulaması 

gerçekleĢtirilmiĢ,  

• Crombach Alfa güvenirlik katsayısı 0.911 olarak 

bulunmuĢtur.  
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Anketin uzmanlar tarafından görüĢleri alınarak son Ģekli verildikten sonra 53 kiĢi üzerinde 

ön değerlendirilmesi yapılmıĢtır. Anketin güvenirliği için hesaplanan Croanbach alfa 

katsayısı Cronbach α= 0,91 olarak bulunmuĢtur.  Anket yolu ile toplanan verilerin 

analizinde SPSS-19 paket programından faydalanılmıĢtır. 

Hayat Bilgisi değerler eğitimi uygulamalarına iliĢkin kullanılan anketin değerler, 

değerlerin kazandırılmasında kullanılan öğretim yöntem ve teknikleri, değerler 

yaklaĢımları ve ölçme değerlendirme gibi alt boyutlarına iliĢkin her bir madde için frekans, 

yüzde, aritmetik ortalama ve standart sapma hesaplanmıĢtır. 

Anketin ikinci bölümünde katılımcılara 3. Sınıf Hayat Bilgisi dersinde değerler eğitimi 

uygulamalarına iliĢkin çeĢitli sorular yöneltilmiĢtir. 

4.5. GörüĢme ve Hazırlanması Süreci   

AraĢtırmanın nitel boyutunda veri toplama aracı olarak görüĢme kullanılmıĢtır. GörüĢme, 

sözlü iletiĢim yoluyla veri toplama tekniğidir (Karasar, 2010,s.165). GörüĢme; bireylerin 

verilerini, görüĢlerini, deneyimlerini ve duygularını ortaya çıkarma yönünden oldukça 

güçlü olması ve iletiĢimin en yaygın biçimi olan konuĢmayı temel alması nedeniyle nitel 

araĢtırmalarda kullanılan en yaygın veri toplama yöntemlerinden biridir (Yıldırım ve 

ġimĢek, 2006, s. 127). AraĢtırmada, konuyla ilgili biraz daha derinlemesine bilgi elde 

edebilmek ve ayrıntılı bir biçimde inceleyebilmek için, nitel bir veri toplama aracı olan 

görüĢme yönteminin kullanılmasına karar verilmiĢtir. GörüĢme teknikleri çeĢitli Ģekilde 

sınıflandırılmaktadır.  

Alanyazında genellikle iki tür görüĢme türünden söz edilir: “yapılandırılmıĢ görüĢme ” ve 

“yapılandırılmamıĢ görüĢme“ (Yıldırım ve ġimĢek, 2006, s. 127). YapılandırılmıĢ 

görüĢme, önceden yapılan ve ne tür soruların ne Ģekilde sorulup, hangi verilerin 

toplanacağını en ayrıntılı biçimde saptayan “görüĢme plan”ının aynen uygulandığı bir 

görüĢmedir (Karasar, 2010, s.167). Bu araĢtırmada yarı yapılandırılmıĢ görüĢme formu 

kullanılmıĢtır.   

Ġlkokul 3.Sınıf da görev yapan Sınıf öğretmenlerinin değerler eğitimine iliĢkin görüĢlerini 

belirlemek amacıyla görüĢme formunun hazırlanmasında sırasıyla aĢağıdaki aĢamalar 

gerçekleĢtirilmiĢtir:   
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a) Konu ile ilgili alan yazın taranmıĢ ve hazırlanacak görüĢme formunun kapsamı ve 

içeriği belirlenmiĢtir.   

b) GörüĢme soruları hazırlanarak, görüĢme sorularının açık ve anlaĢılır olup 

olmadığını belirlemek amacıyla birkaç öğretmen ile ön görüĢme yapılmıĢtır. Ön 

görüĢme yapılan öğretmenler araĢtırma kapsamına alınmamıĢtır. 

c) GörüĢme formu için; Gazi Eğitim Fakültesi Eğitim Bilimleri ve Ġlköğretim 

bölümlerinde görev yapan dört öğretim üyesinin (iki Doç. Dr., iki Prof Dr). ve tez 

danıĢmanının görüĢüne baĢvurularak uzmanlardan görüĢ alınmıĢ, görüĢme 

formunun Ģekli ve soruların ifadesi ile ilgili öneriler doğrultusunda görüĢme 

formuna son Ģekli verilmiĢtir (ġekil-4).  

AraĢtırmacı, görüĢme yönteminin uygulanabilmesi için kaynak taraması yapmıĢ ve 

görüĢme yaparken dikkat etmesi gereken noktaları belirlemiĢtir. AĢağıda yer alan ġekil 

4‟te nitel veri toplama olan görüĢme formunun hazırlanma sürecine yer verilmiĢtir. 

 

ġekil 4. GörüĢme formunun hazırlanma süreci 

1. Hazırlık 
• Alanyazın taranmıĢ, 

görüĢme için amaç, kapsam, 

içerik belirlenmiĢtir.  

2. Tasarlama  
• YapılandırılmıĢ 

görüĢme formu 

hazırlanmıĢtır.  

3. GörüĢmeye 

Hazırlık  
• Soruları test etmek 

için öğretmenlerle ön 

görüĢme yapılmıĢtır.  
• AraĢtırmacı görüĢme 

için hazırlık yapmıĢtır. 

d 

4. GörüĢmenin 

Yapılması  
• Ses kayıt cihazı ile 

görüĢmeler kaydedilmiĢtir.  

5. Ses Kaydını Yazıya 

Dökme 
• GörüĢme kayıtları 

değerlendirme için yazıya 

dökülmüĢtür.  

6. Karar 
• GörüĢmenin nasıl ve 

kimlerle yapılacağına 

karar verilmiĢtir.  

GörüĢme 

Formunun 

Hazırlanma Süreci  
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4.6. Veri Toplama Araçlarının Uygulanması ve Verilerin Analizi   

AraĢtırmanın bu kısmında nicel araĢtırma yöntemi olarak kullanılan anketin uygulanması 

ve nitel araĢtırma yöntemi olarak kullanılan görüĢmenin yapılma aĢamalarına ve elde 

edilen verilen analizine yer verilmiĢtir. 

4.6.1. Anket Uygulamaları 

Sınıf Öğretmenlerinin 3.Sınıf Hayat Bilgisi dersi öğretim programında yer alan değerlerin 

kazandırılmasında yapılan uygulamalara iliĢkin görüĢlerini belirlemek amacıyla yapılan bu 

çalıĢmada nicel veri toplama aracı olarak araĢtırmacı tarafından geliĢtirilen anket 

kullanılmıĢtır.  GeliĢtirilen anket, Gazi Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü ve Konya il 

Milli Eğitim Müdürlüğü arasında yapılan yazıĢmalar sonucunda gerekli izinlerin 

alınmasıyla (Ek-1) 2015-2016 eğitim öğretim yılında Meram Ġlçesinde bulunan 

ilkokullarda 3.Sınıf Hayat Bilgisi dersine giren 176 sınıf öğretmenine uygulanmıĢtır.   

 Bu araĢtırmada Sınıf Öğretmenlerinin 3.Sınıf Hayat Bilgisi dersi öğretim programında yer 

alan değerlerin kazandırılmasında yapılan uygulamalara iliĢkin görüĢleri 

değerlendirildiğinden, anket yalnızca 3.Sınıf Hayat Bilgisi Dersi Öğretimini üstlenen 

öğretmenlerle yapılmıĢtır. Daha önce baĢka araĢtırmalar için öğretmenlerle pek çok kere 

anket çalıĢması yapılması nedeniyle öğretmenlerin bir kısmı anket çalıĢmasına katılmak 

istememiĢ, öğretmenlerin bir kısmının da anketleri özensiz doldurduğu gözlenmiĢtir. 

Özensiz doldurulan anketler değerlendirmeye alınmamıĢtır. Gidilen okullarda 

öğretmenlerin ankete katılma noktasında isteksiz olmaları birkaç gün süre tanınan 

öğretmenlerin çeĢitli nedenlerle araĢtırmacıya teslim etmemesi ya da anketi 

doldurmamaları gibi pek çok nedenle öğretmenlere dağıtılan anketlerin tamamı 

araĢtırmacıya ulaĢmamıĢtır. Anket uygulaması yapılmadan önce sınıf öğretmenlerine 

araĢtırmanın amacından bahsedilmiĢ, anket formu öğretmenlere tanıtılmıĢtır.   

Anket içinde beĢ adet açık uçlu soru bulunmaktadır. Ankete katılan öğretmenler bu 

soruların bazılarına yanıt verirken bazılarına yanıt vermemiĢtir. Bu nedenle açık uçlu 

sorulara verilen cevap sayıları değiĢkenlik göstermiĢtir.  
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4.6.2 Anket ile Elde Edilen Verilerin Analizi  

AraĢtırmaya katılan Sınıf öğretmenlerine ait kiĢisel bilgilerle ilgili olarak frekans (f) ve 

yüzde (%) değerleri hesaplanmıĢtır.   

AraĢtırmaya katılan öğretmenlerin ankette yer alan Likert Türü sorulara verdikleri 

cevaplarla elde edilen görüĢleri SPSS (Statistical Package For Social Sciences) veri analizi 

paket programı ile elde edilmiĢtir. Verilerin analizinde t testi ve ANOVA testi 

kullanılmıĢtır.  

AraĢtırmaya katılan öğretmenlerin ankette yer alan açık uçlu sorularla elde edilen 

görüĢlerinin analizinde ise içerik analizi kullanılmıĢtır. Ġçerik analizi, belirli kurallara 

dayalı kodlamalarla bir metnin bazı sözcüklerinin daha küçük içerik kategorileri ile 

özetlendiği sistematik, yinelenebilir bir teknik olarak tanımlanır (Büyüköztürk, 2011, 

s.269). Ġçerik analizi için öncelikle veriler soru bazında her öğretmenin cevap sırasına göre 

yazılmıĢtır. Elde edilen verilerde soru bazında analiz yürütülmüĢtür. Analizlerde 

öğretmenler tarafından ifade edilen programın boyutlarına iliĢkin güçlü ve zayıf yönlerden 

en sık belirtilenler frekans sıralaması esas alınarak tablolaĢtırılarak sunulmuĢtur.  

AĢağıdaki ġekil 5‟te anketin uygulanması ve anket ile elde edilen verilerin analiz sürecine 

yer verilmiĢtir. 
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ġekil 5. Verilerin analiz süreci 

4.6.3 GörüĢme Uygulamaları 

GörüĢmeler Sınıf Öğretmenlerinin 3.Sınıf Hayat Bilgisi dersi öğretim programında yer 

alan değerlerin kazandırılmasında yapılan uygulamalara iliĢkin anket çalıĢmasının 

maddelerine verilen cevapların, olası nedenlerinin belirlenmesi, araĢtırma bulgularının 

desteklenmesi ve 3.Sınıf Hayat Bilgisi dersi öğretim programının boyutlarına iliĢkin 

öğretmen görüĢleri hakkında derinlemesine bilgi elde etmek amacıyla yapılmıĢtır. 

GörüĢmeler; Gazi Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü ve Konya il Milli Eğitim 

Müdürlüğü arasında yapılan yazıĢmalar sonucunda gerekli izinlerin alınmasıyla 2015-2016 

eğitim öğretim yılında Konya-Meram ilçesinde bulunan ilkokulların 3.sınıfında görev 

yapan Sınıf öğretmenleriyle araĢtırmacı tarafından gerçekleĢtirilmiĢtir.  

Hazırlık 

• GeliĢtirilen anketin okullarda 

uygulanabilmesi için gerekli izinlerin alınması 

• Anket uygulaması için araĢtırmacının 

kendini hazırlaması 

Uygulama 

• Okullara gidilerek araĢtırmaya katılmak 

isteyen gönüllü öğretmenlere anket formlarının 

dağıtılması ve öğretmenlere anket ile ilgili bilgi 

                                             verilmesi 

Verilerin Toplanması 

• Anketleri doldurmuĢ olan öğretmenlerden 

anket formlarının toplanması 

 Verilerin Analizi 

• Toplanan verilerden; 

• Likert tipi soruların SPSS paket programı 

yardımıyla analizinin yapılması 

• Açık uçlu soruların içerik analizinin yapılması 
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GörüĢme verileri, gönüllülük esasına göre seçilen, farklı kıdemlerdeki 16 öğretmen ile 

yapılan görüĢmelerle elde edilmiĢtir.  

AraĢtırma etiği çerçevesinde katılımcıların isimleri kullanılmamıĢtır. Bu nedenle katılımcı 

öğretmenler Ö1, Ö2, Ö3, Ö4, Ö5, Ö6, Ö7, Ö7, Ö8, Ö9, Ö10, Ö11, Ö12, Ö13, Ö14, Ö15, 

Ö16 kodlarıyla isimlendirilmiĢtir. Katılımcıların özellikleri Tablo 4‟de verilmiĢtir. 

Tablo 4. Katılımcıların Özellikleri 

Katılımcılar Mesleki Deneyim (yıl) aralığı Cinsiyet 

Ö1 16-20 Erkek 

Ö2 11-15 Kadın 

Ö3 16-20 Erkek 

Ö4 11-15 Erkek 

Ö5 16-20 Erkek 

Ö6 16-20 Kadın 

Ö7 16-20 Erkek 

Ö8 16-20 Kadın 

Ö9 16-20 Erkek 

Ö10 16-20 Kadın 

Ö11 21-25 Erkek 

Ö12 16-20 Erkek 

Ö13 16-20 Kadın 

Ö14 16-20 Kadın 

Ö15 11-15 Erkek 

Ö16 16-20 Kadın 

 

Katılımcılara öncelikle görüĢme konusu ve süreci ile ilgili bilgi verilmiĢ, katılımcılar için 

uygun zamanlar belirlenerek görüĢme zamanı belirlenmiĢtir. GörüĢmelerin bir kısmı (n=3) 

katılımcıların izni alınarak ses kayıt cihazıyla kaydedilmiĢtir. Ayrıca katılımcılarla yapılan 

görüĢmeler ortalama 15-20 dakika sürmüĢtür. GörüĢmede verilerin bir kısmı (n=13) ise, 

görüĢmecilerin yeterli zamanı olmadığı için, formları yazarak doldurmaları yolu elde 

edilmiĢtir.    
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4.6.3. GörüĢme ile Elde Edilen Verilerin Analizi 

AraĢtırmaya katılan öğretmenler ile yapılan görüĢmeler sonrasında ses kayıt cihazı ile elde 

edilen veriler araĢtırmacı tarafından titizlikle yazılı biçime dönüĢtürülmüĢtür. Yazılı hale 

getirilen dokümanlardan soru bazında analiz yürütülmüĢtür. Bu alıntıların sonunda 

öğretmenlerin cinsiyet ve kıdemlerini belirten kısaltmalara yer verilmiĢtir. Örneğin yirmi 

yıllık kıdeme sahip bir erkek öğretmen (E, 20 yıl) Ģeklinde kodlanmıĢtır. AĢağıdaki ġekil 

6‟da görüĢme ile elde edilen verilerin toplanma ve analiz sürecine yer verilmiĢtir. 

 

ġekil 6. GörüĢme ile elde edilen verilerin toplanma ve analiz süreci 

Hazırlık 

• Hazırlanan görüĢme formunun okullarda uygulanabilmesi için gerekli 

izinlerin alınması  

• GörüĢme için araĢtırmacının hazırlık yapması  

 

Uygulamaya Hazırlık 

• GörüĢmeye katılmak isteyen öğretmenlerin belirlenmesi  

• Gönüllü öğretmenlerle görüĢme için yer ve saatin belirlenmesi  

Uygulama 

• GörüĢülecek öğretmenlerden ses kaydı için izin alınması  

• GörüĢme süreci hakkında öğretmenlere bilgi verilmesi  

• GörüĢmenin yapılması  

Verilerin Toplanması 

• Ses kaydı ile elde edilen görüĢme verilerinin yazıya dökülmesi  

Verilerin Analizi 

• Elde edilen verilerin araĢtırmanın alt problemlerine göre analiz edilmesi  
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4.7. Verilerin Toplama Teknikleri 

2015-2016 Eğitim-Öğretim yılında Meram ilçesine bağlı 40 Ġlkokulda görev yapan sınıf 

öğretmenlerine(3.Sınıf) uygulanmıĢtır. AraĢtırmada toplam 176 öğretmene ulaĢılmıĢtır. 

2015-2016 Eğitim-Öğretim yılında Konya ili Meram merkez ilçesine bağlı ilkokullarında 

görev yapan 7 kadın ve 9 erkek olmak üzere 16 sınıf öğretmenine(3.Sınıf) geliĢtirilen 

görüĢme formu uygulanmıĢtır. GörüĢme verileri gönüllülük esasına dayalı olarak ses kayıt 

cihazı ile kaydedilmiĢtir. Elde edilen veriler yazılı metin haline çevrilmiĢtir.  
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BÖLÜM V 

BULGULAR VE YORUM 

AraĢtırmanın bu bölümünde, araĢtırmaya katılan öğretmenlerin; 3.Sınıf Hayat Bilgisi dersi 

öğretim programının boyutlarına iliĢkin görüĢleri hakkında elde edilen bulgulara ve 

yorumlara yer verilmektedir. Bu bölümde bulgular, araĢtırmanın alt problemlerinde verilen 

sıraya uygun, programın boyutları olan kazanım, içerik, öğrenme-öğretme süreçleri ve 

değerlendirme olarak sırasıyla sunulmaktadır.  

AraĢtırmada öğretmenlere verilen ankette ilk olarak “3. sınıf Hayat Bilgisi dersinde yer 

alan değerler eğitimi uygulamalarında hangi yöntemleri tercih ettikleri sorulmuĢtur. 

Öğretmenlerin bu soruya verdikleri cevapların analizi Tablo 5‟te verilmiĢtir.  

 

Tablo 5. Sınıf Öğretmenlerinin 3. Sınıf Hayat Bilgisi Dersinde Değerler Eğitimi 

Uygulamalarına ĠliĢkin Kullandıkları Yöntemler Ġle Ġlgili GörüĢleri 

Yöntemler 

Çok 

Etkilidir 

Oldukça 

Etkilidir 
Kararsızım 

Biraz 

Etkilidir 

Hiç Etkili 

Değildir Toplam 

f  % f  % f  % f  % f  % f  % 

TartıĢma 52 29,5 48 27,3 28 15,9 44 25 4 2,3 176 100 

Gezi Gözlem 60 34,1 84 47,7 12 6,8 20 11,4 0 0 176 100 

Rol Oynama 100 56,8 64 36,4 4 2,3 8 4,5 0 0 176 100 

Örnek Olay 92 52,3 68 38,6 4 2,3 12 6,8 0 0 176 100 

Problem Çözme 32 18,2 96 54,5 36 20,5 12 6,8 0 0 176 100 

Oyun 76 43,2 84 47,7 12 6,8 4 2,3 0 0 176 100 

Soru Cevap 24 13,6 84 47,7 24 13,6 40 22,7 4 2,3 176 100 

Gösteri 64 36,4 84 47,7 12 6,8 16 9,1 0 0 176 100 

ĠĢ Birliğine Dayalı 

Öğrenme 
48 27,3 76 43,2 44 25 8 4,5 0 0 176 100 

Anlatım 16 9,1 36 20,5 16 9,1 96 54,5 12 6,8 176 100 

Öğretmenlerin % 82‟si tartıĢma yönteminin Değerler Eğitimi ile ilgili uygulamalarda etkili 

olduğunu belirtmiĢtir. Öğretmenlerin % 93‟ü gezi gözlem yönteminin Değerler Eğitimi ile 

ilgili uygulamalarda etkili olduğunu belirtmektedirler. Öğretmenlerin % 98‟i rol oynama 
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yönteminin Değerler Eğitimi ile ilgili uygulamalarda etkili olduğunu belirtmekte oldukları 

görülmektedirler. Öğretmenlerin Örnek olay yöntemi ile ilgili görüĢlerine bakıldığında 

yine yüksek bir oranda  (% 98) çalıĢmalarında kullandıkları ve bu yöntemin etkili 

olduğunu düĢündükleri görülmektedir. Problem Çözme yöntemi ile ilgili olarak 

öğretmenlerin % 54,5‟inin “oldukça etkili” olduğunu düĢünmektedirler. Öğretmenlerin % 

93‟ü oyun yönteminin etkili bir yöntem olduğunu belirtmiĢlerdir. Öğretmenlerin % 84‟ü 

Soru-Cevap yöntemini etkili olduğunu belirtmekte olduğu görülmekle beraber %2 

oranında hiç etkili olmadığını belirtenlerin olduğu görülmektedir. Öğretmenlerin % 93 

oranında Gösteri yöntemini etkili bulduklarını belirtmiĢlerdir. Öğretmenlerin % 75‟i ĠĢ 

Birliğine Dayalı Öğrenme yöntemini değerler eğitimi uygulamalarında etkili olduğunu 

belirtmeleriyle beraber %25 oranında “kararsızım” Ģeklinde görüĢ bildirdikleri de 

görülmektedir. Öğretmenlerin değerler eğitimi uygulamalarında anlatım yöntemini % 54,5 

oranında biraz etkili olduğunu düĢündükleri görülmektedir. Yine öğretmenler anlatım 

yöntemi ile ilgili %9,1 oranında kararsızım ve % 6,8 oranında “hiç etkili değildir” Ģeklinde 

görüĢ bildirmiĢlerdir. 

Nicel olarak elde edilen bulgulara ek olarak, aynı zamanda araĢtırmada görüĢme tekniği 

kullanılarak ve açık uçlu sorular ile öğretmenlerin kullandıkları yöntemler ile ilgili 

görüĢleri detaylı bir biçimde incelenmiĢtir. Öğretmenlere “Öğrencilere sınıf ortamında 

değerleri kazandırırken hangi öğretim yöntem ve tekniklerini yararlı buluyorsunuz? Hangi 

açılardan, bunları ne Ģekilde kullandığınıza iliĢkin örnekler verir misiniz?” açık uçlu sorusu 

sorulmuĢ ve çalıĢmaya katılan öğretmenlerin bu soruya yönelik cevapları analiz 

edildiğinde Hayat Bilgisi programında yer verilen değerleri kazandırmada, en çok 

“drama”(n=7) “yaparak yaĢayarak öğrenme” (n=6) ve “anlatım”(n=4) yöntemlerinden 

yararlandıkları gözlenmiĢtir. Nicel sorulara verilen cevaplarda en çok kullanılan yöntemin 

rol oynama, açık uçlu sorulara verilen cevaplarda ise en çok kullanılan yöntemin drama 

olduğu görülmektedir. Bu sonuç nicel ve nitel verilerin kullanılan yöntemler konusunda 

tutarlı olduğuna iĢaret etmiĢtir. 

Öğretmenlerin değer öğretiminde yararlandıklarını belirttikleri yöntemleri seçme 

nedenlerine iliĢkin görüĢme sürecinde elde edilen ifadelere aĢağıda yer verilmiĢtir. 

 

“Drama yöntemini kullanırım. Öğrenme açısından değerler eğitiminde daha kalıcı. 

Suni bir ortamda suni olaylar yaratarak çözmelerini sağlıyorum.( Ö4,E,11-15 yıl).  
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Bu ve bu soruya verilen diğer öğretmen cevapları incelendiğinde, öğretmenlerin değerler 

eğitimine yönelik uygulamalarında çeĢitli yöntemlerden yararlandıkları, ancak bu yöntem 

ya da teknikleri isimlendirmede sıkıntı çektikleri gözlenmektedir. Bu da öğretmenlerin 

öğretim yöntem ve teknikleri konusunda bilgi ve uygulama becerilerine yönelik 

uygulamalı eğitim destekleri verilmesinin önemini ortaya koymaktadır. Örnek olay 

yöntemini “Suni bir ortamda suni olaylar yaratarak çözmelerini sağlıyorum” ifadesi ile 

açıklanılması ( Ö4,E,11-15 yıl) bu konudaki durumu ortaya koymaktadır. 

 

Bir diğer öğretmen ise Ģu yorumu yapmıĢtır: 

 

“Yaparak yaşayarak öğrenme yöntemini kullanırım. Tahtaya ne kadar fazla kalkarsa 

o kadar yararlı olur. Tahtaya kaldırıyorum birçok kez”. ( Ö11,E,21-25 yıl) 

 

Bir baĢka öğretmen ise Ģu yorumu yapmıĢtır: 

 

“Anlatım yöntemini kullanırım. Anlatım daha kolay ve anlaşılır. “Daha iyi anlıyor.” 

(Ö12,E,16-20 yıl ) 

 

AraĢtırmada cevap aranan 2.soru “Sınıf Öğretmenlerinin 3.Sınıf Hayat Bilgisi Programında yer 

alan ünitelerdeki “Etkinlikler/Uygulamalar”, “Öğretim Yöntemleri” ve “Değerlendirme 

YaklaĢımlarına” yönelik öğretmen görüĢleri nelerdir?“ olmuĢtur. Bu soruya cevap bulmak için 

anket tekniği aracılığı ile öğretmenlerin konuyla ilgili görüĢleri alınmıĢtır. AĢağıda anket ile edilen 

sonuçlar yer almaktadır. 

Tablo 6.  Sınıf Öğretmenlerinin 3.Sınıf Hayat Bilgisi Programında Yer Alan 

Ünitelerdeki “Etkinlikler/Uygulamalar”, “Öğretim Yöntemleri” ve 

“Değerlendirme YaklaĢımlarına” Yönelik Öğretmen GörüĢleri 

    Etkinlikler/Uygulamalar   Öğretim Yöntemleri   Değerlendirme YaklaĢımları 

  
Yeterlidir Kısmen Yeterlidir Yetersizdir   Yeterlidir 

Kısmen 
Yeterlidir 

Yetersizdir   Yeterlidir 
Kısmen 

Yeterlidir 
Yetersizdir 

    f % F % f %   f % f % f %   f % f % f % 

Ü
n
it

e 
1

 

Okul Heyecanım 72 40,90 88 50 16 9,1 
 

56 32 108 61,4 12 6,80 
 

64 36,4 96 54,5 16 9,1 

Ü
n
it

e 
2

 

Benim EĢsiz Yuvam 68 38,6 100 56,80 8 4,5 
 

44 25 120 68,2 12 6,8 
 

64 36,4 92 52,3 20 11,4 

Ü
n
it

e 
3

 

Dün, Bugün, Yarın 80 45,5 84 47,7 12 6,8   68 39 100 56,8 8 4,5   72 40,9 84 47,7 20 11,4 

Tablo 6 incelendiğinde öğretmenlerin görüĢlerine göre, Değerler eğitimi ile ilgili 

ünitelerdeki Etkinliklerin/Uygulamaların Okul Heyecanım ünitesinde en yüksek yüzdeyi % 

50 ile kısmen yeterlidir görüĢü aldığı ve % 40,9 oranında ise yeterlidir görüĢünü 

belirttikleri görülmektedir. Benim EĢsiz Yuvam ünitesinde ise değerler eğitimi ile ilgili 
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etkinlikler ve uygulamalar konusunda % 56,8 oranında kısmen yeterli ve 38,6 oranında 

yeterli gördüklerini belirtmektedirler.  

Dün, Bugün, Yarın ünitesinde ise öğretmenler etkinlik ve uygulamalarla ilgili % 47,7 

oranında kısmen yeterli ve %45,5 oranında yeterli gördüklerini belirtmektedirler.  

Hayat Bilgisi 3. Sınıf “Değerler Eğitimi” ile ilgili ünitelerde önerilen Öğretim Yöntemleri 

Okul Heyecanım ünitesinde en yüksek yüzdeyi % 61,4 ile “kısmen yeterlidir” ve % 32 ile 

“yeterlidir” görüĢünde oldukları anlaĢılmaktadır. Öğretmenlerin Benim EĢsiz Yuvam 

ünitesinde önerilen öğretim yöntemleri ile ilgili görüĢleri incelendiğinde % 68,2 ile 

“kısmen yeterlidir” ve % 25 ile “yeterlidir” görüĢünde oldukları görülmektedir. Dün, 

Bugün, Yarın ünitesinde ise % 56,8 oranında “kısmen yeterli” ve % 39 oranında önerilen 

öğretim yöntemlerinin “yeterli” olduğuna dair görüĢ belirttikleri ifade edilebilir. 

Tablo 6 incelendiğinde 3. Sınıf Hayat Bilgisi dersi Değerler Eğitimi için önerilen 

değerlendirme yaklaĢımları noktasında öğretmenlerin Okul Heyecanım ünitesinde % 54,5 

ile kısmen yeterlidir ve 36,4 oranında yeterlidir görüĢünü belirtmiĢlerdir. Bu bağlamda 

öğretmenlerin, değerlendirme yaklaĢımlarının “yeterli” düzeyde olduğu konusunda görüĢ 

belirttikleri ifade edilebilir. Benim EĢsiz Yuvam ünitesinde yer alan değerler eğitimi 

kazanımlarının değerlendirilmesi yaklaĢımında ise öğretmenler % 52,3 ile “kısmen 

yeterlidir” ve % 36,4 oranında “yeterlidir” görüĢünde oldukları görülmektedir. 

Öğretmenler Dün, Bugün, Yarın ünitesinde ise değerlendirme yaklaĢımları için % 47,7 ile 

“kısmen yeterlidir” ve % 40,9 ile “yeterlidir” görüĢünü belirtmiĢlerdir. 

Öğretmenler 3. Sınıf Hayat Bilgisi dersinde yer alan 3 üniteye yönelik görüĢlerinde gerek 

etkinlikler gerek öğretim yöntemleri gerekse de değerlendirme yaklaĢımları açısından 

bakıldığında belirtilen boyutlarda programı “kısmen yeterli” buldukları gözlenmektedir. 

Ünite bazında görüĢler incelendiğinde Benim EĢsiz Yuvam Ünitesinde yeterlidir oranı 

diğer iki üniteye göre az olması bu ünitenin etkinlikler/uygulamalar, öğretim yöntemleri ve 

değerlendirme yaklaĢımları aĢamalarının üzerinde daha fazla durulmasının gerektiği 

anlaĢılmaktadır. 

AraĢtırmada cevap aranan 3.soru “3. Sınıf Hayat Bilgisi dersinde kazandırılması öngörülen 

değerlerden öğretmenlerin en önemli buldukları değerlere iliĢkin görüĢleri nelerdir?“ 

olmuĢtur. Bu soruya cevap bulmak için anket tekniği aracılığı ile öğretmenlerin konuyla 

ilgili görüĢleri alınmıĢtır. AĢağıda anket ile edilen sonuçlar yer almaktadır. 
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Tablo 7.  3. Sınıf Hayat Bilgisi Dersinde Kazandırılması Öngörülen Değerlerden 

Öğretmenlerin En Önemli Buldukları Değerlere ĠliĢkin GörüĢleri 

Kazandırılması Öngörülen Değerler 
  1. Derecede 

Önemli 

2. Derecede 

Önemli 

3. Derecede 

Önemli 

Tercih 

Etmeyen     

  F % F % f % F % N 
 

HoĢgörü 48 27,3 20 11,4 40 22,7 64 36,4 176 1,27 

Saygı 24 13,6 36 20,5 20 11,4 96 54,5 176 0,94 

Adalet 16 9,1 20 11,4 28 15,9 112 63,6 176 0,81 

Dürüstlük 24 13,6 28 15,9 20 11,4 104 59,1 176 0,68 

Doğruluk 16 9,1 36 20,5 8 4,5 116 65,9 176 0,66 

Vatanseverlik 28 15,9 20 11,4 8 4,5 120 68,2 176 0,48 

Özgüven 4 2,3 4 2,3 12 6,8 156 88,6 176 0,27 

Yardımseverlik 0 0 0 0 12 6,8 164 93,2 176 0,25 

Özsaygı 8 4,5 
 

0 8 4,5 160 90,9 176 0,18 

Yeniliğe Açıklık 0 0 4 2,3 4 2,3 168 95,5 176 0,11 

Kültürel Değerleri Koruma ve 

GeliĢtirme 
4 2,3 4 2,3 4 2,3 164 93,2 176 0,11 

BarıĢ 0 0 4 2,3 4 2,3 168 95,5 176 0,11 

Toplumsallık 0 0 0 0 4 2,3 172 97,7 176 0,07 

Sevgi 0 0 0 0 4 2,3 172 97,7 176 0,07 

Sabır 4 2,3 0 0 0 0 172 97,7 176 0,07 

Tablo 7 incelendiğinde öğretmen görüĢlerine göre, en yüksek aritmetik ortalamaya sahip 

olan ( =1,27) değer “HoĢgörü” değeridir. Öğretmenler hoĢgörü değerini kazandırılmasının 

önemli olduğunu düĢündükleri ifade edilebilir. “Saygı” değeri ise ( =0,94) ile en yüksek 

ikinci aritmetik ortalamaya sahip olduğu görülmekte, “Adalet” değeri ( =0,81), 

“Dürüstlük” değeri (X=0,68) ve “Doğruluk” değeri (X=0,66) değerleri de yüksek aritmetik 

ortalamaya sahip oldukları görülmektedir. Yüksek derecede önemli görülen değerlerin 

toplumların yaĢamsal önemine sahip oldukları bilinen bir gerçektir. Öğretmenler, 

öğrencilerinde bu değerlerin oturmasını ve kazanmalarını istemektedirler. Bu noktada 

geleceğin büyükleri olacak öğrencilerin toplumsal hayata uyum sağlamaları ve hayatlarını 

Ģekillendirirken dünya insanı olma noktasında kendilerine bir rol biçmeleri için bu 

değerleri yaĢamlarıyla uyumlu hale getirmeleri istedikleri ifade edilebilir. En düĢük 

ortalamaya sahip değerler ise “Sevgi” değeri ( =0,07), “Toplumsallık” değeri ( =0,07) ve 

“Sabır” değeri ( =0,07) olduğu görülmektedir. Bu noktada öğretmenlerin görüĢleri sevgi, 

toplumsallık ve sabır değerlerini önemli olarak görmedikleri ifade edilebilir. 

”Toplumsallık” değeri öğretmenler tarafından daha az tercih edilmesi bu değerin soyut 

olarak görülmesinden kaynaklanabilir. ”Sevgi “ değerinin öğretmenler tarafından daha az 
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tercih edilmesinin sebebi olarak öğrencilerin bu değere hazır olarak okula gelmesi ve 

öğretmenlerine karĢı koĢulsuz bir Ģekilde sevgi ile bağlanmaları gösterilebilir. “Sabır” 

değeri öğretmenler tarafından ilerleyen yaĢlarda daha iyi anlaĢılacağı düĢünülerek tercih 

etmedikleri ifade edilebilir 

AraĢtırmada cevap aranan 4.soru “3. Sınıf Hayat Bilgisi Dersinde kazandırılması 

öngörülen değerlerden öğretim sürecinde öğrencilere kazandırmakta öğretmenlerin en çok 

güçlük çektikleri değerlere iliĢkin görüĢleri nelerdir?“ olmuĢtur. Bu soruya cevap bulmak 

için anket ve görüĢme teknikleri aracılığı ile öğretmenlerin konuyla ilgili görüĢleri 

alınmıĢtır. AĢağıda anket ile edilen sonuçlar yer almaktadır. 

Tablo 8. 3. Sınıf Hayat Bilgisi Dersinde Kazandırılması Öngörülen Değerlerden 

Öğretim Sürecinde Öğrencilere Kazandırmakta Öğretmenlerin En Çok Güçlük 

Çektikleri Değerlere ĠliĢkin GörüĢleri 

Kazandırılmasında Güçlük 

Çekilen Değerler 

1. Derecede 

Önemli1 

2. Derecede 

Önemli 

3. Derecede 

Önemli 
Tercih 

Etmeyen 
    

 
f % f % f % f % N   

Sabır 28 15,9 38 21,6 33 18,8 77 43,8 176 1,15 

Özgüven 25 14,2 20 11,4 12 6,8 119 67,6 176 0,57 

HoĢgörü 41 23,3 4 2,3 16 9,1 115 65,3 176 0,55 

Yeniliğe Açıklık 29 16,5 9 5,1 16 9,1 122 69,3 176 0,54 

Özsaygı 8 4,5 16 9,1 17 9,7 135 76,7 176 0,52 

Toplumsallık 4 2,3 24 13,6 12 6,8 136 77,3 176 0,5 

Adalet 17 9,7 4 2,3 17 9,7 138 78,4 176 0,43 

Kültürel Değerleri Koruma ve 

GeliĢtirme 
8 4,5 13 7,4 12 6,8 143 81,3 176 0,4 

Saygı 0 0 20 11,3 4 2,3 148 84,1 176 0,34 

Doğruluk 4 2,3 8 4,5 8 4,5 156 88,6 176 0,25 

Yardımseverlik 0 0 8 4,5 8 4,5 160 90,9 176 0,23 

Vatanseverlik 4 2,3 4 2,3 9 5,1 159 90,3 176 0,22 

Dürüstlük 4 2,3 4 2,3 8 4,5 160 90,9 176 0,2 

BarıĢ 0 0 4 2,3 4 2,3 168 95,5 176 0,11 

Sevgi 0 0 0 0 4 2,3 172 97,7 176 0,08 

Tablo 8 Ġncelendiğinde en yüksek aritmetik ortalamaya sahip değerin “Sabır” değeri 

( =1,15) olduğu görülmektedir. Öğretmenlerin görüĢlerine göre “Sabır” değeri öğrencilere 

kazandırmakta en çok zorlanılan değer olarak karĢımıza çıkmaktadır. “Özgüven” değeri ise 

en yüksek ikinci aritmetik ortalamaya ( =0,57) sahip olduğu görülmektedir. “HoĢgörü” 

değeri ( =0,55), “Yeniliğe Açıklık” değeri ( =0,54) ve “Özsaygı” değeri ( =0,52) yüksek 
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aritmetik ortalamaya sahip oldukları görülmektedir. En düĢük aritmetik ortalamaya sahip 

değerler ise “Sevgi” değeri (X=0,08) ve “BarıĢ” ( =0,11) değerinin olduğu görülmektedir. 

AraĢtırmaya katılan öğretmenlere “3. Sınıf Hayat Bilgisi dersi programında yer alan 

değerlerden en çok hangilerine iliĢkin ne tür çalıĢmalar düzenliyorsunuz? Örnekler verir 

misiniz?” Ģeklinde yöneltilen açık uçlu soruya gelen cevapların analizi aĢağıda Tablo 9‟da 

verilmektedir 

Tablo 9. Sınıf Öğretmenlerinin H.B Programında En Çok ÇalıĢma Düzenledikleri Değer 

Alanları 

Değer Alanları n 

HoĢgörü    11 

Saygı 9 

Dürüstlük 8 

Yardımseverlik 4 

Vatanseverlik 3 

Doğruluk 3 

Özgüven 2 

Toplumsallık 1 

Adalet 1 

Özsaygı 1 

Sabır 1 

Öğretmenlerin görüĢleri üzerinde yapılan analizler sonucunda öğretmenlerin Hayat Bilgisi 

programında yer alan değerlerden en çok hoĢgörü (n=11), saygı (n=9) ve dürüstlük (n=8)  

değerlerine yönelik etkinlikler düzenledikleri gözlenmiĢtir. Bu sonuç araĢtırmada nitel ve 

nicel verilerin içerik konusunda öğretmen görüĢleri açısından tutarlılık içinde olduğunu 

göstermektedir.  

AĢağıda, araĢtırmada “Sınıf Hayat Bilgisi Dersi programında yer alan değerlerden en çok 

hangilerine iliĢkin ne tür çalıĢmalar düzenliyorsunuz?“ sorusuna öğretmenlerle yapılan 

görüĢmelerden dikkat çekici bazı alıntılara yer verilmiĢtir. Örnek vermek gerekirse,  

“Günlük hayattan örnekler veriyoruz. Bu özellikleri gösteren öğrencilere 

ödüllendirme yapıyoruz.” (Ö5,E,16-20 yıl) 

Bir diğer öğretmen ise Ģu yorumu yapmıĢtır: 

“Yakın tarihimizle ilgili bilgiler verdim. Slayt gösterileri, Atatürk’le ilgili 

bilgiler verdim. Sevgi ve saygı içerisinde milletimize yakışan saygıyı 

anlattım.”(Ö7,E,16-20 yıl) 

Bir diğer öğretmen ise Ģu yorumu yapmıĢtır: 
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“Atasözleri kullanıyorum, örnek olaylar anlatıyorum. Masal, hikâye ya da 

güzel söz söylüyorum.” (Ö6,K,16-20 yıl) 

“Toplumsallık”, “Adalet”, “Özsaygı” ve “Sabır” değerlerinin kazandırılmasında 

öğretmenler yöntem ve yaklaĢım bakımından kendilerini yetersiz hissetmekte ve bu 

değerlerin kazandırılmasında yeterli çalıĢma yapmamaktadırlar. 

AraĢtırmada cevap aranan 5.soru “3. Sınıf Hayat Bilgisi ders programında yer alan değerler 

eğitiminin uygulamalarında program boyutları bağlamında (Amaç, Ġçerik, Öğretim 

Süreçleri ve Değerlendirme) öğretmen görüĢleri nelerdir?“ olmuĢtur. Bu soruya cevap 

bulmak için anket ve görüĢme teknikleri aracılığı ile öğretmenlerin konuyla ilgili görüĢleri 

alınmıĢtır. Anket ile edilen sonuçlar Tablo 10‟da yer almaktadır. 
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Tablo 10.  Hayat Bilgisi Ders Programında Yer Alan Değerler Eğitiminin 

Uygulamalarında Program Boyutları Bağlamında (Amaç, Ġçerik, Öğretim 

Süreçleri ve Değerlendirme) Öğretmen GörüĢleri 

              EVET 

  

  
  

KISMEN   HAYIR   TOPLAM 
    

 
f %   F %   f %   N %   SD 

A
M

A
Ç

 

1-Öğrencilerin hak ve özgürlüklere önem veren bireyler 

olmalarını sağlamaktadır. 
140 79,6   36 20,5   0 0   176 100 1,2 0,41 

2-Öğrencilerin demokratik davranıĢlar sergilemesine 

yardımcı olmaktadır. 
92 52,3 

 
80 45,5 

 
4 2,3 

 
176 100 1,5 0,55 

3-Öğrencilerin, hoĢgörü, saygı dürüstlük, doğruluk, adalet, 
yeniliğe açıklık, vatanseverlik, kültürel değerleri koruma 

ve geliĢtirme gibi kiĢisel nitelikleri kazanmalarını 

sağlamaktadır. 

120 68,2 
 

56 31,8 
 

0 0 
 

176 100 1,32 0,47 

 

ĠÇ
E

R
ĠK

 

4-Programda yer alan değerlere eĢit yaklaĢım 

göstermektedir. 
64 36,4 

 
108 61,4 

 
4 2,3 

 
176 100 1,66 0,52 

5-Hayat Bilgisi dersinde milli değerlere yeteri kadar yer 

vermektedir. 
68 38,6 

 
88 50 

 
20 11,4 

 
176 100 1,73 0,65 

6.Program da yer alan değerler aĢamalı olarak 
verilmektedir. 

92 52,3 
 

76 43,2 
 

8 4,5 
 

176 100 1,52 0,59 

7.Değerlerle ilgili verilen kazanımlar yaĢ grubuna 

uygundur. 
76 43,2 

 
92 52,3 

 
8 4,5 

 
176 100 1,61 0,57 

 

Ö
Ğ

R
E

T
ĠM

 S
Ü

R
E

Ç
L

E
R

Ġ 

8.Öğrencilere değer kazandırma sürecinde seçme, 
ödüllendirme, hareket basamaklarını takip etme baĢarılı bir 

Ģekilde yansıtılmaktadır. 

64 36,4 
 

96 54,5 
 

16 9,1 
 

176 100 1,73 0,62 

9.Etkinlikleri yapılandırmacı yaklaĢıma göre verilmiĢtir. 72 40,9 
 

92 52,3 
 

12 6,8 
 

176 100 1,66 0,6 

10.Değerlerin kazandırılmasında alternatif yöntemler 
kullanılmıĢtır. (Örnek olay, tartıĢma v.b) 

76 43,2 
 

88 50 
 

12 6,8 
 

176 100 1,64 0,61 

11.Öğrencilerin empatik anlayıĢını geliĢtirici niteliktedir. 60 34,1 
 

96 54,5 
 

20 11,4 
 

176 100 1,77 0,64 

12.Değerler eğitiminde iĢbirliğine dayalı yaklaĢım 

önerilmektedir. 
100 56,8 

 
72 40,9 

 
4 2,3 

 
176 100 1,45 0,54 

13.Değerler eğitiminde bireysel öğrenmeye dayalı 
yaklaĢım önerilmektedir. 

80 45,5 
 

88 50 
 

8 4,5 
 

176 100 1,59 0,58 

               

D
E

Ğ
E

R
L

E
N

D
ĠR

M
E

 
14.Öğrencilerin değer eğitimi uygulamalarını 

değerlendirmede alternatif yaklaĢımlar 

sunulmuĢtur.(Gözlem v.b) 

76 43,2 
 

96 54,5 
 

4 2,3 
 

176 100 1,59 0,54 

15.Öğrencilerin değerler eğitimi uygulamalarını 

değerlendirmede çeĢitli etkinlikler önerilmektedir. 
64 36,4 

 
92 52,3 

 
20 11,4 

 
176 100 1,75 0,65 

16.Öğrencilerin değerleri kazanıp kazanmadıklarını 

ölçmeyi sağlayabilecek çeĢitli değerlendirmeler yer 
almaktadır.  

52 29,5   108 61,4   16 9,1   176 100 1,8 0,59 

Tablo 10 Ġncelendiğinde, en yüksek aritmetik ortalamaya ( =1,80) sahip ifadenin 

“Öğrencilerin değerleri kazanıp kazanmadıklarını ölçmeyi sağlayabilecek çeĢitli 

değerlendirmeler yer almaktadır.  (Madde 16)” maddesi olduğu görülmüĢtür. En düĢük 

ortalamaya sahip ifade ise ( =1,20) “Öğrencilerin hak ve özgürlüklere önem veren bireyler 

olmalarını sağlamaktadır. (Madde 1)”  ifadesi olduğu görülmektedir.  

Öğretmenler, Değerler Eğitiminin Uygulamaları boyutunda “Öğrencilerin hak ve 

özgürlüklere önem veren bireyler olmalarını sağlamaktadır.” (%79,5), “Öğrencilerin, 
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hoĢgörü, saygı dürüstlük, doğruluk, adalet, yeniliğe açıklık, vatanseverlik, kültürel değerleri 

koruma ve geliĢtirme gibi kiĢisel nitelikleri kazanmalarını sağlamaktadır.” (%68,2) en 

yüksek evet cevabını bu maddelere vermiĢlerdir. Öğretmenler değerler eğitimi uygulamaları 

ile ilgili verdikleri yanıtlar incelendiğinde “Kısmen” cevabı bir madde hariç % 50 oranında 

ortalamaya sahip oldukları görülmektedir. Bu bağlamda “Evet” ve “Kısmen” cevapları 

birlikte bakıldığında % 90 oranında olumlu görüĢ belirttikleri ifade edilebilir.  

Nicel olarak elde verilere ek olarak öğretmenlere değerlendirme aĢaması ile 

“Öğrencilerinizin programda belirtilen değerleri kazanıp kazanmadığını ne tür yöntem ya 

da yaklaĢımlarla değerlendiriyorsunuz? Örnekler verir misiniz?” açık uçlu sorusu sorulmuĢ 

ve öğretmen görüĢleri detaylı bir biçimde incelenmiĢtir. 

Öğretmenlerin görüĢleri üzerinde yapılan analizler sonucunda öğretmenlerin Hayat Bilgisi 

programında yer alan değerlerin kazanılıp kazanılmadığını değerlendirirken en çok 

davranıĢ değiĢikliğinin (n=11) olup olmadığına bakarak, gözlem yaparak (n=10) sonuca 

ulaĢtıkları gözlenmiĢtir. Öğretmenlerin bu değerlere yönelik yazdıkları çalıĢmalara 

örnekler kendi ifadeleriyle aĢağıda yer almaktadır. 

“Davranışlara bakıyorum bana geri dönüşüne bakıyorum. Davranışına bakıyorum 

yanlış davranışında anında düzeltiyorum.” ( Ö7,E,16-20 yıl) 

Bir baĢka öğretmen ise Ģu Ģekilde cevap vermiĢtir. 

“Gözlem yapıyorum. Sınıfta okul bahçesinde davranışlarını takip ediyorum. Veliyle 

görüşüyorum.” .( Ö2,K,11-15 yıl). 

 

Diğer bir öğretmen de Ģu Ģekilde cevap vermiĢtir. 

 

“Yumurta etkinliği yaptık üç gün boyunca pişmemiş yumurtayı kırmadan okula 

getirip götürdüler. Sorumluluk kazandılar” (Ö15,K,11-15 yıl). 

Sınıf öğretmenlerin, Değerler Eğitimi Uygulamaları iliĢkin görüĢlerinin cinsiyet değiĢkeni 

açısından farklılaĢıp farklılaĢmadığı belirlemek amacıyla yapılan t testi sonuçları Tablo 11‟ 

de verilmiĢtir. 

AraĢtırmada cevap aranan 6.soru “3. Sınıf Hayat Bilgisi ders programında yer alan değerler 

eğitiminin uygulamalarında program boyutları bağlamında (Amaç, Ġçerik, Öğretim 

Süreçleri ve Değerlendirme) cinsiyete göre öğretmen görüĢleri nelerdir?“ olmuĢtur. Bu 

soruya cevap bulmak için anket tekniği aracılığı ile öğretmenlerin konuyla ilgili görüĢleri 

alınmıĢtır. Anket ile edilen sonuçlar Tablo 11‟de yer almaktadır. 
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Tablo 11.  Hayat Bilgisi Ders Programında Yer Alan Değerler Eğitiminin Uygulamalarında 

Program Boyutları Bağlamında (Amaç, Ġçerik, Öğretim Süreçleri ve 

Değerlendirme) Cinsiyete Göre Öğretmen GörüĢleri 

Sınıf Öğretmenlerinin 3.Sınıf Hayat Bilgisi Öğretim 

Programında Yer Alan Değerler Eğitiminin Uygulamalarında 

Program Boyutları 
CĠNSĠYET N 

 

Standart 

Sapma 
t p 

Amaç Boyutu 
Kadın 80 4,20 1,335 

1,862 0,064 
Erkek 96 3,88 ,976 

Ġçerik Boyutu 
Kadın 80 7,05 1,637 

4,076 0,000 
Erkek 96 6,08 1,506 

Öğretim Süreçleri Boyutu 
Kadın 80 9,85 2,256 

0,043 0,965 
Erkek 96 9,83 2,838 

Değerlendirme Boyutu 
Kadın 80 5,20 1,257 

0,534 0,594 
Erkek 96 5,08 1,639 

Ölçeğin Toplamı Boyutu 
Kadın 80 26,30 5,604 

1,611 0,109 
Erkek 96 24,88 6,117 

 

Tablo 11‟e göre, Değerler Eğitiminin Uygulamaları ile ilgili boyutlar “Cinsiyet” değiĢkeni 

açısından incelendiğinde Ġçerik boyutunda anlamlı farklılık olduğu tespit edilmiĢtir. Ġçerik 

Boyutunda  (t=4,076; p<0,05) kadın öğretmenler lehine anlamlı fark olduğu görülmüĢtür. 

Ölçeğin genelinde aritmetik ortalamalar incelendiğinde ise cinsiyet değiĢkeni açısından 

bakıldığında kadın öğretmenlerin Değerler Eğitimi Uygulamalarına daha olumlu yaklaĢtığı 

Ģeklinde açıklanabilir. Alan yazın incelendiğinde, Sarı (2005), tarafından yapılan 

araĢtırmada kadın ve erkek öğretmen adaylarının değerleri benimseme düzeyleri 

incelendiğinde erkek öğrencilerin değerleri benimseme düzeyleri bayan öğrencilere göre 

daha yüksek çıkmıĢtır. Erkekler değer tercihlerinde kadınlara göre daha tutucu olduğu 

ifade edilebilir. AraĢtırmacı bunun nedeninin erkek egemen olan Türk toplumundan 

kaynaklanabileceğini belirtmiĢtir. Sarı (2005) tarafından yapılan araĢtırmanın sonucu 

dikkate alındığında değerleri benimseme düzeyi yüksek olan erkeklerin değer eğitimi 

uygulamalarına daha çok yer vermeleri gerektiği düĢünülebilir; fakat Can (2008)‟ın yaptığı 

araĢtırma sonucuna bakıldığında ise bayan öğretmenler lehine anlamlı sonuç bulmuĢtur ve 

ortaya çıkan bu sonuç yaklaĢık olarak bu çalıĢmayla paralellik göstermektedir. Okudan 

(2010), yaptıkları çalıĢmada Eğitim Yöneticilerinin Değer Eğitimi Yeterliliklerini Algılama 

Ölçeği alt boyutlarının, okul dıĢı çevreyi düzenleme alt boyutunda cinsiyet değiĢkenine göre 

anlamlı farklılık olduğunu tespit etmiĢ ve bu farklılığın kadın yöneticiler lehine olduğu 

görülmüĢtür.  

AraĢtırmada cevap aranan 7.soru “3. Sınıf Hayat Bilgisi ders programında yer alan değerler 

eğitiminin uygulamalarında program boyutları bağlamında (Amaç, Ġçerik, Öğretim 
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Süreçleri ve Değerlendirme) mesleki kıdeme göre öğretmen görüĢleri nelerdir?“ olmuĢtur. 

Bu soruya cevap bulmak için anket tekniği aracılığı ile öğretmenlerin konuyla ilgili 

görüĢleri alınmıĢtır.  

Sınıf öğretmenlerin, Değerler Eğitimi Uygulamaları iliĢkin görüĢlerinin mesleki kıdem 

değiĢkeni açısından farklılaĢıp farklılaĢmadığı belirlemek amacıyla yapılan F testi 

sonuçları Tablo 12‟ de verilmiĢtir. 

Tablo 12.  Hayat Bilgisi Ders Programında Yer Alan Değerler Eğitiminin Uygulamalarında 

Program Boyutları Bağlamında (Amaç, Ġçerik, Öğretim Süreçleri ve 

Değerlendirme) Mesleki Kıdeme Göre Öğretmen GörüĢleri 

                                           MESLEKĠ     

                                             KIDEM 
    N            

       

S.S. 

       

F 
   P Anlamlı Fark 

Amaç Boyutu 

1-5 Yıl (1) 4 3,00 ,000 

1,371 0,238   

6-10 Yıl (2) 16 4,25 1,342 

11-15 Yıl (3) 48 4,08 1,269 

16-20 Yıl (4) 68 4,06 1,170 

20-25 Yıl (5) 24 3,67 ,761 

26 ve Üstü Yıl (6) 16 4,25 1,125 

        

Ġçerik Boyutu 

1-5 Yıl (1) 4 9,00 ,000 

9,513 0,000 
 1-3,4,5,6            2-3,4,5,6            

3-5                     4-5                       

6-10 Yıl (2) 16 8,00 1,932 

11-15 Yıl (3) 48 6,67 1,767 

16-20 Yıl (4) 68 6,53 1,152 

20-25 Yıl (5) 24 5,50 1,285 

26 ve Üstü Yıl (6) 16 5,50 1,549 

        

Öğretim Süreçleri 

Boyutu 

1-5 Yıl (1) 4 12,00 ,000 

5,128 0,000 2-5,6                      3-5                     

6-10 Yıl (2) 16 11,25 1,983 

11-15 Yıl (3) 48 10,58 3,181 

16-20 Yıl (4) 68 9,65 2,072 

20-25 Yıl (5) 24 8,33 2,180 

26 ve Üstü Yıl (6) 16 8,75 2,352 

        

Değerlendirme Boyutu 

1-5 Yıl (1) 4 6,00 ,000 

7,649 0,000 
1-5                       2-5                         

3-5,6                   4-5,6                    

6-10 Yıl (2) 16 5,50 ,894 

11-15 Yıl (3) 48 5,50 1,775 

16-20 Yıl (4) 68 5,41 1,200 

20-25 Yıl (5) 24 3,83 1,090 

26 ve Üstü Yıl (6) 16 4,25 1,342 

        

Ölçeğin Toplamı 

1-5 Yıl (1) 4 30,00 ,000 

5,868 0,000 
    1-5                       2-5,6                   

3-5                        4-5                                                  

6-10 Yıl (2) 16 29,00 5,514 

11-15 Yıl (3) 48 26,83 7,180 

16-20 Yıl (4) 68 25,65 4,259 

20-25 Yıl (5) 24 21,33 5,096 

26 ve Üstü Yıl (6) 16 22,75 5,950 
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Sınıf Öğretmenlerin mesleki kıdemlerin ilkokul 1. Sınıfa devam eden öğrencilerin okula 

uyumlarına iliĢkin görüĢleri bakımından One-Way Anova testi ile karĢılaĢtırılmıĢtır ve 

Tablo 12‟de görüldüğü gibi, Değerler Eğitimi Uygulamaları alt boyutları olan Ġçerik, Öğretim 

Süreçleri, Değerlendirme Boyutlarında ve Ölçeğin tamamına verdikleri yanıtlar 

incelendiğinde, mesleki kıdem değiĢkeni açısından anlamlı farklılık göstermektedir. Diğer bir 

ifadeyle öğretmenlerin mesleki kıdemleri değerler eğitimi uygulamaları boyutu üzerinde etkilidir. 

Yapılan F testi sonucunda ölçeğin geneline bakıldığında p değeri “0.000” çıkmıĢtır. P>0,05 

düzeyinde anlamlı fark vardır. Ġçerik alt boyutun da  “0,000”, Öğretim Süreçleri alt 

boyutunda “0,000” ve Değerlendirme alt boyutunda “0,000” bulunmuĢtur. Ölçeğin 

genelinde anlamlı farkın nereden kaynaklandığını bulmak için devam analizi olan Post-

Hoc (Tukey) testi yapılmıĢtır.  

Yapılan Post Hoc testinden çıkan sonuca baktığımızda ise, ölçeğin genelinde farkın 1–5 yıl 

kıdeme sahip olan öğretmenler ile 20–25 yıllık kıdeme sahip öğretmenler arasından 

kaynaklandığı görülmektedir (F=5,868;  =30,00; p<0,005). 6-10 yıl kıdeme sahip 

öğretmenler ile 20-25 yıl ve 26 yıl ve üstü kıdeme sahip öğretmenler arasında olduğu 

görülmektedir. Bu anlamlı fark 6–10 yıllık kıdeme sahip öğretmenlerin lehinedir 

(F=5,868;  =29,00; p<0,005). 11-15 yıl kıdeme sahip öğretmenler ile 20-25 yıl kıdeme 

sahip öğretmenler arasındadır ve bu anlamlı farklılık 11-15 yıl kıdeme sahip öğretmenler 

arasındadır (F=5,868;  =26,83; p<0,005). Ayrıca 16-20 yıl kıdeme sahip öğretmenler ile 

20-25 yıl kıdeme sahip öğretmenler arasındadır ve bu anlamlı farklılık 16-20 yıl kıdeme 

sahip öğretmenler arasındadır (F=5,868;  =25,65; p<0,005). 

Ġçerik alt boyutun da ortaya çıkan sonuca baktığımızda ise, anlamlı farkın 1–5 yıl kıdeme 

sahip olan öğretmenler ile 11-15 yıl, 16-20 yıl, 21-25 yıl ile 26 yıl ve üstü kıdeme sahip 

öğretmenler arasında olduğu görülmektedir. Ortaya çıkan bu anlamlı farkın 1–5 yıl kıdeme 

sahip öğretmenlerin lehine olduğu görülmektedir (F=9,513;  ==9,00; p<0,005). 6–10 yıl 

kıdeme sahip olan öğretmenler ile 11-15 yıl, 16-20 yıl, 21-25 yıl ile 26 yıl ve üstü kıdeme 

sahip öğretmenler arasında olduğu görülmektedir. Ortaya çıkan bu anlamlı farkın 6–10 yıl 

kıdeme sahip öğretmenlerin lehine olduğu görülmektedir (F=9,513; =8,00; p<0,005). 11-

15 yıl kıdeme sahip öğretmenler ile 20-25 yıl kıdeme sahip öğretmenler arasındadır ve bu 

anlamlı farklılık 11-15 yıl kıdeme sahip öğretmenler arasındadır (F=9,513;  =6,67; 

p<0,005). Ayrıca 16-20 yıl kıdeme sahip öğretmenler ile 20-25 yıl kıdeme sahip 
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öğretmenler arasındadır ve bu anlamlı farklılık 16-20 yıl kıdeme sahip öğretmenler 

arasındadır (F=9,513;  =6,53; p<0,005). 

Öğretim Süreçleri alt boyutunda 6–10 yıl kıdeme sahip olan öğretmenler ile 21-25 yıl ile 

26 yıl ve üstü kıdeme sahip öğretmenler arasında olduğu görülmektedir. Ortaya çıkan bu 

anlamlı farkın 6–10 yıl kıdeme sahip öğretmenlerin lehine olduğu görülmektedir 

(F=5,128;  =11,25;p<0,005). 11-15 yıl kıdeme sahip öğretmenler ile 20-25 yıl kıdeme 

sahip öğretmenler arasındadır ve bu anlamlı farklılık 11-15 yıl kıdeme sahip öğretmenler 

arasındadır (F=5,128;  =10,58;p<0,005). 

Değerlendirme alt boyutunda, 1-5 yıl kıdeme sahip öğretmenler ile 21-25 yıl kıdeme sahip 

öğretmenler arasında anlamlı farklılık olduğu görülmüĢtür ve bu anlamlı farklılık 1-5 yıl 

kıdeme sahip öğretmenler arasında olduğu görülmüĢtür (F=7,649;  =6,00;p<0,005). 6-10 

yıl kıdeme sahip öğretmenler ile 21-25 yıl kıdeme sahip öğretmenler arasında istatistiki 

olarak anlamlı farklılık olduğu görülmüĢtür ve bu anlamlı farklılık 6-10 yıl kıdeme sahip 

öğretmenler arasında olduğu görülmüĢtür (F=7,649;  =5,50;p<0,005). 11-15yıl kıdeme 

sahip olan öğretmenler ile 21-25 yıl ile 26 yıl ve üstü kıdeme sahip öğretmenler arasında 

olduğu görülmektedir. Ortaya çıkan bu anlamlı farkın 11-15 yıl kıdeme sahip 

öğretmenlerin lehine olduğu görülmektedir (F=5,128;  =5,50;p<0,005). 16-20 yıl kıdeme 

sahip olan öğretmenler ile 21-25 yıl ile 26 yıl ve üstü kıdeme sahip öğretmenler arasında 

olduğu görülmektedir. Ortaya çıkan bu anlamlı farkın 16-20 yıl kıdeme sahip 

öğretmenlerin lehine olduğu görülmektedir (F=5,128; =5,41;p<0,005). 

Literatüre bakıldığında Can (2008) yaptığı çalıĢmada öğretmenlerin meslekteki kıdem 

durumlarının, onların hayat bilgisi dersinde yaptıkları değerler eğitimi uygulamalarına 

iliĢkin görüĢleri arasında farklılık olmadığı görülmektedir. Ayrıca Okudan (2010)‟ın 

yaptığı çalıĢma incelendiğinde kıdem değiĢkeni açısından anlamlı farklılık olmadığı 

görülmüĢtür. 

AraĢtırmada cevap aranan 8.soru “3. Sınıf Hayat Bilgisi ders programında yer alan değerler 

eğitiminin uygulamalarında program boyutları bağlamında (Amaç, Ġçerik, Öğretim 

Süreçleri ve Değerlendirme) mezuniyet durumlarına göre öğretmen görüĢleri nelerdir?“ 

olmuĢtur. Bu soruya cevap bulmak için anket tekniği aracılığı ile öğretmenlerin konuyla 

ilgili görüĢleri alınmıĢtır. Sınıf öğretmenlerin, Değerler Eğitimi Uygulamaları iliĢkin 
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görüĢlerinin mezuniyet durumu değiĢkeni açısından farklılaĢıp farklılaĢmadığı belirlemek 

amacıyla yapılan F testi sonuçları Tablo 13‟ de verilmiĢtir. 

Tablo 13.  Hayat Bilgisi Ders Programında Yer Alan Değerler Eğitiminin 

Uygulamalarında Program Boyutları Bağlamında (Amaç, Ġçerik, Öğretim 

Süreçleri ve Değerlendirme) Mezuniyet Durumuna Göre Öğretmen GörüĢleri 

Mezuniyet Durumu   N     X S.S.      F   P Anlamlı Fark 

Amaç Boyutu 

Eğitim Enstitüsü (1) 0     

0,766 0,515 - 

Öğretmenlik Yüksek Okulu (2) 6 4,25 1,125 

Eğitim Fakültesi Sınıf 

Öğretmenliği (3) 
115 

4,05 1,211 

Fen Edebiyat Fakültesi (4) 30 4,25 1,342 

Diğer (5) 25 3,88 1,062 

        

Ġçerik Boyutu 

Eğitim Enstitüsü (1) 0 
  

2,474 0,063 - 

Öğretmenlik Yüksek Okulu (2) 6 5,50 1,549 

Eğitim Fakültesi Sınıf 

Öğretmenliği (3) 
115 

6,70 1,912 

Fen Edebiyat Fakültesi (4) 30 6,50 1,862 

Diğer (5) 25 6,56 1,067 

        

Öğretim 

Süreçleri Boyutu 

Eğitim Enstitüsü (1) 0 
  

5,274 0,002 3-2,5       

Öğretmenlik Yüksek Okulu (2) 6 8,75 2,352 

Eğitim Fakültesi Sınıf 

Öğretmenliği (3) 
115 

10,60 3,042 

Fen Edebiyat Fakültesi (4) 30 10,00 1,461 

Diğer (5) 25 9,13 1,881 

        

Değerlendirme 

Boyutu 

Eğitim Enstitüsü (1) 0 

  

2,974 0,033 4-2 

Öğretmenlik Yüksek Okulu (2) 6 4,25 1,342 

Eğitim Fakültesi Sınıf 

Öğretmenliği (3) 
115 

5,15 1,662 

Fen Edebiyat Fakültesi (4) 30 5,75 1,125 

Diğer (5) 25 5,19 1,246 

        
  

 
   

 

Tablo 13‟ de görüldüğü gibi, Değerler Eğitimi Uygulamaları iki alt boyutta, mezuniyet 

değiĢkeni açısından anlamlı farklılık göstermektedir. Diğer bir ifadeyle öğretmenlerin 

mezuniyet durumları Değerler Eğitimi Uygulamaları boyutu üzerinde etkilidir. Yapılan 

analiz sonucunda istatistikî olarak anlamlı fark bulunmuĢtur ve anlamlı farkın nereden 

kaynaklandığını bulmak için devam analizi olan Tukey testi yapılmıĢtır. 

Tablo 13‟ de görüldüğü gibi, “Öğretim Süreçleri Boyutu ” maddesinde ortaya çıkan farkın 

kaynağını bulmak için yapılan Tukey testi sonuçlarına bakıldığında, “Eğitim Fakültesi 

Sınıf Öğretmenliği”  mezunu olan öğretmenlerin ( =10.60) ile “Öğretmenlik Yüksek 
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Okulu” ( =8.75) mezunu öğretmenler arasında ve  “Diğer” fakültelerden mezun olan 

öğretmenler ( =9.13) arasında anlamlı farklılık olduğu görülmektedir 

(F=5,274;  =5,41;p<0,005). 

“Değerlendirme Boyutu”  maddesinde ortaya çıkan anlamlı fark “Fen Edebiyat Fakültesi” 

mezunu öğretmenler ( =5,75) ile “Öğretmenlik Yüksek Okulu” ( =4.25) mezunu 

öğretmenler arasındadır. (F=5,128;  =5,41;p<0,005).  

Can (2008)‟ın yaptığı çalıĢmada öğretmenlerin mezuniyet durumlarının, onların hayat 

bilgisi dersinde yaptıkları değerler eğitimi uygulamalarına iliĢkin görüĢleri arasında 

farklılık olmadığını bulmuĢtur. Okudan (2010) ise yaptığı çalıĢmada mezuniyet değiĢkeni 

açısından Eğitim Yöneticilerinin Değer Eğitimi Yeterliliklerini Algılama Ölçeğinin okul 

kültürü oluĢturma alt boyutunda ve okul dıĢı çevreyi düzenleme alt boyutunda Fen 

Edebiyat Fakültesi mezunu olanların lehine anlamlı farklılık bulduğu görülmüĢtür. 

AraĢtırmada cevap aranan 9.soru “3. Sınıf Hayat Bilgisi ders programında yer alan değerler 

eğitiminin uygulamalarında program boyutları bağlamında (Amaç, Ġçerik, Öğretim 

Süreçleri ve Değerlendirme) kurs/seminere katılma durumlarına göre öğretmen görüĢleri 

nelerdir?“ olmuĢtur. Bu soruya cevap bulmak için anket tekniği aracılığı ile öğretmenlerin 

konuyla ilgili görüĢleri alınmıĢtır.  

Sınıf öğretmenlerin, Değerler Eğitimi Uygulamaları iliĢkin görüĢlerinin Öğretmenlerin 

kurs ya da seminere katılma durumu değiĢkeni açısından farklılaĢıp farklılaĢmadığı 

belirlemek amacıyla yapılan t testi sonuçları Tablo 14‟ de verilmiĢtir. 
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Tablo 14.  Hayat Bilgisi Ders Programında Yer Alan Değerler Eğitiminin Uygulamalarında 

Program Boyutları Bağlamında (Amaç, Ġçerik, Öğretim Süreçleri ve 

Değerlendirme) Kurs Seminere Katılma Durumuna Göre Öğretmen GörüĢleri 

Sınıf Öğretmenlerinin 3.Sınıf Hayat Bilgisi 

Öğretim Programında Yer Alan Değerler 

Eğitiminin Uygulamalarında Program 

Boyutları 

Kurs/Seminere 

Katılma Durumu 
N 

 

S.S. t p 

Amaç Boyutu 
Katıldım 36 4,78 1,416 

4,622 0,00 
Katılmadım 140 3,83 1,003 

Ġçerik Boyutu 
Katıldım 244 7,00 1,852 

1,98 0,49 
Katılmadım 348 6,40 1,558 

Öğretim Süreçleri Boyutu 
Katıldım 452 10,33 2,342 

1,285 0,201 
Katılmadım 556 9,71 2,634 

Değerlendirme Boyutu 
Katıldım 660 5,33 1,352 

0,898 0,37 
Katılmadım 764 5,09 1,505 

Ölçeğin Toplamı Boyutu 
Katıldım 868 27,44 6,416 

2,21 0,028 
Katılmadım 972 25,03 5,700 

 

Tablo 14‟e göre, Değerler Eğitiminin Uygulamaları ile ilgili boyutlar “Öğretmenlerin kurs 

ya da seminere katılma durumu” değiĢkeni açısından incelendiğinde Ġçerik boyutunda 

anlamlı farklılık olduğu tespit edilmiĢtir. Amaç Boyutunda  (t=1,416; p<0,05) kurs ya da 

seminere katılanlar lehine anlamlı fark olduğu görülmüĢtür. Kurs ya da seminere katılan 

öğretmenlerin, kurs ya da seminere katılmayan öğretmelere oranla Değerler Eğitimi 

Uygulamaları konusunda anlamlı farklılığın ortaya çıkmasının sebebi konu ve alan bilgisi 

açısından kendilerini daha yeterli görmeleri olabilir. 
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Tablo 15. Sınıf Öğretmenlerinin 3. Sınıf Hayat Bilgisi Dersinde Değerler Eğitiminin Uygulanmasıyla Ġlgili GörüĢleri 

           HER ZAMAN SIKLIKLA ARA SIRA ÇOK SEYREK HĠÇBĠR ZAMAN TOPLAM      

   f % f % f % f % f % N % X SD  

 1. Öğrencilerin saygılı birer birey olmalarını sağlayıcı etkinlikler düzenlerim.  80 45,5 84 47,7 12 6,8 0 0 0 0 176 100 1,61 ,613  

 
2. Değerlerin kazandırılmasında yaratıcı drama yöntemini kullanırım.  52 29,6 40 22,7 76 43,2 8 4,5 0 0 176 100 2,23 ,929 

 

  

 3. Öğrencilerin güvenilir birer birey olmalarını sağlayıcı etkinlikler düzenlerim. 68 38,6 64 36,4 40 22,7 4 2,3 0 0 176 100 1,89 ,834  

 
4. Öğrencilerin adil olmalarını sağlayıcı etkinlikler düzenlerim.  56 31,8 100 56,8 20 11,4 0 0 0 0 176 100 1,80 ,626 

 

  

 5. Öğrencilere, çeĢitli durumlar vererek onların bu durumlarda nasıl davranmaları 

gerektiğini kendilerinin bulmalarını sağlarım. 
56 31,8 88 50 32 18,2 0 0 0 0 176 100 1,86 ,696 

 

  

 6. Öğrencilerin diğer insanlara karĢı duyarlı olmalarını sağlayıcı etkinlikler düzenlerim. 56 31,8 88 50 32 18,2 0 0 0 0 176 100 1,86 ,696  

 
7. Öğrencilerin sorumluluk sahibi olmalarını sağlayıcı etkinlikler düzenlerim.  64 36,4 84 47,7 24 13,6 4 2,3 0 0 176 100 1,82 ,749 

 

  

 
8. Değerlerin kazandırılmasında tartıĢma yöntemini kullanırım. 76 43,2 20 11,4 60 34 20 11,4 0 0 176 100 2,14 1,103 

 

  

 9. Öğrencilere, ahlaki çeliĢki içeren bir problemi çözerken kullandığım problem 

çözme sürecini açıklarım.  
52 29,5 72 40,9 36 20,5 12 6,8 4 2,3 176 100 2,11 ,985 

 

  

 
10. Öğrencilerin olumlu değerlere sahip insanları örnek almalarını sağlarım.  80 45,5 68 38,6 24 13,6 4 2,3 0 0 176 100 1,73 ,782 

 

  

 11. Öğrencilerin değerleri kazanıp kazanmadıklarını onları gerçek bir yaĢam 

problemi ile yüz yüze getirdikten sonra, bu probleme iliĢkin düĢüncelerini alarak 

belirlerim.  

52 29,6 68 38,6 48 27,3 8 4,5 0 0 176 100 2,07 ,866 

 

  

 
12. Öğrencileri olumlu değerlere sahip olmaları için teĢvik ederim.  84 47,7 80 45,5 12 6,8 0 0 0 0 176 100 1,59 ,617 

 

  

 13. Öğrencilerin vatandaĢlık bilincine sahip olmalarını sağlayıcı etkinlikler 

düzenlerim. 
92 52,2 64 36,4 20 11,4 0 0 0 0 176 100 1,59 ,687 

 

  

 14. Öğrencilerin değerlerinde değiĢiklik olup olmadığını söz konusu değerler 

hakkında tartıĢma ortamı yaratarak belirlerim. 
64 36,4 40 22,7 68 38,6 4 2,3 0 0 176 100 2,07 ,917 

 

  

 15. Öğrencilere değerlerle ilgili çeĢitli problemler verip, onların olumlu değerleri 

benimseyecek Ģekilde bu problemleri çözmelerini sağlarım.  
40 22,7 48 27,3 76 43,2 8 4,5 4 2,3 176 100 2,36 ,958 

 

  

 16. Öğrencilerin değerleri kazanıp kazanmadıklarını onların davranıĢlarını 

gözlemleyerek anlarım.  
92 52,3 56 31,8 20 11,4 8 4,5 0 0 176 100 1,68 ,849 

 

  

 17. Değerler eğitiminde öğrencilerin kendilerini diğer insanların yerine koyma 

(empati) becerisini kazanmalarını sağlarım.  
76 43,2 68 38,6 28 15,9 4 2,3 0 0 176 100 1,77 ,796 

 

  

 18. Öğrencilerin değerlerle ilgili bir problem durumunu derinlemesine inceleyip, 

sonuçlarını değerlendirdikten sonra hareket etmelerini sağlarım.  
48 27,3 80 45,3 40 22,9 8 4,5 0 0 176 100 2,05 ,827 

 

  

 19. Öğrencilerin değerleri iĢbirliğine dayalı olarak çalıĢtıkları bir ortamda 

kazanmalarını sağlarım.  
40 22,9 72 40,8 56 31,8 8 4,5 0 0 176 100 2,18 ,836 

 

  

 20. Öğrencilerin kendilerine saygı duymaları konusunda onlara yardımcı olurum. 84 47,7 80 45,5 12 6,8 0 0 0 0 176 100 1,59 ,617  
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Tablo 15 incelendiğinde, en yüksek aritmetik ortalamaya ( =1,80) sahip ifadenin 

“Öğrencilere değerlerle ilgili çeĢitli problemler verip, onların olumlu değerleri 

benimseyecek Ģekilde bu problemleri çözmelerini sağlarım.  (Madde 15)” maddesi olduğu 

görülmüĢtür. En düĢük ortalamaya sahip ifadeler ise ( =1,59) “Öğrencileri olumlu 

değerlere sahip olmaları için teĢvik ederim. (Madde 12)”, “Öğrencilerin vatandaĢlık 

bilincine sahip olmalarını sağlayıcı etkinlikler düzenlerim. (Madde 13)”  ve “Öğrencilerin 

kendilerine saygı duymaları konusunda onlara yardımcı olurum. (Madde 20)” ifadeleri 

olduğu görülmektedir. Öğretmenler, Değerler Eğitiminin Uygulanmasına iliĢkin görüĢleri 

incelendiğinde “Öğrencilerin saygılı birer birey olmalarını sağlayıcı etkinlikler düzenlerim. 

(Madde 1)”,  “Öğrencileri olumlu değerlere sahip olmaları için teĢvik ederim. (Madde 12)” 

ve “Öğrencilerin kendilerine saygı duymaları konusunda onlara yardımcı olurum. (Madde 

20)” (%93,2), “Öğrencilerin adil olmalarını sağlayıcı etkinlikler düzenlerim. (Madde 4)” 

ve “Öğrencilerin vatandaĢlık bilincine sahip olmalarını sağlayıcı etkinlikler düzenlerim. 

(Madde 13)” (%86,6) ile “Her zaman” ve “Sıklıkla” cevabı en çok bu maddelere 

vermiĢlerdir. Öğretmenler Değerler Eğitimi Uygulanması ile ilgili verdikleri yanıtlar 

incelendiğinde “Arasıra” cevabını en çok “Değerlerin kazandırılmasında yaratıcı drama 

yöntemini kullanırım. (Madde 2)” ve “Öğrencilere değerlerle ilgili çeĢitli problemler verip, 

onların olumlu değerleri benimseyecek Ģekilde bu problemleri çözmelerini sağlarım. 

(Madde 15)” bu iki maddeye % 43,2 oranında verildiği görülmektedir. “Çok seyrek” 

cevabını en çok “Değerlerin kazandırılmasında tartıĢma yöntemini kullanırım. (Madde 8)” 

maddesine (%11,4) verildiği görülmektedir. 

AraĢtırmada cevap aranan 10.soru “3. Sınıf Hayat Bilgisi Dersinde Değerler Eğitiminin 

Uygulanmasına ĠliĢkin GörüĢlerinin cinsiyet değiĢkenine göre öğretmen görüĢleri nelerdir?“ 

olmuĢtur. Bu soruya cevap bulmak için anket tekniği aracılığı ile öğretmenlerin konuyla 

ilgili görüĢleri alınmıĢtır.  

Sınıf öğretmenlerin, 3. Sınıf Hayat Bilgisi Dersinde Değerler Eğitiminin Uygulanmasına ĠliĢkin 

GörüĢlerinin cinsiyet değiĢkeni açısından farklılaĢıp farklılaĢmadığı belirlemek amacıyla 

yapılan t testi sonuçları Tablo 16‟ da verilmiĢtir. 
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Tablo 16. Sınıf Öğretmenlerinin Cinsiyete göre 3. Sınıf Hayat Bilgisi Dersinde Değerler 

Eğitiminin Uygulanmasıyla Ġlgili GörüĢleri 

 
Cinsiyet N     S.S. T p 

 

Kadın 80 38,60 11,094 
0,618 0,537 

Erkek 96 37,50 12,277 

 

Kadın ve Erkek öğretmenlerin, 3. Sınıf Hayat Bilgisi dersinde değerler eğitimi 

uygulamasına yönelik algıları t-testi tekniği ile karĢılaĢtırılmıĢtır. Tablo16‟da görüldüğü 

gibi cinsiyet değiĢkenine göre, öğretmenlerin, değerler eğitimi uygulamasına yönelik 

algılarında istatistiki olarak anlamlı farklılık olmadığı görülmüĢtür (t=0.618;p>0.05). 

Ölçeğin genelinde aritmetik ortalamalar incelendiğinde ise cinsiyet değiĢkeni açısından 

bayan öğretmenlerin ortalamalarının ( =38,60) erkek öğretmenlere ( =37,50) oranla daha 

yüksek olduğu görülmektedir. Bu durum Bayan öğretmenlerin 3. Sınıf Hayat Bilgisi 

Dersinde Değerler Eğitimi Uygulamalarına daha olumlu yaklaĢtığı Ģeklinde açıklanabilir. 

Yazın literatür incelendiğinde Baysal (2013)‟ın yaptığı çalıĢmada öğretmenlerin cinsiyet 

değiĢkeni açısından anlamlı bir farklılık olmadığı belirlenmesiyle beraber fakat bu 

araĢtırmanın sonucu ile tam olarak uyumlu değildir. Aslan (2011) yaptığı çalıĢmada üç alt 

boyutta kadın öğretmenler lehine anlamlı farklılık bulduğu görülmüĢtür. KurtulmuĢ, 

Tösten ve GündaĢ (2014) öğretmenlerin değer kazandırma sürecinde karĢılaĢtıkları iletiĢim 

sorunlarıyla ilgili görüĢleri cinsiyet değiĢkeni açısından anlamlı farklılık olduğu 

görülmüĢtür ve bu anlamlı farklılık kadın öğretmenler lehine olduğu tespit edilmiĢtir. 

Yılmaz (2009) ise yaptığı çalıĢmada, evrensellik, yardımseverlik, uyum ve güvenlik 

boyutlarında kadın öğretmenlerin lehine anlamlı farklılık olduğu görülmüĢtür. 

AraĢtırmada cevap aranan 11.soru “3. Sınıf Hayat Bilgisi Dersinde Değerler Eğitiminin 

Uygulanmasına ĠliĢkin GörüĢlerinin mesleki kıdem değiĢkenine göre öğretmen görüĢleri 

nelerdir?“ olmuĢtur. Bu soruya cevap bulmak için anket tekniği aracılığı ile öğretmenlerin 

konuyla ilgili görüĢleri alınmıĢtır.  

Sınıf öğretmenlerin, 3. Sınıf Hayat Bilgisi Dersinde Değerler Eğitimi Uygulamaları iliĢkin 

görüĢlerinin mesleki kıdem değiĢkeni açısından farklılaĢıp farklılaĢmadığı belirlemek 

amacıyla yapılan F testi sonuçları Tablo 17‟ de verilmiĢtir. 
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Tablo 17. Sınıf Öğretmenlerinin Mesleki Kıdeme göre 3. Sınıf Hayat Bilgisi Dersinde 

Değerler Eğitiminin Uygulanmasıyla Ġlgili GörüĢleri 

  Mesleki Kıdem N   S.S. F P Anlamlı Fark 

 

1-5 Yıl (1) 4 40,00 ,000 

7,524 0,00 4-5,6                                                               

6-10 Yıl (2) 16 38,50 3,688 

11-15 Yıl (3) 48 37,33 13,275 

16-20 Yıl (4) 68 43,00 10,309 

20-25 Yıl (5) 24 29,83 12,710 

26 ve Üstü Yıl (6) 16 30,00 5,215 

Yapılan analiz sonucunda istatistikî olarak anlamlı fark bulunmuĢtur. Anlamlı farkın 

nereden kaynaklandığını bulmak için devam analizi olan Tukey testi yapılmıĢtır. Tablo 

Tablo 17‟ de görüldüğü gibi, 3. Sınıf Hayat Bilgisi Dersinde Değerler Eğitimi 

Uygulanmasına ĠliĢkin Öğretmen görüĢlerinde, mesleki kıdem değiĢkeni açısından anlamlı 

farklılık göstermektedir. Diğer bir ifadeyle öğretmenlerin mesleki kıdemleri değerler 

eğitimi uygulanması boyutu üzerinde etkilidir. 

Tablo 17‟ de görüldüğü gibi, ölçeğin toplamında ortaya çıkan farkın kaynağını bulmak için 

yapılan Tukey testi sonuçlarına bakıldığında, “16-20 yıl”  kıdeme sahip öğretmenler 

( =43.00) ile “20-25 yıl” ( =29.83) ve “26 yıl ve üstü ( =30,00) kıdeme sahip 

öğretmenler arasındadır (F=7, 524; p<0,005).  

Aslan (2011)‟ın yaptığı çalıĢma incelendiğinde mesleki kıdem değiĢkeni açısından anlamlı 

bir farklılık olmadığını ortaya koymuĢtur. Baysal (2013) yaptığı çalıĢmada mesleki kıdem 

değiĢkeni açısından anlamlı bir farklılık olmadığı belirtmekle beraber, bu araĢtırmanın 

sonucu bunun tam tersini ortaya koymaktadır. KurtulmuĢ, Tösten ve GündaĢ (2014) 

yaptıkları çalıĢmada Öğretmenlerin değer kazandırma sürecinde karĢılaĢtıkları aile ve 

öğretmenden kaynaklanan sorunlarla ilgili görüĢlerinde kıdem yılı değiĢkeni açısından 

anlamlı farklılık olduğunu tespit etmiĢlerdir. Bu değiĢikliğin hangi gruplar arasında olduğu 

incelendiğinde, 16 ve üzeri kıdem yılına sahip olanlar ile 1-5, 6-10 ve 11-15 kıdem yılına 

sahip öğretmenler lehine farklılığın olduğu ve Öğretmenden kaynaklanan sorunlarla ilgili 

görüĢlerde ise 1-5 ile 16 ve üzeri kıdem yılına sahip gruplar arasında, 1-5 grubu lehine 

anlamlı bir fark buldukları görülmüĢtür. Yılmaz (2009) ise yaptığı çalıĢmada, güç ve 

geleneksellik boyutunda 1-5 yıl kıdeme sahip öğretmenler lehine olmak üzere 6-10 yıl ve 

21 yıl ve üzeri kıdeme sahip öğretmenler arasında olduğu görülmüĢtür.  BaĢarı, hazcılık, 

özdenetim, evrensellik, yardımseverlik, uyum ve güvenlik boyutlarında 6-10 yıl, 11-20 yıl 

ve 21 yıl ve üzeri kıdeme sahip öğretmenler ile 1-5 yıl öğretmenler arasında ve 1-5 yıl 
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kıdeme sahip öğretmenler lehine olduğu görülmektedir. KurtulmuĢ, Tösten ve GündaĢ 

(2014)‟ın ve Yılmaz (2009)‟ın yaptıkları çalıĢmalar bu çalıĢma ile paralellik 

göstermektedir. 

AraĢtırmada cevap aranan 12.soru “3. Sınıf Hayat Bilgisi Dersinde Değerler Eğitiminin 

Uygulanmasına ĠliĢkin GörüĢlerinin mezuniyet durumu değiĢkenine göre öğretmen görüĢleri 

nelerdir?“ olmuĢtur. Bu soruya cevap bulmak için anket tekniği aracılığı ile öğretmenlerin 

konuyla ilgili görüĢleri alınmıĢtır.  

Sınıf öğretmenlerin, 3. Sınıf Hayat Bilgisi Dersinde Değerler Eğitimi Uygulamaları iliĢkin 

görüĢlerinin mezuniyet durumu değiĢkeni açısından farklılaĢıp farklılaĢmadığı belirlemek 

amacıyla yapılan F testi sonuçları Tablo18‟de verilmiĢtir. 

Tablo 18. Sınıf Öğretmenlerinin Mezuniyet Durumuna göre 3. Sınıf Hayat Bilgisi Dersinde 

Değerler Eğitiminin Uygulanmasıyla Ġlgili GörüĢleri 

Mezuniyet Durumu N 
 

S.S. F P Anlamlı Fark 

 

Eğitim Enstitüsü (1) 0     

3,769 0,012 4-2             5-2 

Öğretmenlik Yüksek Okulu (2) 6 30,00 5,215 

Eğitim Fakültesi Sınıf Öğretmenliği (3) 115 37,45 13,130 

Fen Edebiyat Fakültesi (4) 30 42,00 7,832 

Diğer (5) 25 39,69 11,028 

Tablo 18‟de görüldüğü gibi, 3. Sınıf hayat bilgisi dersinde Değerler Eğitimi 

Uygulanmasına ĠliĢkin Öğretmen görüĢlerinde ölçeğin genelinde, mezuniyet değiĢkeni 

açısından anlamlı farklılık göstermektedir. Diğer bir ifadeyle öğretmenlerin mezuniyet 

durumları 3. Sınıf hayat bilgisi dersinde Değerler Eğitimi Uygulanmasına ĠliĢkin Öğretmen 

görüĢleri üzerinde etkilidir. 

Tablo 18‟de görüldüğü gibi, ölçeğin genelinde ortaya çıkan farkın kaynağını bulmak için 

yapılan Tukey testi sonuçlarına bakıldığında, “Fen Edebiyat Fakültesi”  mezunu olan 

öğretmenler ( =42.00) ile “Öğretmenlik Yüksek Okulu” ( =30.00) mezunu öğretmenler 

arasında ve  “Diğer” mezunu öğretmenler ( =39,69) ve “Öğretmenlik Yüksek Okulu” 

fakültelerden mezun olan öğretmenler ( =30.00) arasında anlamlı farklılık olduğu 

söylenebilir (F=3,769;p<0,005).   

Alan yazında Aslan (2011) ve Baysal (2013)‟ın yaptığı çalıĢmalarda öğretmenlerin mezuniyet 

durumu değiĢkeni açısından değerler eğitimi uygulaması açısından anlamlı farklılık olmadığını 

ortaya koymuĢtur. Bu çalıĢmanın sonucu bunun tam tersini ortaya koymaktadır.   
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AraĢtırmada cevap aranan 13.soru “3. Sınıf Hayat Bilgisi Dersinde Değerler Eğitiminin 

Uygulanmasına ĠliĢkin GörüĢlerinin kurs/seminere katılma durumu değiĢkenine göre 

öğretmen görüĢleri nelerdir?“ olmuĢtur. Bu soruya cevap bulmak için anket tekniği 

aracılığı ile öğretmenlerin konuyla ilgili görüĢleri alınmıĢtır.  

Sınıf öğretmenlerin, 3. Sınıf Hayat Bilgisi Dersinde Değerler Eğitiminin Uygulanmasına ĠliĢkin 

GörüĢlerinin Öğretmenlerin Kurs ya da Seminere Katılma Durumu değiĢkeni açısından 

farklılaĢıp farklılaĢmadığı belirlemek amacıyla yapılan t testi sonuçları Tablo 19‟ da 

verilmiĢtir. 

Tablo 19. Sınıf Öğretmenlerinin Kurs veya Seminere Katılma Durumuna göre 3. Sınıf 

Hayat Bilgisi Dersinde Değerler Eğitiminin Uygulanmasıyla Ġlgili GörüĢleri 

Kurs/Seminere Katılma Durumu N 
 

S.S. t P 

Katıldım 36 38,67 12,979 
0,381 0,703 

Katılmadım 140 37,83 11,436 

Tablo 19‟a göre, 3. Sınıf Hayat Bilgisi Dersinde Değerler Eğitiminin Uygulamaları ile 

ilgili maddeler “Öğretmenlerin Değerler Eğitimi Ġle Ġlgili Kurs ya da Seminere Katılıp 

Katılmadığı” değiĢkeni açısından incelendiğinde anlamlı farklılık olmadığı tespit 

edilmiĢtir. (t=0.381;p>0.05). Ölçeğin genelinde aritmetik ortalamalar incelendiğinde ise 

kurs ya da seminere katılma durumu değiĢkeni açısından kurs ya da seminere katılan 

öğretmenlerin ortalamalarının ( =38,67), kurs ya da seminere katılmayan öğretmenlere 

( =37,83) oranla daha yüksek olduğu görülmektedir. Bu durum kurs ya da seminere 

katılan öğretmenlerin 3. Sınıf Hayat Bilgisi Dersinde Değerler Eğitimi Uygulamalarına 

daha olumlu yaklaĢtığı Ģeklinde açıklanabilir. 

 

Baysal (2013) yaptığı çalıĢmada Değerler Eğitimi uygulamasında materyal geliĢtirme alt 

boyutunda kursa katılan öğretmenlerin lehine anlamlı sonuç olduğunu ortaya koymuĢtur. 

Baysal (2013)‟ın yaptığı çalıĢma ile bu çalıĢma karĢılaĢtığında yaklaĢık olarak paralellik 

gösterdiği söylenebilir. Anlamlı farklılığın ortaya çıkan 4 madde incelendiğinde kursa 

katılan öğretmenlerin lehine anlamlı farklılık olduğu görülmektedir. 
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BÖLÜM VI 

SONUÇ VE ÖNERĠLER 

Bu bölümde, araĢtırmanın bulgularına dayalı olarak aĢağıdaki sonuçlara ve önerilere yer 

verilmiĢtir. 

5.1. Sonuç 

Sınıf Öğretmenlerinin 3.Sınıf Hayat Bilgisi Derslerinde Değerler Eğitimi Uygulamalarına 

ĠliĢkin GörüĢlerini almayı amaçlayan bu araĢtırmada, 176 sınıf öğretmenine uygulanan 

anket ve 16 sınıf öğretmeniyle yapılan görüĢme sonucu elde edilen veriler aracılığıyla 

ulaĢılan sonuçlar Ģu Ģekilde özetlenebilir:   

• Öğretmenlerin Hayat Bilgisi dersinde değerler eğitimi uygulamalarında en çok 

HoĢgörü değerine iliĢkin etkinlikler düzenledikleri sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

• Değer eğitiminde öğretmenlerin telkin, model olma, empati kurma ve değer 

aydınlatması gibi değer kazandırma yollarını etkin bir Ģekilde kullandıkları ancak 

değerler analizi ve ahlaki muhakeme gibi yöntemleri yeterince kullanmadıkları 

görülmüĢtür.  

• Öğretmenler değerler eğitiminde en çok gösteri, oyun, rol oynama, örnek olay 

yöntemlerini kullanmaktadırlar.   

• Öğretmenlerin Hayat Bilgisi dersinde değerler eğitimi uygulamalarında gözlem 

yaparak, soru cevap tekniği ve velilerle görüĢme yöntemini kullanarak ölçme-

değerlendirme yaptıkları görülmüĢtür.  

• Öğretmenlerin değerler eğitimi uygulamalarına iliĢkin görüĢleri cinsiyet 

değiĢkeni açısından anlamlı farklılık göstermiĢtir. 

• Öğretmenlerin değerler eğitimi uygulamalarına iliĢkin görüĢleri mezuniyet 

durumu değiĢkeni açısından anlamlı farklılık göstermiĢtir. 
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• Öğretmenlerin değerler eğitimi uygulamalarına iliĢkin görüĢleri kıdem değiĢkeni 

açısından anlamlı farklılık göstermiĢtir. 

Yapılan araĢtırmada değerler eğitimi uygulamalarına iliĢkin öğretmenlerin duyarlı olduğu, 

ancak daha çok geleneksel yöntemlerle bu süreci devam ettirdikleri anlaĢılmıĢtır. Örtük 

olarak değerlerin verildiği doğrudan değer eğitimi uygulamalarına yer verilmediği 

belirlenmiĢtir. Geleneksel yöntemlerle kazandırılmaya çalıĢılan değerler öğretmenler 

tarafından önem açısına göre farklılık göstermektedir. Öğretmenlerin değerler eğitimi 

uygulamalarına iliĢkin görüĢlerinin incelendiği bu araĢtırmada, hoĢgörü değeri öğrencilere 

kazandırılması gereken değerler arasından ilk sırada yer aldığı tespit edilmiĢtir 

Alan yazında belirtilen ölçme değerlendirme çalıĢmalarında örnek olay tartıĢma ve gözlem 

yoluyla değerlerin öğrenciler tarafından kazanılıp kazanılmadığı anlaĢılabileceği tespit 

edilmiĢtir. Yapılan araĢtırmada öğretmenlerin gözlem yolunu sıklıkla kullandıkları 

gözlenmiĢtir. Değerlendirmenin güvenirliliği açısından farklı ölçme yöntem ve 

tekniklerinin kullanılması süreci olumlu etkileyecek ve değer kazandırılmasına yönelik 

gerçekçi sonuçlar elde edilmesine katkıda bulunacaktır. Öğretmenlerin değerler eğitimine 

iliĢkin seminer veya bilgilendirici hiçbir eğitime katılmamaları, değer eğitimi 

uygulamalarında yetersiz kalmalarında önemli bir etken olarak gözlenmiĢtir. 

5.2. Öneriler 

Bu kısımda, araĢtırmanın sonuçlarına dayalı olarak geliĢtirilen önerilere yer verilmektedir.  

5.2.1. Uygulamaya Yönelik Öneriler 

• Hayat Bilgisi Dersi programına değerlerin kazandırılmasına yönelik olarak daha 

çok çeĢitlilikte etkinlikler eklenebilir. Özellikle uygulama sürecinde, değerleri 

kazandırma yaklaĢımlarının etkin kullanımı ile öğretmenler değerler eğitimi 

uygulamalarında programda yer verilen değerleri öğrencilere kazandırabilir. 

• Öğretmenler değerler eğitimi uygulamalarında çağdaĢ yaklaĢımlardan daha etkin 

bir Ģekilde yararlanabilirler.  

• Öğretmenler için değerler eğitimi uygulamalarını değerlendirmede davranıĢ takip 

çizelgesi oluĢturmak etkili bir teknik olabilir. 
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• Değerler eğitimine yönelik etkinlikler Hayat Bilgisi Dersi dıĢındaki diğer 

derslerin programlarında da ağırlık kazanabilir. 

• Değerlendirme aĢamasında, öğrencilerin programda yer alan değerleri kazanıp 

kazanılmadıkları, öğretmenler tarafından örnek olay gibi çeĢitli yöntemler 

kullanılarak gözlemlenebilir. 

 

5.2.2. Yapılacak Olan Yeni AraĢtırmalara Yönelik Öneriler  

 Bu araĢtırma sadece Konya ili Meram Merkez Ġlçesini kapsamaktadır. Bu 

nedenle ilerde yapılacak benzer çalıĢmalar ile daha büyük örneklem grupları 

üzerinde bu çalıĢma konusuna odaklı çalıĢmalar tasarlanabilir. 

 AraĢtırma sadece sınıf öğretmenlerine iliĢkin olarak yapılmıĢtır, bu nedenle 

benzer uygulama farklı derslerdeki öğretmenlerin, öğrencilerin, okul 

yöneticileri ve velilerin görüĢleri alınarak tekrarlanabilir.  

 AraĢtırma ilköğretim Hayat Bilgisi Dersi ile sınırlı kalmıĢtır. Ġlerde yapılacak 

benzer çalıĢmalar ilköğretimin ikinci kademesinde farklı dersler kapsamında 

da yapılabilir.  

 Değerler eğitimine iliĢkin öğretmen yeterlilik algılarına iliĢkin çalıĢma 

yapılabilir.  

 Diğer ülkelerde yapılan değerler eğitimi programı ile Türkiye‟ deki değerler 

eğitimi programına iliĢkin karĢılaĢtırmalı bir çalıĢma yapılabilir. 
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EK-1. Sınıf Öğretmenleri Ġçin Hazırlanan Anketin Nihai Formu  

ANKET 

 

Değerli meslektaşım, 

  Bu çalışma Ġlkokul 3.Sınıf Hayat Bilgisi dersinde değerler eğitimi konusunda 

öğretmenlerin uygulamalarını betimlemeyi amaçlamaktadır. Anket birkaç alt bölümden 

oluşmaktadır: Ġlk bölümde Kişisel Bilgilere, ikinci bölümde Hayat Bilgisi Dersinde 

öğretmenlerin değer eğitimi ile ilgili uygulamalarına yönelik görüşlerini için soru 

ifadelerine yer verilmiştir. Yüksek lisans tezi olarak hazırlanan bu araştırmama değerli 

zamanınızdan sağlayacağınız katkı ve katılım için teşekkür ederim. 

Mehmet Ali ERYILMAZ 

Gazi Üniversitesi  

Eğitim Bilimleri Enstitüsü 

Yüksek Lisans Öğrencisi 

yemyesil7@gmail.com 

 

 

I.BÖLÜM KİŞİSEL BİLGİLER 

1-Cinsiyetiniz :   

O Bayan O Erkek   

 

2-Mesleki kıdemimiz:  

O 1-5 Yıl     O 6-10 Yıl    O11-15 Yıl    O16-20 Yıl    O 20-25 Yıl  O 25 Yıl ve üstü  
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3-Mezuniyet Durumunuz:    

O Eğitim Enstitüsü   

O Öğretmenlik Yüksek Okulu   

O Eğitim Fakültesi Sınıf Öğretmenliği   

O Fen Edebiyat Fakültesi        

O Diğer  (Lütfen belirtiniz) 

 

4-Varsa yüksek lisans ya da doktora yapma durumu:  

O Yüksek Lisans    O Doktora  

 

5-Değerler eğitimi ile ilgili kurs ya da seminere katılma durumu:  

O Katıldım O Katılmadım  

           

II.BÖLÜM 

 

 

Bu bölümde 3.sınıf Hayat Bilgisi dersinde “değerler eğitimi” konusunda sorulara yer 

verilmiştir. Lütfen her soruyu dikkatlice okuyunuz ve ilgili seçeneği işaretleyiniz. 
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1-Aşağıda sıralanan yöntemlerin 3.sınıf Hayat Bilgisi dersi “Değerler Eğitimi 

Uygulamalarında” kullanımına ilişkin görüşünüzü işaretleyiniz.  

YÖNTEMLER Çok 
etkilidir 

Oldukça 
etkilidir 

Kararsızım Biraz 
etkilidir 

Hiç etkili 
değildir 

O Tartışma yöntemi O O O O O 

O Gezi Gözlem O O O O O 

O Rol oynama O O O O O 

O Örnek olay O O O O O 

O Problem çözme O O O O O 

O Oyun O O O O O 

O Soru Cevap O O O O O 

O Gösteri O O O O O 

O Ġş Birliğine dayalı öğrenme O O O O O 

O Anlatım yöntemi O O O O O 

 

2-Yukarıda sıralananlar dışında Hayat Bilgisi Programında yer alan değerleri 

kazandırmada yararlandığınız daha başka yöntemler var mıdır? Varsa örnekler veriniz. 
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3-Değerler eğitimi uygulamalarını zenginleştirilmesine yönelik önerileriniz var mıdır? 

Varsa nelerdir?  

 

 

 

 

 

 

 

 
4. Aşağıda 3. Sınıf Hayat Bilgisi dersi programında yer 
alan üniteler, ilgili kazanımlar ve bu kapsamda yer 

verilen değerler yer almaktadır. Bunları dikkate 
aldığınızda bu üniteler için önerilen etkinlikler, öğretim 
yöntemleri ve değerlendirme yaklaşımlarına ilişkin 
görüşlerinizi yan tarafta verilen seçeneklerde 
işaretleyiniz.  

 
 
 
Bu ünite için 
önerilen 
Etkinlikler/ 
Uygulamalar: 

 
 
 
Bu ünite için 
önerilen  
Öğretim 
Yöntemleri: 

 
 
 
Bu ünite için 
önerilen 
Değerlendirme 
yaklaşımları: 
 

I.ÜNİTE OKUL HEYECANIM: Örnek kazanımlar 
A.3.2 Öğrenciler arasındaki benzerliklerin ve farklılıkların 
doğal olduğunu kabul eder. (Hoşgörü, barış) 
A.3.4. Öğretmeni ve arkadaşları ile etkileşimde bulunurken 
ve iletişim kurarken uygun davranışlar gösterir. 
(Toplumsallık) 
A.3.5. Arkadaşlarıyla ve başkalarıyla ilişkilerinde duygularını 
uygun biçimde ifade eder.(Sevgi, hoşgörü, barış) 

 

 
O YETERLĠDĠR 

 

O KISMEN 

YETERLĠDĠR 

 

O YETERSĠZDĠR 

 

 
O YETERLĠDĠR 

 

O KISMEN 

YETERLĠDĠR 

 

O YETERSĠZDĠR 

 

 
O YETERLĠDĠR 

 

O KISMEN 

YETERLĠDĠR 

 

O YETERSĠZDĠR 

II. ÜNİTE BENİM EŞSİZ YUVAM: Örnek Kazanımlar 
B.3.8. Farklılıkların doğal olduğunu kabul eder ve farklı 
özelliklere sahip kişilere hoşgörüyle yaklaşır. (Hoşgörü) 
B.3.9. Fiziksel özelliklerini tanıyarak olumlu bir beden imgesi 
geliştirir. (Özsaygı, özgüven) 
B.3.14. Aile üyeleri arasındaki ilişki ve iletişim biçimi ile diğer kişilerle 

olan ilişki ve iletişim biçimi arasındaki farkı ayırt ederek ailenin özel bir 

çevre olduğunu kavrar. (Sevgi, saygı) 

katkılarını açıklar, bunun için planlar yapar ve planıyla ilgili 
düşüncelerini etkili bir biçimde sunar. (Saygı) 
 

 

 

O YETERLĠDĠR 

 

O KISMEN 
YETERLĠDĠR 

 

O YETERSĠZDĠR 

 

 

O YETERLĠDĠR 

 

O KISMEN 
YETERLĠDĠR 

 

O YETERSĠZDĠR 

 

 

O YETERLĠDĠR 

 

O KISMEN 
YETERLĠDĠR 

 

O YETERSĠZDĠR 

III. ÜNİTE DÜN, BUGÜN, YARIN: Örnek Kazanımlar 
C.3.7. Atatürk’ün kişilik özellikleri ile ulusal bir lider olması 
arasında bağlantı kurar. (Vatanseverlik) 
C.3.8. Atatürk’ün ulusal bir lider olarak Türk milletine yaptığı 
hizmetleri açıklar. (Vatanseverlik) 
C.3.10. Bayram kutlamalarına katılarak, millî bayram 
günlerimizle geçmişte yaşanan tarihî olaylar arasında bağ 
kurar.(Vatanseverlik, Kültürel değerleri koruma ve geliştirme) 
C.3.11.Cumhuriyetimizi korumak, güçlendirmek ve 
geliştirmek için yapılması gerekenler hakkında fikirler üretir. 
(Vatanseverlik, Kültürel değerleri koruma ve geliştirme) 
 

 

O YETERLĠDĠR 

 

O KISMEN 

YETERLĠDĠR 
 

O YETERSĠZDĠR 

 

O YETERLĠDĠR 

 

O KISMEN 

YETERLĠDĠR 
 

O YETERSĠZDĠR 

 

O YETERLĠDĠR 

 

O KISMEN 

YETERLĠDĠR 
 

O YETERSĠZDĠR 
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5. Aşağıda verilen soruları yukarıdaki tabloda verilen değerleri dikkate alarak 

cevaplayınız. 

 

3.sınıf Hayat Bilgisi dersinde kazandırılması öngörülen değerler:  

 

 Hoşgörü         

 Barış             
 Toplumsallık     
 

 Saygı  

 Sevgi           
 Dürüstlük     
 Sabır     
 

 Adalet  

 Doğruluk   
 Yardımseverlik    
 

 Vatanseverlik      

 Özgüven     
 Özsaygı      
 

 Yeniliğe açıklık  

 Kültürel değerleri 
koruma ve 
geliştirme 

 

5.1. En önemli bulduğunuz değerlerden ilk üçünü önem sırasına göre yazınız. 

1-…………............ . 

2-……………………. …    

3-…………………….. .. 

 

5.2-Öğretim sürecinde öğrencilere kazandırmakta en çok güçlük çektiğiniz değerleri 

belirtiniz. 

1.……………………….. 

2.………………………... 

3.…………………………. 

 

 

 

5.3-Bu değerleri kazandırmakta çevrenin etkisinin olduğunu düşünüyor musunuz? Nasıl? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.4-Değerlerin kazandırılmasında okul-aile işbirliği konusunda düşünce ya da önerileriniz 

nelerdir?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.5-Değerlerin kazandırılmasında okul yönetiminin işlevleri konusunda, düşünce, öneri ya 

da beklentileriniz nelerdir? 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 115 

6. Sınıf Öğretmenlerinin 3.sınıf Hayat bilgisi öğretim programında 
yer alan Değerler Eğitiminin Uygulamaları ile ilgili ‘Amaç’, ‘İçerik’, 
‘Süreç’ ve ‘Değerlendirme’ boyutları kapsamında ifadeler yer 
almaktadır. Bu ifadelere yönelik görüşlerinizi yansıtan seçeneği 

işaretleyiniz. 

  
  
  
  

  

  
  

E
v
e
t 

  
  
K

ıs
m

e
n

 

  
  
  
  

  

H
a
y
ır

 

A
M

A
Ç
 

1.Öğrencilerin hak ve özgürlüklere önem veren bireyler 

olmalarını sağlamaktadır. O O O 

2.Öğrencilerin demokratik davranışlar sergilemesine yardımcı 

olmaktadır. O O O 

3.Öğrencilerin, hoşgörü, saygı, dürüstlük, doğruluk, adalet, 

yeniliğe açıklık, vatanseverlik, kültürel değerleri koruma ve 

geliştirme gibi kişisel nitelikleri kazanmalarını sağlamaktadır. 

O O O 

ĠÇ
E
R
ĠK

 

4.Programda yer alan değerlere eşit yaklaşım göstermektedir. 
O O O 

5.H.Bilgisi dersinde milli değerlere yeteri kadar yer vermektedir. 
O O O 

6.Program da yer alan değerler aşamalı olarak verilmektedir. 
O O O 

7.Değerlerle ilgili verilen kazanımlar yaş grubuna uygundur. 
O O O 

Ö
Ğ

R
E
T
ĠM

 S
Ü

R
E
Ç
L
E
R
Ġ 

8.Öğrencilere değer kazandırma sürecinde seçme, 

ödüllendirme, hareket basamaklarını takip etme başarılı bir 

şekilde yansıtılmaktadır. 

O O O 

9.Etkinlikleri yapılandırmacı yaklaşıma göre verilmiştir. 
O O O 

10.Değerlerin kazandırılmasında alternatif yöntemler 

kullanılmıştır. (Örnek olay, tartışma v.b) O O O 

11.Öğrencilerin empatik anlayışını geliştirici niteliktedir. 
O O O 

12.Değerler eğitiminde işbirliğine dayalı yaklaşım 

önerilmektedir. O O O 

13.Değerler eğitiminde bireysel öğrenmeye dayalı yaklaşım 

önerilmektedir. O O O 

D
E
Ğ

E
R
L
E
N

D
ĠR

M
E
 14.Öğrencilerin değer eğitimi uygulamalarını değerlendirmede 

alternatif yaklaşımlar sunulmuştur.(Gözlem v.b) O O O 

15.Öğrencilerin değerler eğitimi uygulamalarını 

değerlendirmede çeşitli etkinlikler önerilmektedir. O O O 

16.Öğrencilerin değerleri kazanıp kazanmadıklarını ölçmeyi 

sağlayabilecek çeşitli değerlendirmeler yer almaktadır.  O O O 
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Soru 7: 
 
3. Sınıf Hayat Bilgisi Dersinde Değerler Eğitiminin Uygulanmasına 

Ġlişkin Görüşler H
e
r 

z
a
m

a
n
 

 

S
ık

lı
k
la

 

 

A
ra

 s
ır
a
 

Ç
o
k
 s

e
y
re

k
 

 

H
iç

b
ir
 

z
a
m

a
n
 

 

1. Öğrencilerin saygılı birer birey olmalarını sağlayıcı etkinlikler 

düzenlerim.  
     

2. Değerlerin kazandırılmasında yaratıcı drama yöntemini 

kullanırım.  
     

3. Öğrencilerin güvenilir birer birey olmalarını sağlayıcı 

etkinlikler düzenlerim. 
     

4. Öğrencilerin adil olmalarını sağlayıcı etkinlikler düzenlerim.       
5. Öğrencilere, çeşitli durumlar vererek onların bu durumlarda 

nasıl davranmaları gerektiğini kendilerinin bulmalarını 

sağlarım. 

     

6. Öğrencilerin diğer insanlara karşı duyarlı olmalarını sağlayıcı 

etkinlikler düzenlerim. 
     

7. Öğrencilerin sorumluluk sahibi olmalarını sağlayıcı etkinlikler 

düzenlerim.  
     

8. Değerlerin kazandırılmasında tartışma yöntemini kullanırım.      
9. Öğrencilere, ahlaki çelişki içeren bir problemi çözerken 

kullandığım problem çözme sürecini açıklarım.  
     

10. Öğrencilerin olumlu değerlere sahip insanları örnek 

almalarını sağlarım.  
     

11. Öğrencilerin değerleri kazanıp kazanmadıklarını onları 

gerçek bir yaşam problemi ile yüz yüze getirdikten sonra, bu 

probleme ilişkin düşüncelerini alarak belirlerim.  

     

12. Öğrencileri olumlu değerlere sahip olmaları için teşvik 

ederim.  
     

13. Öğrencilerin vatandaşlık bilincine sahip olmalarını sağlayıcı 

etkinlikler düzenlerim. 
     

14. Öğrencilerin değerlerinde değişiklik olup olmadığını söz 

konusu değerler hakkında tartışma ortamı yaratarak belirlerim. 
     

15. Öğrencilere değerlerle ilgili çeşitli problemler verip, onların 

olumlu değerleri benimseyecek şekilde bu problemleri 

çözmelerini sağlarım.  

     

16. Öğrencilerin değerleri kazanıp kazanmadıklarını onların 

davranışlarını gözlemleyerek anlarım.  
     

17. Değerler eğitiminde öğrencilerin kendilerini diğer insanların 

yerine koyma(empati) becerisini kazanmalarını sağlarım.  
     

18. Öğrencilerin değerlerle ilgili bir problem durumunu 

derinlemesine inceleyip, sonuçlarını değerlendirdikten sonra 

hareket etmelerini sağlarım.  

     

19. Öğrencilerin değerleri işbirliğine dayalı olarak çalıştıkları bir 

ortamda kazanmalarını sağlarım.  
     

20. Öğrencilerin kendilerine saygı duymaları konusunda onlara 

yardımcı olurum. 
     
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EK-2. Sınıf Öğretmenleri Ġçin Hazırlanan GörüĢme Formu   

GÖRÜŞME FORMU 

 

Sayın meslektaĢım; 

Bu görüĢme soruları, ilkokul 3.Sınıf Hayat Bilgisi programında yer alan değerler eğitimine 

iliĢkin öğretmenlerin görüĢlerini belirlemek amacıyla hazırlanmıĢtır. İzin verirseniz 

görüşmeyi kaydetmek istiyorum. Yaklaşık 20-30 dakika süreceğini düşünüyorum. 

Katılımınız için teşekkür ederim. 

 
GörüĢme tarihi: 

GörüĢme saati:  

 

1-GÖRÜġÜLEN KĠġĠ:……………………………… 

 

2-Mesleki kıdemi:  

O 1-5 Yıl     O 6-10 Yıl    O11-15 Yıl    O16-20 Yıl    O 21-25 Yıl  O 25 Yıl ve üstü  

 

3-Mezuniyet Durumu (belirtiniz):   …………………………………….. 

 

4-Varsa yüksek lisans ya da doktora yapma durumu:  

O Yüksek Lisans    O Doktora  

 

5-Değerler eğitimi ile ilgili kurs ya da seminere katılma durumu:  

O Katıldım O Katılmadım  

 
1)  3. Sınıf Hayat Bilgisi dersi programında yer alan değerlerden en çok hangilerine iliĢkin ne tür çalıĢmalar 

düzenliyorsunuz? Örnekler verir misiniz? 

 

 HoĢgörü 

 BarıĢ           

 Toplumsallık       

 Saygı              

 Dürüstlük    

 Sabır     

 Adalet  Doğruluk  

 Yardımseverlik   

 Vatanseverlik    

 Özgüven    

 Özsaygı      

 Yeniliğe açıklık   

 Kültürel değerleri 

koruma ve geliĢtirme    

 Sevgi 

 

2) Öğrencilere sınıf ortamında değerleri kazandırırken hangi öğretim yöntem ve tekniklerini yararlı 

buluyorsunuz? Hangi açılardan? Bunları ne Ģekilde kullandığınıza iliĢkin örnekler verir misiniz? 

 

 

 

3) Öğrencilerinizin programda belirtilen değerleri kazanıp kazanmadığını ne tür yöntem ya da yaklaĢımlarla 

değerlendiriyorsunuz? Örnekler verir misiniz? 

 

 

EK-3. Valilik Onayı    
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Ek- 4. Programda Yer alan Kazanımlar 

I. ÜNĠTE OKUL HEYECANIM 

A.3.2. Öğrenciler arasındaki benzerliklerin ve farklılıkların doğal olduğunu kabul eder. (Hoşgörü, barış) 

A.3.4. Öğretmeni ve arkadaĢları ile etkileĢimde bulunurken ve iletiĢim kurarken uygun davranıĢlar gösterir. 

(Toplumsallık) 

A.3.5. ArkadaĢlarıyla ve baĢkalarıyla iliĢkilerinde duygularını uygun biçimde ifade eder.(Sevgi, hoşgörü, 

barış) 

A.3.6. BaĢkalarının duyarlılıklarına saygı göstererek kendi ihtiyaçlarını, isteklerini ve görüĢlerini ifade eder. 

(Saygı, dürüstlük, sabır, barış) 

A.3.7. Demokratik uygulamaların üstünlüklerini okul yaĢantısındaki örneklerden hareketle tartıĢır.(Sabır, 

saygı, adalet) 

A.3.8. ArkadaĢlarının yanlı davranıĢlarını fark eder ve yanlılık içermeyen davranıĢlar sergiler. (Saygı, 

doğruluk) 

A.3.13. Oyun sonucunda kazanmanın ve kaybetmenin doğal olduğunu kabul eder. (Adalet) 

A.3.18. Kendi sağlığı kadar, arkadaĢlarının sağlığını da korumaktan sorumlu olduğunu kavrar. 

(Yardımseverlik) 

A.3.19. Okulda, bir kaza ya da acil durum meydana geldiğinde neler yapılması gerektiğini ifade eder. 

(Yardımseverlik) 

A.3.20. Özel günlerin toplumsal paylaĢımlar için uygun zamanlar olduğunu kabul eder ve kutlamalar için 

alternatifler üretir. (Hoşgörü, barış, vatanseverlik) 

A.3.21. Millî bayramları kutlama nedenlerini açıklar ve bayramları daha etkili kutlamak amacıyla ürettiği 

fikirleri uygular. (Vatanseverlik, sevgi) 

A.3.27. Okula geliĢ ve gidiĢlerinde baĢkalarının kabul edilemez önerileriyle karĢılaĢtığında etkili reddetme 

davranıĢı sergiler. (Özgüven) 

A.3.30. Kulüp veya grup çalıĢmalarında alınacak kararlar ve yapılacak çalıĢmalarda arkadaĢlarını bir fikir 

etrafında bir araya getirir. (Özgüven) 

A.3.31. Dürüst davranıĢlarda bulunarak arkadaĢlarının güvenini kazanır. (Doğruluk) 
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II. ÜNĠTE BENĠM EġSĠZ YUVAM   

B.3.8. Farklılıkların doğal olduğunu kabul eder ve farklı özelliklere sahip kiĢilere 

hoĢgörüyle yaklaĢır. (Hoşgörü) 

B.3.9. Fiziksel özelliklerini tanıyarak olumlu bir beden imgesi geliĢtirir. (Özsaygı, 

özgüven) 

B.3.14. Aile üyeleri arasındaki iliĢki ve iletiĢim biçimi ile diğer kiĢilerle olan iliĢki ve 

iletiĢim biçimi arasındaki farkı ayırt ederek ailenin özel bir çevre olduğunu kavrar. 

(Sevgi, saygı) 

B.3.16. Farklı sosyal ve ekonomik gruplara mensup kiĢilerin bakıĢ açılarının farklı 

olabileceğini kabul ederek bu kiĢilere ön yargısız davranır. (Doğruluk, hoşgörü) 

B.3.19. Ailede kararlar alınırken görüĢ bildirir ve kendisinin üstlenebileceği görevlerle 

ilgili yeni fikirler üretip bunları uygular. (Özsaygı, özgüven, yeniliğe açıklık) 

B.3.20. Aile içinde görev dağılımının adil olup olmadığını sorgular. (Adalet) 

B.3.23. Kendi parasını uygun biçimde, önceliklerini belirleyerek harcar. (Sabır) 

B.3.28. Ailesinde ve yakın çevresinde (akrabaları, komĢuları, vb.) birbirlerinin haklarına 

ne ölçüde saygı gösterildiğini gözlemler. (Hoşgörü, saygı) 

B.3.30. Ailesi ve yakın çevresiyle olan iliĢkilerinde olumlu tepkiler yaratan ve görgü 

kurallarına uyan davranıĢlar gösterir. (Toplumsallık) 

B.3.31. KiĢisel olarak geliĢimine uygun amaçlar belirleyerek bu amaçlara ulaĢmak için 

izleyeceği aĢamaları planlar.(Yeniliğe açıklık) 

B.3.32. Amaçlarına ulaĢabilmek için kiĢisel olarak çaba harcaması gerektiğini kabul eder 

ve karĢılaĢabileceği eleĢtirilere açık olur. (Sabır) 

B.3.33. Kaybetme veya baĢarısız olma olasılığını göze alarak, yenilikleri deneme cesareti 

gösterir ve bundan zevk alır. (Yeniliğe açıklık) 

B.3.34. Ailesiyle birlikte eğlenmenin aile bireylerine katkılarını açıklar, bunun için planlar 

yapar ve planıyla ilgili düĢüncelerini etkili bir biçimde sunar. (Saygı) 

B.3.35. Ailesiyle katıldığı özel gün kutlamalarında mizahı kullanır. (Toplumsallık) 

B.3.37. KiĢisel eĢyalarını ve baĢkalarının eĢyalarını özenli kullanmadığında ortaya çıkan 

sorunları çözer. (Saygı) 
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B.3.41. Ülkesini, tıpkı evi ve okulu gibi bir “yuva” olarak kabul eder. (Vatanseverlik, 

Kültürel değerleri koruma ve geliştirme) 

B.3.42. Bir evin farklı iĢlevlere sahip bölümleri ile ülkenin farklı özelliklere sahip yerleri 

arasında bir benzerlik görür; evin bütünlüğü ile Türkiye‟nin bütünlüğü arasında 

bağlantı kurar.(Vatanseverlik, Kültürel değerleri koruma ve geliştirme) 

B.3.44. Aralarındaki benzerliklere ve farklılıklara karĢın bütün insanların aynı gezegeni 

paylaĢtıklarını fark ederek, daha iyi bir dünya yaratmak için her bireyin üzerine 

düĢen görevler olduğunu kavrar. (Barış) 

 

III. ÜNĠTE DÜN, BUGÜN, YARIN  

C.3.7. Atatürk‟ün kiĢilik özellikleri ile ulusal bir lider olması arasında bağlantı kurar. 

(Vatanseverlik) 

C.3.8. Atatürk‟ün ulusal bir lider olarak Türk milletine yaptığı hizmetleri açıklar. 

(Vatanseverlik) 

C.3.10. Bayram kutlamalarına katılarak, millî bayram günlerimizle geçmiĢte yaĢanan 

tarihî olaylar arasında bağ kurar. (Vatanseverlik, Kültürel değerleri koruma ve 

geliştirme) 

C.3.11. Cumhuriyetimizi korumak, güçlendirmek ve geliĢtirmek için yapılması gerekenler 

hakkında fikirler üretir. (Vatanseverlik, Kültürel değerleri koruma ve geliştirme) 

C.3.19. Geleceğin teknolojik bir ürününü tasarlar, bunu akıcı ve özgün bir Ģekilde ifade 

eder. (Yeniliğe açıklık) 

C.3.22. YaĢadığı yerleĢim biriminin eski ve yeni hâlini araĢtırır; bunlar arasındaki 

benzerlik ve farklılıkları ayırt eder. (Vatanseverlik, Kültürel değerleri koruma ve 

geliştirme) 

C.3.24. Müzelerden ve tarihî mekânlardan bir eğitim ortamı olarak yararlanır; nesnelerin 

müzelerdeki eski hâli ile yeni hâlini karĢılaĢtırarak zaman içindeki değiĢimi kavrar. 

(Vatanseverlik, Kültürel değerleri koruma ve geliştirme) 

 

 



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
GAZİ GELECEKTİR... 
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